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Store deler av Norges tropp til Torino-OL fikk en morgen litt
utenom det vanlige da Luftforsvarets Rolf Folland delte sine
erfaringer fra 337 skvadronen i Bardufoss. 

– Det psykologiske etterarbeidet, såkalt debriefing eller
kollegastøtte, har vært utrolig viktig for vår avdeling. Om du
skal prestere i et viktig redningsarbeid eller i skisporet er det
viktig å være hundre prosent fokusert. Jeg er overbevist om at
debriefing har en prestasjonsfremmede effekt, fortalte Folland
til blant andre Roar Ljøkelsøy, dobbeltmesteren fra VM i
skiflyging denne våren. 

– INSPIRERENDE
– Det er interessant å høre hvordan de tar tak i følelser og
inntrykk etter krevende operasjoner i Luftforsvaret. Selv om
etterarbeidet virker mye mer strukturert for pilotene, jobber vi
på mange måter likt både etter konkurranser og trening,
forteller Ljøkelsøy. – Som Folland var inne på er intern trygghet
og tillitt viktig - også for individuelle prestasjoner. Det at vi har
fungert som en homogen gruppe har hjulpet oss mye rent
prestasjonsmessig, forteller landslagshopperen til Forsvarsnett. 

NYE IMPULSER
– Jeg tror ski-Norge kan ha mye å lære av et slikt konkret
program, sier Svein Tore Samdal, langrennstrener for
kvinnenes elitelag. De Norske langrennstrenerne tror majorens
foredrag også har andre viktige virkninger på gullfokuserte
utøvere. – Jeg tror det er viktig at løperne setter sine egne
prestasjoner litt i perspektiv. Det er fort gjort å bli litt trangsynt.
Selv om en kan trekke mange paralleller mellom det å være
toppidrettsutøver eller redningsmann i Luftforsvaret, er
konsekvensene av å gjøre feil en helt annen for Folland og hans
kollegaer, skyter mennenes elitetrener Krister Sørgård inn. 

Kremen innen langrenn, hopp, skiskyting, skøyter og
alpint. Medaljesugne toppidrettsutøvere fikk en god
leksjon mentalt etterarbeid da major Rolf Folland talte 
til Norges OL-håp.

MENTALTRENER TOPPUTØVERE TIL TORINO

FIRE FLYGERE: Luftforsvarets Rolf Folland (t.h.) delte luftige opplevelser med blant annet 
de norske hopperne Bjørn Einar Romøren (f.v), Roar Ljøkelsøy og Tommy Ingebrigtsen, på
Toppidrettssenteret tirsdag. Per Arne R. Juvang / FMS 

TEKST:

Erik Solbakken
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LUFTLED er et luftmilitært tidsskrift som
ved selvstendige artikler og sitt øvrige
innhold skal fremme luftmilitær infor-
masjon og utvikling, samt ivareta forsvar-
grenens historie, tradisjon og egenart.

Ansvarlig redaktør
Brigader Espen Amundsen

Sjefsredaktør
Major Svein Holtan

Redaktør LMS/RAFA-N
Leon Luckow

Luftforsvaret vokste frem på grunnlag av Hærens og

Marinens flyvåpen. Luftoperasjoner skulle i stor grad

skje sammen med Hæren og Sjøforsvaret. Dette satt i

ryggraden, og det har også preget Luftforsvaret siden.

Dette vises gjennom innføring av nye helikoptre (NH-90)

til de nye fregattene og Kystvakten som er

Luftforsvarets største materiellprosjekt. Våre F-16 er

også modernisert og har fått utstyr slik at de kan

operere i direkte kontakt med hærstyrker på bakken.

Kampflyene er et kraftig virkemiddel for å vise makt

eller anvende makt, og kampflyene kan også brukes til

rekognosering og som kommunikasjonsplattform.

Gjennom et kontinuerlig fokus på kvalitet har

anvendeligheten av kampflyene blitt større.

Luftforsvaret skal være relevant og fremtidsrettet.

Gjennom øvelser og internasjonal tjeneste får vi testet

våre kapasiteter, og kompetansen øker. Vi har for

eksempel sett at vårt eget luftvernsystem, NASAMS, er

svært effektivt til å nedkjempe cruisemissiler og UAVer

i.f.t. andre luftvernsystemer. Et annet eksempel er da de

tre baltiske statene ble NATO-medlemmer i

begynnelsen av april. Luftforsvaret kunne da meget

raskt bidra til å etablere kontroll med luftrommet deres.

Vi flyttet en container-basert luftkontrollenhet til Litauen

og personellet vårt gjorde en imponerende innsats slik

at den ble operativ i løpet av noen få dager. Ikke bare

viste denne norske løsningen at den rakst kunne dekke

behovet. Enheten krever også oppsiktsvekkende lav

bemanning.

Selv om vårt hovedfokus er krigsoperasjoner «leverer»

Luftforsvaret luftmakt 24 timer i døgnet, hele året.

Luftrommet overvåkes og vi har redningshelikoptre på

beredskap. Luftforsvaret er ikke bare innrettet mot

militære oppgaver. Det gir også støtte til det sivile

samfunn.

Selv om vi ønsker en 60-årsmarkering med hovedfokus

fremover, er det også naturlig å trekke linjer bakover.

Royal Air Forces Association (RAFA) har gjort en stor

innsats for å holde Luftforsvarets historie levende og

hedre innsatsen til våre veteraner. For ti år siden ble

Luftmilitært Samfund stiftet, og LMS har engasjert seg i

dagsaktuelle problemstillinger for Luftforsvares beste.

Vi er svært takknemlig for den betydelige frivillige

innsatsen som disse to organisasjonene har bidratt med.

Med dette nummer av Luftled markerer vi skifte av

redaktør. Svein Holtan skal begynne på stabsskole II og

Christian Øverli overtar. Svein Holtan har det meste av

æren for den markante kvalitetshevingen av Luftled de

siste årene gjennom stor iver og idérikdom. Vi er svært

takknemlig for innsatsen hans. Christian Øverli har god

bakgrunn som en handlekraftig og positiv informasjons-

offiser på Rygge og vi ønsker han lykke til som redaktør.

Brigader Espen Amundsen, 
stabssjef Luftforsvarsstaben

LUFTFORSVARET 60 ÅR
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Når vi nå skal markere dette jubileet, er
tanken at vi både skal se litt tilbake på
hva vi har oppnådd i perioden, men 
viktigst er det å fokusere mot 
fremtiden og hva de neste 60 år vil
bringe av muligheter og utfordringer 
for vår unge forsvarsgren. De gode 
erfaringene fra fortiden skal vi ta med
oss i vårt arbeid videre. Luftforsvaret i
dag og i fremtiden er derfor hovedfokus
under vår 60 års markering.

Luftforsvaret ble grunnlagt på bakgrunn
av Hærens og Marinens flyvåpen.

Styrken som returnerte til Norge, og som
ble stammen i det nye Luftforsvaret,
hadde gjort en enorm innsats med store
tap gjennom de fem krigsårene. På
grunnlag av deres kunnskaper, 
samhold og tradisjoner ble Luft-
forsvarets organisasjonskultur grunnlagt.
Etter min mening en arv vi høster fruk-
tene av fortsatt gjennom godt samar-
beid, fleksibilitet og en stor evne til å
løse de utfordringer som dukker opp. I
den forbindelse har jeg lyst til å trekke
frem Luftforsvarets kanskje viktigste 
kjennetegn gjennom alle disse årene –
relevans. 

Helt siden krigens dager, hvor våre fly-
styrker ble blant RAFs beste skvadroner,
har Luftforsvaret levert sterke, relevante
og moderne bidrag til Norges forsvar.

Allerede i 1948 fikk vi de første jetdrevne
fly gjennom de Havilland Vampire, og i
1963 gikk Luftforsvaret inn i den super-
soniske tidsalder ved innføring av 
F-104G Starfighter. Disse milepælene,
sammen med innføring av missiler,
avanserte sensorer og moderne 
kommunikasjonsmidler, viser at Luft-
forsvaret hele tiden har vært opptatt av
teknologisk fornyelse og tidsriktig 
materiell. Målet har alltid vært å 
produsere moderne luftmakt. Samtidig
har vi klart å endre organisasjonen 
til de utfordringene verdenssituasjonen
har gitt. Luftforsvaret kan se tilbake 
på 60 år hvor vi hele tiden har 
produsert trygghet og sikkerhet for
Norge gjennom suverenitetshevdelse,
overvåking, søk- og redningstjeneste 
og transport. 

LUFTFORSVARET – 
TIDSRIKTIG OG RELE 
Denne høsten er det 60 år siden Luftforsvaret ble opprettet
som selvstendig forsvarsgren. I løpet av de 60 årene har
vi sett en enorm utvikling innen teknologi, luftmilitær

taktikk og militær strategi. Luftmakt som stridsmiddel 
er i mange tilfeller blitt den foretrukne form for militær
maktbruk.

Gen.maj. Hjalmar Riiser-Larsen 10.11.44 – 15.3.46 Gen.lt. Bjarne Øen 15.3.46 – 1.12.51 Gen.lt. Finn Lambrechts 1.12.51 – 1.11.55

TEKST:

Generalmajor

Tomas C. Archer
Generalinspektøren for Luftforsvaret
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Samtidig som vi hele tiden har hatt
fokus på det nasjonale forsvar har 
vi også levert viktige bidrag inter-
nasjonalt. Fra Luftvernbataljonen i
Kongo, gjennom helikopter og transport-
støtte i mange forskjellige konflikt-
områder til jagerfly i Afghanistan, har
Luftforsvaret vist at vi er i front. Det er
derfor med stor grad av beundring og
stolthet jeg ser tilbake på den innsats
Luftforsvarets personell har lagt ned i
disse 60 årene. Vi har til tross for mange
endringer hele tiden levert det som i 
dag er Forsvarets visjon; et moderne 
innsatsforsvar for nasjonal sikkerhet og
internasjonalt engasjement. 

Når vi markerer Luftforsvarets 60 års
dag er det imidlertid med et fremtids-
rettet fokus. Vi skal bruke de gode 
erfaringene og organisasjonens tradi-
sjoner for å videreutvikle våpengrenen.
Luftforsvaret skal være en relevant partner
og levere tidsriktig luftmakt også i frem-

tiden. Dette skal vi være i stand til å gjøre
innenfor alle typer kriser eller konflikter
både nasjonalt og internasjonalt.

Etableringen av et mobilt, modulbasert
og nettverksbasert (M2N) Luftforsvar er
et viktig steg på veien. Stikkordet er 
fleksibilitet. Vi skal kunne ta ut de 
styrkebidragene som til enhver tid er
nødvendig for de oppdrag vi blir pålagt.
Deretter skal vi raskt kunne flytte dem
dit behovet er. Luftforsvaret skal levere
der det trengs når det trengs! For en liten
organisasjon som Luftforsvaret er ikke
dette mulig uten et tett samarbeid med
våre allierte. EPAF samarbeidet er et godt
bevis på at også små nasjoner sammen
kan levere profesjonell, relevant og tids-
riktig luftmakt. Vi ser nå på muligheten
for å utvikle samarbeidet videre til å om-
fatte maritime fly og luftvern i fremtiden.

Nettverksbasering er den tredje viktige
egenskapen for fremtiden. Gjennom

moderne data- og kommunikasjons-
teknologi skal vi kunne integrere oss
med Hærens, Marinens og allierte 
styrker. Fellesoperasjoner er nøkkelen
for fremtidens militærmakt, og da må 
vi kunne utveksle informasjon så 
fleksibelt som mulig. Innføringen av
Link 16 vil være første steg på veien for
å få dette til. Vi må imidlertid ikke 
glemme at Luftforsvaret allerede i
mange år har drevet mange former 
for nettverksbasert forsvar. Luftvern-
systemet NASAMS og vår kommando-
og kontrollkjede er gode eksempler på at
Luftforsvaret har vært nytenkende også
på dette feltet. Samtidig er det viktig å
huske at nettverksbasering ikke kun
handler om teknologi. Det handler vel
så mye om mennesker. Hvordan vi 
organiserer oss for å kunne utnytte den
enorme mengden informasjon som 
ligger tilgjengelig er kanskje den største
utfordringen for et nettverksbasert 
forsvar.

 VANT I 60 ÅR

Gen.lt. B F Motzfeldt 1.11.55 – 1.11.60 Gen.lt. Odd Bull 1.11.60 – 1.6.64 Gen.lt. Wilhelm Mohr 1.6.64 – 30.06.69
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Erfaringene våre fra nettverksbasert 
forsvar med fokus på fellesoperasjoner
skal nå utnyttes sammen med 
Hæren og Sjøforsvaret for å lage 
et mest mulig effektivt og slagkraftig
innsatsforsvar. Dette betyr imidlertid
ikke at vi skal gå så langt 
som å nedlegge forsvarsgrenene slik 
enkelte hevder. Etter min mening 
blir det helt feil. Hæren, Marinen og
Luftforsvaret er i natur forskjellige, og

skal fortsatt være forskjellige. Vi 
skal være gode på luftoperasjoner 
og de skal være gode på sine 
operasjoner. Vi skal dyrke våre 
faglige og kulturelle forskjeller, ikke 
for forskjellenes skyld, men fordi 
disse bidrar til å gjøre hverandre 
gode ved å utfylle hverandre.
Forskjellighet tror jeg styrker Forsvaret
totalt sett. 

Når en snakker om fellesoperasjoner 
er det vanskelig å komme utenom 
kampflyet som stridsmiddel. Kampflyet
er Luftforsvarets, og kanskje Forsvarets,
viktigste stridsmiddel og fremtiden 
uten kampfly i vår styrkestruktur er 
vanskelig å se for seg. Derfor har vi 
satset mye de siste årene for å opp-
gradere kampflyene våre. F-16 kjøpet
var i sin tid kanskje det viktigste våpen-
kjøpet Norge har gjort, og med dagens

Gen.maj. K J Stenwig 1.7.69 – 31.10.75 Gen.maj. N W Arveschoug 1.11.75 – 31.10.78

Gen.maj. I T Narvhus 1.11.78 – 31.5.81 Gen.maj. M T Sørensen 1.6.81 – 31.7.85 Gen.maj. O F Aamoth 1.8.85 – 31.7.91
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oppdateringer har F-16 flyet fortsatt
mange år foran seg som et fullverdig
kampfly. Kampflyet er i tillegg opp-
gradert på våpensiden ved å innføre 
forbedret luft til bakke kapasitet. Vi har
allerede innført laserstyrte presisjons-
våpen som ble brukt med stor suksess 
i Afghanistan, og med dagens innføring
av PANTERA pod’er og GPS-styrte
våpen har jagerflyene våre snart allværs
luft til bakke kapasitet. Dette er kanskje
vårt viktigste bidrag i en fellesoperativ
ramme og vi skal sørge for å ha en
moderne F-16 flåte helt frem til denne
må pensjoneres. 

Skal Luftforsvaret være relevant også 
i fremtiden er omorganisering og videre-
utvikling nødvendig. Jeg kan skjønne 
de som mener at det de siste årene har
vært for mange endringer og for mye
usikkerhet. Den organisasjonen som
imidlertid ikke er i stand til hele tiden 
å utvikle seg har ikke livets rett. 
Ting vi ønsker å bevare må endres.
Gjennom Luftforsvarets historie har
omorganisering vært et gjennomgang-
stema. Nye flytyper har kommet og
godt, og skvadroner er flyttet eller lagt

ned flere ganger. Den bransjen 
som imidlertid sterkest har fått merke
utviklingen innen teknologi er LOS
(Luftovervåking og Stridsledelse). Fra å
ha mange radarstasjoner fordelt rundt i
landet med flere hundre ansatte på
hvert sted har vi i dag to CRC’er med lav
bemanning. Resten av radarene er 
fjernstyrt og har kun besøk av teknisk
personell en gang i blant. Oversiktsbilde
og kontroll med luftrommet har imidlertid
blitt bedre. Utviklingen her går stadig
videre og jeg er stolt av at Luftforsvarets
«Petter Smart» løsning for en mobil
kontroll kapasitet (ACU) nå bidrar til
luftovervåking over våre nye 
NATO-land i Baltikum. Dette er nok et
bevis på at Luftforsvaret leverer 
relevante tjenester, og at det ikke alltid
trengs en stor organisasjon for å komme
opp med nye fleksible løsninger.
Kanskje det nettopp er fordi vi er små at
vi får til å lage slike løsninger. Målet med
omorganisering må være at vi til enhver
tid er tilpasset situasjonen, og vi skal
fortsette Luftforsvarets tradisjon for dette.

Enkelte mener imidlertid at teknologien
vil kunne overta totalt for mennesket. 

Vi skal selvfølgelig være åpne for 
utviklingen av moderne hjelpemidler
som UAVer og automatiserte be-
slutningssystemer. De vil nok i mange
tilfeller være gode hjelpemidler. Jeg er
imidlertid av den oppfatning at 
mennesket fortsatt er kjedens sterkeste
ledd. I vår bransje som handler om
maktbruk er dette særdeles viktig. Jo
mer avansert teknologi man har, jo 
viktigere er det at det finnes mennesker
i kjeden som kan ta selvstendige 
vurderinger og sette ting i sammenheng.
Dette er spesielt viktig i internasjonale
operasjoner hvor feiltrinn lett kan 
eskalere en konflikt. Personellet har 
alltid vært og vil alltid være
Luftforsvarets viktigste ressurs.

Jeg er oppriktig stolt av det
Luftforsvarets personell har fått til i 
disse 60 årene; La årets markering bli en
honnør til alle de som har bidratt til 
dette. Spesielt til de som har gitt sitt liv
i krig og fred for nasjonens sikkerhet. La
deres minne bli en arv vi tar med oss når
vi sammen skal bringe Luftforsvarets
stolte tradisjoner videre.

Gen.maj. E Smedsvig 1.8.91 – 31.5.97 Gen.maj. P-O Jacobsen 1.6.97 – 24.8.00 Gen.maj. Tomas Colin Archer 24.8.00 –
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gjorde det også mulig å bygge ut en
omfattende og landsdekkende fly-
stasjon- og luftkontrollstruktur. Den
amerikanske våpenhjelpen og den 
militære opplæringen i USA har sammen
med den britiske arven satt sitt særpreg
på Luftforsvarets organisasjonskultur. 

Ved kjøpet av F-16 i 1980 valgte vi et
operasjonskonsept som i all hovedsak
var av defensiv karakter og hvor primær-
rollen opprinnelig var å bekjempe
fiendtlige fly i luft-til-luft rollen. En
sekundærrolle var evnen til å angripe
skip med Penguin missiler. I de senere
år har også Luftforsvaret tilpasset seg
dagens situasjon, der fellesoperasjoner
er hovedoppgave, og luft-til-bakke
kapasitet avgjørende for vår forsvarsevne.
Luft-til-bakke kapasitet, ble anvendt
med suksess i Operation Enduring
Freedom. Selv om F-16 begynner å dra
på årene, gjør Midlife Update (MLU) at
våre kampfly er blant de beste i verden.
Våre flygere og bakkemannskaper viser
at de holder verdensklasse og at vi 
tilfredsstiller de krav NATO setter til oss. 

LUFTFORSVARETS OPPGAVER 
Luftforsvaret utøver et mangfold av
komplekse og krevende oppgaver. Jeg
nevner her kort; luft-til-bakke operasjoner,
overvåking, oppsyn med våre hav-
områder, transport av personell og
utstyr, redningstjeneste og luftvern.
Disse oppgaver utgjør et sentralt ledd 

Luftforsvaret har i flere ulike inter-
nasjonale operasjoner vist sin evne som
leveringsdyktig aktør. Tildelingen av
den høythengende internasjonale 
prisen «Balanced Scorecard Hall 
of Fame» sommeren 2003 var en 
anerkjennelse av dette, og viser at
Luftforsvaret har nådd langt i sin om-
stilling og modernisering.

I gleden over de resultater som er 
oppnådd må vi likevel ikke glemme at
luftoperasjoner alltid har vært forbundet
med risiko for personellet. I markeringen

av Luftforsvarets 60 års jubileum skal vi
derfor også minnes de mange som har
gitt sitt liv i tjeneste for Luftforsvaret. 

LUFTFORSVARET OPPRETTES
Luftforsvaret ble opprettet i
Storbritannia i 1944 ved at Marinens og
Hærens flyvåpen ble slått sammen. Det
norske Luftforsvaret var i etablerings-
fasen en integrert del av britenes Royal
Air Force (RAF), noe som utvilsomt har
preget forsvarsgrenens operasjons-
mønster, ledelsesform, kultur og språk.
Luftforsvarets befal og menige returnerte
til et fritt Norge i mai- og junidagene
1945 med en betydelig kamperfaring,
noe som var viktig i gjenoppbyggingen
av Forsvaret her hjemme. 

LUFTFORSVARETS UTVIKLING
En viktig lærdom fra april- og maidagene
1940 er hvilken betydning vår manglende
kontroll av luftrommet hadde for vår
evne til å yte militær motstand mot 
tyskerne og motta alliert hjelp. Denne
lærdommen har hatt stor betydning 
for etterkrigstidens utvikling av Luft-
forsvaret, som siden 1945 har hatt som
en hovedoppgave å utøve kontroll med
norsk luftrom og sikre mottak av alliert
hjelp i en krisesituasjon. Under den 
første del av den kalde krigen fikk
Norge, gjennom amerikansk våpen-
hjelp, et stort antall jagerbombere med
kapasitet til både offensive og defensive
operasjoner. Alliert økonomisk støtte

LUFTFORSVARET FYLLER 60 ÅR – 

GRATULERER!
Vi lever i en globalisert verden hvor sikkerhets-
utfordringene krever stor tilpasningsdyktighet av det 
norske forsvaret. Vi trygger verden med helikoptre til
Kosovo, C-130 og F-16 til Afghanistan og våre styrke-
bidrag til NATO Response Force. Utfordringene som våre
styrkebidrag har, og fortsatt vil møte, stiller store krav til

både menneskelig og teknologisk kompetanse. Derfor
har Luftforsvaret i dag det beste utstyr tilgjengelig,
med presisjonsvåpen og nattsynskapasitet på våre F-16 
som sikrer at vi treffer riktige mål. Dette beskriver den 
virkeligheten vi lever i, og det beskriver hvilke krav som
stilles til hele Luftforsvarets organisasjon.

TEKST:

Forsvarsminister

Kristin Krohn Devold



Nye kampfly: – Skal Luftforsvaret være best når det gjelder vil anskaffelse av nye kampfly og utnyttelse av den 
teknologiske utvikling være svært viktig, skriver Forsvarsminister Kristin Krohn Devold i denne kronikken.

FOTO: Torgeir Haugaard/FMS
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i gjennomføring av dagens fellesoperative
militære operasjoner. 

Luftforsvaret er mer enn kampfly og 
flygere. Uten dyktige medarbeidere 
i støttefunksjonene er det ikke mulig å
gjennomføre en effektiv produksjon av
luftmakt. Luftforsvarets oppgaver er
sammensatte og krevende, og forutsetter
høyt kvalifiserte og motiverte med-
arbeidere i alle organisasjonsledd. 

HVOR STÅR 
LUFTFORSVARET I DAG

Luftforsvarets avdelinger har høstet stor
anerkjennelse blant våre samarbeids-
partnere i internasjonale operasjoner.
Jeg vil særlig fremheve Luftforsvarets

deployering til Kirgisistan med både
transport- og jagerfly. Våre jagerfly fløy
mer enn 3000 timer under sitt oppdrag,
hvor vi fikk vist at vi er blant de beste,
og at den sterke satsing på omstilling,
kompetansebygging og teknologisk opp-
gradering har vært en riktig prioritering.
Ikke minst fikk vi vist at Luftforsvaret
evner å samarbeide om skarpe oppdrag
med våre allierte. 

Luftforsvaret utfører en formidabel jobb
gjennom å produsere luftmakt og 
samtidig møte kravene til omstilling 
og transformasjon. Jeg er meget 
imponert over det kompetansenivå, den
innsatsvilje og den høye motivasjon jeg
møter i Luftforsvarets avdelinger. Jeg

høster også meget gode tilbakemeldinger
på de offiserene i lyseblått som tjeneste-
gjør i internasjonale stillinger. 

VEIEN VIDERE
Selv om Luftforsvaret har kommet langt,
må vi videre. Transformasjonen skal
fortsette i Luftforsvaret, som i resten av
Forsvaret. Nøkkelord er fleksibilitet,
reaksjonsevne, mobilitet, utholdenhet
og gripbarhet. Vi skal til enhver tid kunne
stille med relevante og kompetente 
styrker i luften, på land og på havet. Selv
om luftmakt ofte brukes i en tidlig fase
av en militær operasjon skal vårt hoved-
fokus fortsatt være den fellesoperative
rammen. Det er den fellesoperative
rammen som skaper de beste resultater.
Ingen forsvarsgren kan alene vinne 
krigen. Derfor skal fokuset på 
fellesoperasjoner i økende grad vekt-
legges i kompetansebygging, materiell-
anskaffelser og doktrineutvikling. 

Det gode samarbeidet mellom
European Participating Air Forces
(EPAF), herunder etableringen av EPAF
Expeditionary Air Wing (EEAW) 
skal videreutvikles. Erfaringene fra
Kirgisistan, hvor Norge, Nederland og
Danmark med suksess opererte 
sammen i én avdeling, er veien å 
gå for et luftforsvar som sammen 
med nære allierte skal levere relevante 
og meningsfylte bidrag i allierte 
flernasjonale operasjoner. 

Luftforsvarets kjerneoppgave er å 
produsere luftmakt. Skal Luftforsvaret
være best når det gjelder vil anskaffelse
av nye kampfly og utnyttelse av den 
teknologiske utvikling som åpner for
nyvinninger som UAV, nye sensorer og
ikke minst videreutviklingen av det 
nettverksbaserte forsvarkonsept være
svært viktig. 

Luftforsvaret kan se tilbake på 60 
spennende år. De 60 neste år vil ikke bli
mindre spennende. Jeg er stolt av
Luftforsvaret, og jeg vil gi alle som har
eller har hatt sitt virke i forsvarsgrenen
de beste gratulasjoner. 
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Luftforsvaret ble altså dannet ved at
Hærens og Marinens flyvåpen ble slått
sammen. Siden dannelsen skjedde
under krigen – i Storbritannia – hadde
Luftforsvaret allerede stor kompetanse. 

Det moderne Luftforsvaret har i de 
senere år økt sin kompetanse betraktelig
gjennom luftoperasjonene over Kosovo
og Afghanistan. Erfaringene fra 
internasjonale operasjoner har også –
uten videre utdyping – vært en 
vekker for det politiske miljø. Men disse
erfaringene har løftet Luftforsvaret, ikke
minst treningen på interoperabilitet.
Likevel må dette videreutvikles 
gjennom mer operativ trening av hele

Luftforsvarets organisasjon. For det er
ikke bare piloten som får et fly i lufta,
Luftforsvaret er også alt det teknisk-
administrative arbeidet på bakken, 
kontroll av luftrommet, overvåking av
våre havområder og beskyttelse av 
våre flyplasser, og ikke minst frakt av
utstyr og personell, samt den formidable
innsatsen redningstjenesten har gjort
for det sivile samfunn. Da deler av
Forsvarskomiteen var i Kirgisistan, 
fikk vi et godt innblikk i den total-
organisasjonen som skal til når
Luftforsvaret opererer ute.

KVINNEANDEL
Flyvåpnenes kvinnekorps gjorde en
storartet innsats under krigen, noe
daværende Forsvarssjef, kronprins
Olav, takket for i varme ordelag i 
sin dagsordre av 13. juli 1945.
Kvinnekorpsene oppstod etter 
britisk modell, men selv om opp-
rettelsen av kvinnekorpsene skjedde
omtrent samtidig med Luftforsvaret, 
ble dessverre ikke alle utfordringer 
knyttet til kvinners plass i Forsvaret 
ryddet av veien. Kvinnelig befal må 
ta denne kampen igjen og igjen, 
for det er vel ingen kvinner blant
Luftforsvarets 72 oberster, brigaderer 
og generaler. Faktum er at Forsvaret 
på akkurat dette området er forblitt 
tilnærmet uendret. Kvinneandelen i
Forsvaret øker svært sakte, men 
kan raskt bli revet ned. I år 2000 
mistet Luftforsvaret alene 24% av 
sitt kvinnelige yrkesbefal, og 4. mars 
i år viser Forsvarsnett til en artikkel 

som understreker at hele 61% av 
kvinnene som er yrkestilsatt befal 
over 30 år, svarer at de kunne tenke seg
å akseptere avgangsstimulerende tiltak.
De lyseblå har riktignok tatt en rekke
initiativ for økt kvinneandel i den 
senere tid.

Kvinneandelen i Forsvaret er for lav, og
i Nato-sammenheng har Norge lite å
skryte av. Så sent som i januar 2004 var
det 646 militære kvinner i Forsvaret,
dvs. befal og vervede. Kvinnene utgjør
totalt 6,2% av yrkestilsatte militære.
Norge har en lavere andel kvinner i
Forsvaret enn Portugal, og USAs luft-
forsvar har nesten 20% kvinner. Etter
min mening bør kvinner utgjøre over
25% av alle tjenestegjørende i Forsvaret.
Jeg tror Forsvaret vil tjene på å 
gjenspeile det øvrige samfunns mang-
foldige sammensetning. Sier vi nei til
kvinner, sier vi samtidig nei til å bruke
50% av befolkningen som ressursbank
for å finne de beste og mest motiverte
talentene. Et sted å begynne er 
obligatorisk sesjon for kvinner.

NYE KAMPFLY
Debatten om nye jagerfly for Norge 
og våre naboland hardner til. En studie
fra Forsvarets Forskningsinstitutt 
konkluderte i 1970 med at jagerfly 
burde få høyeste prioritet i vårt anti-
invasjonsforsvar. Ti år etter overtok
daværende sjef for 332-skvadronen,
major Einar Smedsvig, Luftforsvarets
første F-16, som gikk seirende ut i kampen
med svenske Viggen og franske Mirage. 

LUFTFORSVARET 60 ÅR

FOKUS PÅ KOMPETANSE
Luftforsvaret ble født i kamp. Den 10. november 1944
kom den kongelige resolusjonen som slo fast at «Inntil
Stortinget annerledes måtte bestemme opprettes

Luftforsvaret som en 3dje forsvarsgren, hvori blant annet
inngår det nåværende Hærens og Marinens Flygevåpens
enheter, personell, og materiell m.v. av enhver art».

TEKST:

Leder av Forsvarskomiteen

Marit Nybakk (Ap.)
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Stortinget vil i 2008 avgjøre om 
vi skal kjøpe nye jagerfly – og hvilke. 
I tillegg til teknologiske ferdig-heter må
et flykjøps næringsmessige konsekvenser
avklares. Dersom Stortinget skal bruke
30–40 milliarder kroner på flykjøp 
må norsk industri bli tilgodesett. 
Under ingen omstendigheter vil Stor-
tinget bruke så mye penger uten 
at det gir arbeidsplasser i Norge.

Vi er dessuten bare i startgropa 
for et tettere samarbeid mellom 
europeiske land om store, tunge og 
kostnadskrevende forsvarsinvesteringer.
Dette vil vi se for fullt også på flysida. 
Og – vi kan ikke utelukke at vi kan 
komme til å kjøpe nye kampfly 
sammen med Nederland og Danmark,
land vi allerede jobber veldig tett 
og bra sammen med. Vi kan også 
komme til å få et økende nordisk 
forsvarssamarbeid.

1. mai ble Vest- og Øst-Europa ett 
kontinent gjennom utvidelsen av EU.
Den kalde krigen er definitivt over. 
Det skjer en historisk, politisk samling 
i Europa, som også har virkninger 
for europeisk forsvarsindustri. 
Norge har inntil nå valgt å stå utenfor
EUs politiske arbeid, men hva som vil
skje i løpet av levetiden til de kommende
kampflyene er det ikke lett å si noe 
om. Selv skal jeg ikke prøve meg på 
det i denne omgang, kun slå fast at 
det er en livsfrisk 60-åring som i år 
feirer seg selv. Jeg tror Luftforsvaret vil
vise seg som en lærende organisasjon
også i framtiden, og at kompetanse blir
videreført ved hjelp av flere kvinner, 
nye kampfly og et tettere samarbeid
med andre land. Gratulerer!

, KVINNER OG KAMPFLY

Nye kampfly: Leder av Forsvarskomiteen, Arbeiderpartiets Marit Nybakk, fremhever at Luftforsvaret må satse på 
henholdsvis kvinner, kompetanse og nye kampfly. FOTO: Stian Solum/FMS



V

Tettere samarbeid: – Operasjoner i lufta og på sjøen har en del fellestrekk som gir grunnlag for enda tettere sam-
ordning av våre kompetansemiljøer, påpeker Generalinspektøren for Sjøforsvaret kontreadmiral Jan Eirik Finseth.

FOTO: Torgeir Haugaard/FMS
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Vi har nemlig mye å lære av hvordan
besetningen på Norges første ubåt,
KNM Kobben, tok skjeen i egen hånd og
gikk til anskaffelse av et aeroplan. Man
skulle tro disse unge menn som var 
pionerer under havets overflate hadde
nok å ta seg til. Dette var kort tid etter
de overtok vår første undervannsbåt.
Trusselen fra en hovmodig svenske som
planla å bombardere marinebasen
Karljohansvern i Horten med appelsiner
var imidlertid mer enn de kunne tåle.
Nestkommanderende ble beordret til
Tyskland for å kjøpe et fly og komme seg
i luften. Beslutningen ble fattet 17. april
1912 under et slag biljard i offisersmessen
i Horten. Penger ble samlet inn mens
premierløytnant Hans Fleischer Dons,
nestkommanderende på KNM Kobben,
reiste til Tyskland for å lære å fly. Noen
få måneder senere, 1. juni 1912 foretok
Dons den første militære flygningen 
fra Horten, over marinebasen med
applauderende tilskuere, over til
Østfold før han landet i Fredrikstad.
Flyet han kom hjem med fra Tyskland
fikk navnet Start og fikk flere års tjeneste
i Forsvaret.

Starten på den militære flygning i Norge
var et resultat av initiativ, mot og handle-
kraft uten sidestykke. Fritt for tvangs-
tanker og byråkratiske betenkeligheter

GIS JUBILEUMSHILSEN TIL LUFTFORSVARET

60 ÅR – INGEN A 
Luftforsvaret er en ung og vital forsvarsgren. Innovasjon,
mot og handlekraft har vært forutsetninger i denne 
bransjen helt siden starten, og preger fortsatt Luftforsvaret.
Det er for øvrig med kledelig beskjedenhet dere markerer

60-års jubileum i år. Vi må som kjent gå enda lenger 
tilbake for å finne starten på den militære flygingen 
i Norge. Historien om hvordan det norske Forsvaret 
fikk sitt første fly er vel verd noen refleksjoner.

TEKST:

Kontreadmiral

Jan Erik Finseth
Generalinspektøren for Sjøforsvaret
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forfulgte man ideene og satte de ut i live.
Kanskje det er dette pågangsmotet som
har smittet av og som fortsatt gjør at
Luftforsvaret er en spenstig forsvarsgren. 

UTFYLLER HVERANDRE
Luftmaktens største fortrinn er høyde,
rekkevidde og hurtighet. Dette er 
egenskaper som utfyller maritime 
styrkers utholdenhet og slagkraft.
Evnen til å kontrollere havområder 
forutsetter også kontroll med luftrommet
over. Operativt sett er båndene mellom
Luftforsvaret og Marinen derfor sterke
og tette. Våre fartøyer er i mange 
sammenhenger helt avhengig av 
relevant samvirke med luftforsvaret.

Evnen til å dele et sann tids bilde øker
parallelt med den teknologiske 
utviklingen. Dette setter oss i stand til å
utnytte plattformene bedre. Norge har
gjort et strategisk valg ved å satse på høy
kvalitet og har ambisjoner om å utvikle
seg i retning av et nettverksbasert
Forsvar. I praksis betyr dette at vi skal
bli enda flinkere til å utnytte sensorer og
våpen på tvers av organisatoriske og
kulturelle skillelinjer. 

MARINEN HAR MYE Å LÆRE 
AV LUFTFORSVARET.

Forsvaret blir mindre og vi må i større
grad dra nytte av forsvarsgrenenes sterke
sider på tvers av gamle skillelinjer. 
En forutsetning for å lykkes med om-
stillingen er at vi evner å integrere over-
lappende aktiviteter, lære av hverandre
og dele kompetanse der det er naturlig.
Det er to områder hvor jeg spesielt
ønsker at Marinen skal strekke seg etter
Luftforsvaret og heve oss opp på samme
nivå. Det ene området er sikkerhet hvor

man på luftmilitær side har en 
meget profesjonell tilnærming. Dette
dreier seg både om tekniske løsninger, 
rapporteringssystemer og prosedyrer.
Først og fremst er det imidlertid et 
spørsmål om kultur. Det kreves en hel
del åpenhet og tillit i organisasjonen
hvis man skal få operatører, være seg
flygere eller skipssjefer, til å rapportere
uønskede hendelser eller nesten-uhell.
Luftforsvaret har, slik det oppfattes fra
sidelinjen, meget gode systemer for å
ivareta flysikkerheten og en bunnsolid
sikkerhetskultur. Jeg er overbevist om at
min egen forsvarsgren kan ha store 
fordeler av deres erfaringer når vi 
videreutvikler vår egen sikkerhetsstyring.

Et annet område hvor Luftforsvaret
fremstår med autoritet er evnen til å ta i
bruk og implementere ny teknologi.
Spesielt når det gjelder avanserte 
kommando-, kontroll-, informasjons- og
sambandssystemer har Luftforsvaret
mye erfaring og kompetanse som
Marinen kan dra nytte av. Operasjoner
i lufta og på sjøen har en del fellestrekk
hva gjelder dynamikk og behov for sann
tids oppdateringer. Dette gjør at våre
behov ligger nært hverandre med 
mulighet for enda tettere samordning av
våre kompetansemiljøer på dette feltet. 

MARITIM LUFT
Sjø og Luft har som nevnt et tett samvirke
allerede i dag, og det er klare eksempler
på at vi oppnår de berømte synergiene.
Det er naturlig å trekke frem maritime
patruljefly som representerer en be-
tydelig styrkemultiplikator i mange ulike
oppdrag. Disse bidrar til å løse skarpe
oppdrag i krise og krig, men er også 
viktige i fredstid. Norge har et betydelig
ansvar for å forvalte ressursene i våre
enorme havområder. På fiskerisiden ser
vi stadig nye og mer utspekulerte 
metoder for å jukse til seg en større 
del av kaka enn hva man rettmessig 
tilkommer. Dette utgjør i ytterste 

konsekvens en trussel mot livs-
grunnlaget til kommende generasjoner.
Kystvaktens ressurser er begrensede og
må utnyttes effektivt. Maritime patruljefly
setter oss i stand til å overvåke hav-
områdene på en måte fartøyene aldri
kan gjøre alene. Ved tett og godt 
samvirke kan vi imidlertid utnytte 
fartøyene mer effektivt, komme over-
raskende på forbryterne og sette inn 
kontrollressursene mer målrettet.

På helikoptersiden har vi også et nært
og tett samarbeid siden etableringen av
337 skvadronen og det første Sea Lynx
helikopteret landet på KV Nordkapp 
i september 1981. Disse helikoptrene 
har en enestående tilgjengelighet og 
«safety-record» og har vært en helt 
nødvendig ressurs. Norge har ut fra en
folkerettslig utvikling fått herredømme
over store havområder som inneholder
betydelige ressurser. Med på lasset 
følger både rettigheter og plikter. Det 
er vårt ansvar at disse ressursene 
blir utnyttet på en bærekraftig måte.
Helikopterbærende kystvaktfartøyer
har vært en av grunnsteinene i det 
kontrollregimet vi må ha til sjøs.

I forbindelse med oppgraderingen av
radarsystemene på Nordkapp klassen
var det noe som gikk veldig galt. I et 
forsøk på å spare penger traff vi 
gale beslutninger. Det har dramatiske
konsekvenser for vår evne til å hevde
norsk suverenitet i havområdene. Nå er
vi først og fremst opptatt av å rette opp
feilen. Det er viktig i forhold til det 
oppdraget vi skal løse i dag og for den
fremtidige innfasingen av NH-90 
som nytt kystvakthelikopter og 
som helikopter på de nye fregattene. 
Jeg opplever at fagmiljøene både 
i Luftforsvaret og i Marinen har vært 
veldig ryddige og konstruktive i forhold
til hva som trengs for at vi skal operere
sikkert i de krevende klimatiske for-
holdene vi her snakker om. 

LDER
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FREGATTER EN 
FELLESOPERATIV PLATTFORM

Akkurat nå er det nye fregatter som 
veier tyngst i Forsvarets investerings-
portefølje. Marinen er inne i en fase
hvor store og viktige deler av strukturen
fornyes. Den fellesoperative utfordringen
består imidlertid ikke utelukkende av å
anskaffe den nødvendige strukturen.
Den ligger vel så mye i å utjevne den
nettverksbaserte avstanden mellom 
forsvarsgrenene, slik at vi får utnyttet
det store spekteret av muligheter vi er i
ferd med å skape. Dette må være fokus,
fordi alt annet vil være subboptimalt 
i en nasjonal sammenheng.

Fregattenes fellesoperative potensial er
meget stort. Det er bare gjennom et
utstrakt samarbeide med Luftforsvaret
vi kan utnytte disse plattformene fullt
ut. Dette gjelder både på kontroll og
varslingssiden, helikopteroperasjoner,
kontroll av jagerfly og så videre. 
Faktum er at det vil være en rekke 
lyseblå uniformer å se om bord.
Kampsystemet Fridtjof Nansen 
skal igjennom omfattende tester og 
operative evalueringer som starter om
ca. halvannet år. Allerede fra starten 
blir Luftforsvaret sterkt involvert i dette.
Vi har derfor utarbeidet en plan for test
og operativ evaluering i felleskap som
ble undertegnet av generalinspektørene
for begge forsvarsgrenene i vinter. 

NYE KAMPFLY
Om få år skal Norge investere i nye
kampfly for å erstatte våre F16 som har
gjort jobben i mange år. Dette er en 
krevende og viktig investering for 
nasjonen. Kampfly er en kjernekapasitet
i ethvert forsvar og investeringen er en
viktig milepæl, ikke bare for
Luftforsvaret, men for hele Forsvaret. Å
ikke investere i nye kampfly vil innebære
slutten på et selvstendig og helhetlig
nasjonalt forsvar. Det er trolig ingen
overdrivelse at det blir et tungt løft, 
både teknisk, kontraktuelt og ikke 
minst økonomisk. Moderne militære 
operasjoner er kompliserte, og det er
ikke gitt at hele Norges befolkning har

en intuitiv oppfatning av behovet for
nye kampfly til 25 milliarder kroner. Vi
skylder derfor omgivelsene ryddig og
redelig informasjon om hvorfor dette er
viktig og må prioriteres. Marinen har
også denne typen utfordringer, relatert
til anskaffelsen av nye fartøyer. Effekten
og nytteverdien av informasjonen vi gir
til samfunnet øker dersom vi står samlet
og ikke fremstår med særinteresser.
Marinefolk vil være de første til støtte
opp under Luftforsvarets argumentasjon
på dette området, også fordi våre nye
fartøyer blir klargjort for et utstrakt 
samvirke med moderne kampfly. Uten
flyenes høyde, rekkevidde og hurtighet
vil vi heller ikke realisere alle mulig-
hetene som ligger i fartøyene. 

FELLES FREMTID
Andre nasjoner har organisert sine 
maritime luftstyrker annerledes enn hva
som er naturlig her i Norge. Det vanlige
er at de organisatorisk tilhører Marinen.
Det er nå 60 år siden vi fant ut at den
norske marinen ikke er stor nok til å 
drive sitt eget luftforsvar. Dette forholdet
har ikke endret seg, snarere tvert i mot.
Derfor ser jeg frem til å fortsette det nære
samarbeidet med Luftforsvaret. Vi er

inne i en utvikling som medfører enda
tettere integrasjon. NH 90 vil innebære
en ny æra. Marinen ser spesielt frem til
å kunne drive maritime operasjoner
med organisk helikopter fra fregattene,
en forutsetning i mange av dagens 
maritime operasjoner. 

Unge folk i begge forsvarsgrener er i ferd
med å viske ut de kulturelle skillelinjene
ytterligere. Vi har elever på hverandres
krigsskoler, og utvikler oss i samme 
retning på mange områder. Den 
første marinemannen som skal om bord
på NH 90 er ferdig utdannet i
Storbritannia med strålende resultater
og har fått sin vinge på marineuniformen.
Her i Forsvarsstaben finner vi luft- og
sjøforsvarsstaben i skjønn forening.
Denne utviklingen er udelt positiv, men
den har også sin begrensning.
Forsvarsgrenene har tradisjoner og 
kultur det er verd å verne om. Og 
ubåtsjefen som fortøyer i Bodø etter tre
uker i sjøen, vil alltid fnyse lett 
overbærende over disse nydusjede 
blåselampe-sjåførene som har tilbrakt
mesteparten av øvelsen på messa. 

Gratulerer med dagen!!

NH-90 – en ny æra: Marinen ser spesielt frem til å kunne drive maritime operasjoner med organisk helikopter fra
fregattene. FOTO: FMS
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Innsatsen til de norske skvadronene
under krigen var betydelig. Til
Luftforsvarets tradisjon regnes også de
skvadroner som deltok i luftkrigen over
Europa og Atlanterhavet under ledelse

av det britiske Royal Air Force – på en
særdeles ærerik måte. Jeg vil i denne 
hilsen til 60 års-jubilanten rette fokus på
samarbeidet mellom våre to forsvars-
grener gjennom den perioden dere har
eksistert – og behovet for tett samarbeid
i fremtiden. 

SAMARBEIDET FØR
Ett viktig bidrag fra Luftforsvaret i 
forhold til å ha en operativ hær er 
gjerne oversett: Behovet for transport
mellom landsdelene for Hærens 
personell og deres familier. Luftforsvaret
sikret Hæren en mulighet for transport 
i forbindelse med tjenestereiser, 
beordringer og ferier under hele den 
kalde krigen – og i tiden etter. De fleste
som har tjenestegjort i Forsvaret noen år
har vel noen timer i en Hercules bak seg.
Etter hvert som Hæren har deltatt i
internasjonale operasjoner, har Luft-
forsvaret fulgt opp med tilsvarende
transportstøtte der. 

En form for samvirke som kanskje har
en mer direkte relevans til stridsverdi er
Norges store helikopterkapasitet med
Luftforsvarets egne og mobiliserings-
disponerte helikoptre, som gjorde store
deler av den norske hær lufttransportabel.
Spesielt på transportsiden kan vi se 
tilbake på et godt samarbeid, og fremfor
alt Hærens spesialstyrker har nytt godt
av Luftforsvarets støtte. Innen luftvern
har Hæren og Luftforsvaret hatt 
ulike ansvarsområder, og forskjellige 
systemer. Sannsynligvis kan vi si at
samarbeidet på dette området ikke var
helt rasjonelt.

Hæren samarbeidet ikke tett med
Luftforsvarets jagerfly under den kalde
krigen. Fokus for jagerflyene var å 

LUFTFORSVARET 60 ÅR
Etter at Norge hadde organisert sin luftmakt gjennom
Hærens og Marinens Flyvevesen, ble Luftforsvaret 
opprettet i Storbritannia 10. november 1944. Luftforsvaret
etablerte seg som en egen forsvarsgren under krigs-

forhold, og man kan trygt hevde at Luftforsvaret fikk en
«flying start» i arbeidet med å hevde norske sikkerhets-
politiske interesser – et arbeid som er tidløst uansett 
forsvarsgren.

Viktig støtte: Luftforsvaret er en uunværlig partner for Hæren, skriver Generalinspektøren for Hæren, generalmajor
Lars Sølvberg. FOTO: Torgeir Haugaard/FMS

TEKST:

Generalmajor

Lars Sølvberg
Generalinspektøren for Hæren
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kontrollere luftrommet og ta opp 
kampen mot en eventuell invasjon langt
frem, og ikke støtte Hæren med å 
ramme bakkestyrker. Dette var et spørs-
mål om prioritering av begrensede 
ressurser mot en tallmessig overlegen
fiende. Det må også påpekes at det også
var til Hærens fordel om fiendens luft-
makt var svekket, slik at de fikk mindre
kapasitet til å bekjempe Hæren fra 
luften. Følgelig var ikke samarbeidet på
dette området spesielt tett. 

SAMARBEIDET I FREMTIDEN
Både Hæren og Luftforsvaret har 
orientert seg mot internasjonale 
operasjoner de senere årene. Vi har
også sett trender som binder forsvars-
grenene sammen i et tettere fellesskap
enn før, trender som er muliggjort 
gjennom teknologisk utvikling. Stikkord
i så måte er utviklingen av GPS-
teknologi, sensorsystemer og natt-
kapasietet, nettverksbasert forsvar (NbF)
og vektlegging av joint tenkning.

TRANSPORTKAPASITET
En spesielt gledelig utvikling med tanke
på samarbeid mellom Hæren og
Luftforsvaret ser vi innen støtten til 
spesialstyrkene. Nå får Luftforsvaret en
luftving som er dedikert til å fly for
Hærens Jegerkommando. Jeg vil 
fremheve dette meget gode samarbeidet

og benytte anledningen til å takke alle
som har bidratt til det. Hæren vil fortsatt
ha behov for administrativ transport,
slik vi hadde under den kalde krigen,
både mellom landsdelene og til Hærens
avdelinger i utlandet. Den største 
utfordringen med tanke på lufttransport
Hæren kan se for seg, er en deployering
hvor det er begrensede muligheter til å
nytte sjøveien. Vi vil også kunne påregne
å ha behov for taktisk helikopter-
støtte i vår innsats ute og hjemme. 
Selv om alle ressurser vi da trekker på,
ikke vil være nasjonale, er det
Luftforsvaret som står som fasilitator av
både den taktiske og administrative
transportstøtten til Hæren, om det er
med egne eller innleide ressurser. Jeg ser
for meg et stort behov for støtte fra
Luftforsvaret til Hæren innen dette
området. 

Vi må oppøve kompetanse innen 
samvirke mellom Hæren og Luft-
forsvaret. Hæren vil fortsatt ha et stort
behov for helikoptre. Godt samvirke
betinger hyppige samøvninger, og helst
en tilnærmelsesvis samlokalisering av
ressursene. Jeg vil her trekke frem mine
egne gode erfaringer med samarbeidet
med Bardufoss flystasjon, fra min tid
som sjef for 6.Divisjon. Samtidig er jeg
også klar over at selv om vi søker å 
oppøve kompetanse innen samvirke

mellom Hæren og Luftforsvaret, kan det
godt tenkes at Luftforsvarets avdelinger
deployerer som et selvstendig styrke-
bidrag i en internasjonal operasjon.
Dette ble gjort med helikoptre i UNIFIL
i 1978, i UNPROFOR i 1993 og Kosovo
i 2001. Nå venter et nytt oppdrag 
i Kosovo for Luftforsvarets helikoptre 
i KFOR; jeg ønsker alle som skal ned
lykke til med oppdraget!

KAMPFLY
I likhet med helikoptrene har også 
jagerflyene vært brukt i utlandet.
Luftkampanjen på Balkan 1999, og 
deltakelsen i Enduring Freedom 
i Afghanistan 2002–2003 er milepæler 
i så måte. I 1999 bidro jagerflyene med
luftkontroll, mens de i Afghanistan
bidro med bakkestøtte. Sistnevnte gir
uttrykk for et jagerflyvåpen i bevegelse,
bort fra fokus mot kontroll av eget 
luftrom til å støtte bakkestyrker. Slik sett
har Luftforsvaret gått i en retning Hæren
har stor nytte av. Selv om vi kan ha en
forventning om at Hæren får støtte av
utenlandske fly neste gang vi utløser
mål fra luften, betinger slikt samvirke en
kompetanse som må bygges i fred, 
gjennom utstrakt samvirke mellom
manøversjefer på bakken og flyvere.
Skal vi klare dette med joint luft / hær
internasjonalt, må vi klare å lage de
samme parametre for joint (kommando

Helikopter – en uvurderlig ressurs: Et Bell 47 helikopter brukes til evakuering av en såret under en øvelse vinteren 1965. FOTO: FMU
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og kontroll) nasjonalt som internasjonalt.
Hæren skal bidra med dette gjennom å
bedre sin kapasitet på FAC-siden.

LUFTVERN
Hæren retter en særlig oppmerksomhet
mot fremtidens luftvern, siden denne
funksjonen for fremtiden skal ligge
under Luftforsvaret, mens den tidligere
var delt mellom hær og luft. Hærens
behov for luftvern må bli ivaretatt. En
opprinnelig bekymring for hvordan
Hærens behov skal bli dekket etter denne
organisasjonsendringen, ble langt på
vei imøtegått under øvelse Joint Winter.
Der var Hærens luftvern integrert 
i Luftforsvarets NASAMS, og samarbeidet
tok en særdeles lovende form. Det 
videre arbeid med tanke på luftvern må
gi svar på hvordan Hærens avdelinger
kan få luftverndekning. Jeg ser frem til å
se luftforsvarspersonell sammen med
mine egne i fremste linje av Hærens
avdelinger, med beskyttelse og mobilitet
tilpasset de styrker de skal støtte.

OVERVÅKNING
Innen overvåkning kan det trekkes en
parallell mellom Hæren og den utvikling
innen luftmakt som går mot «smarte»
bomber. En militær hæravdeling 
som har 100% kontroll på fienden og 
ammunisjon som garantert treffer, vil ha
en formidabel slagkraft. For å nytte et

meget forenklet bilde har en tropp med
stridsvogner ammunisjon til å nedkjempe
en bataljon, hvis man treffer et fiendtlig
våpensystem med hver granat. Nå er
både 100% kontroll på fienden og
ammunisjon som garantert treffer 
foreløpig en umulighet. Likevel har
Hæren satset på å øke kapasiteten 
på disse områdene, slik at vi blir mer
effektive. Når det gjelder situasjons-
bevissthet, vil den økes dramatisk 
gjennom anskaffelse og bruk av UAV og
oppgradering av P-3C Orion til Air
Ground Surveillance kapasitet, som vil
virke meget komplementerende i 
forhold til den satsningen Hæren har
innen ISTAR (Intelligence, Surveillance,
Target Acquisition Reconnaissance).
Sistnevnte oppgradering vil dermed
være en viktig bidragsyter til Hærens
stridsevne. 

HVA BETYR LUFTFORSVARET
FOR HÆREN?

Luftforsvaret står, som vår yngste 
forsvarsgren, frem som en progressiv og
moderne organisasjon. På mange 
områder ligger Luftforsvaret foran
Hæren. Jeg kan her trekke frem det 
strategiske verktøyet balansert mål-
styring, samt spennende miljøer og tiltak
innen personellforvaltning og ledelse,
samt et høyt akademisk nivå hos mange
av offiserene. Luftforsvaret har også 

ligget langt fram i den teknologiske
utviklingen, bl.a. gjennom arbeidet med
presisjon på egen posisjon (gjennom
GPS), fiendens posisjon gjennom nevnte
prosjekt med AGS på Orion-flyene. Jeg ser
også for meg at den gode interaksjonen
som har vært mellom forsvarsgrenenes
personell vil bli enda viktigere i fremtiden.
På samme måte som Hæren har bidratt
med personell til Luftforsvarets 
FIST-avdelinger (i første rekke base-
forsvars-avdelingene), har Luftforsvaret
vært representert i en årrekke i stabene
for Hærens avdelinger i internasjonale
operasjoner. I fremtiden ser jeg for meg
at samvirket innenfor internasjonale
operasjoner blir enda tettere. Det er for
eksempel ikke nødvendig å ha forskjellige
mennesker til å kjøre samme type 
kjøretøy, de totale ressursene må sees 
i sammenheng.

KONKLUSJON
De senere årene har samarbeidet 
mellom hær og luft blitt tettere enn det
var under den kalde krigen, hvilket er
gledelig. Denne nærheten følger også
internasjonale trender, som NbF og
joint- tenkning. Jeg vil avslutnings-
vis benytte anledningen til sende
Luftforsvaret gratulasjoner med 60 år 
i nasjonens tjeneste, og jeg ønsker 
lykke til med fremtidens utfordringer,
som en uunnværlig partner for Hæren.

Air Ground Surveillance (AGS): Oppgradering av P-3C Orion vil bedre AGS-kapasiteten og vil være en viktig bidragsyter til Hærens stridsevne.
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Weisteen og Braathens-flyger Svein
Duvsete, med fartstid på P-3 og C-130.
Videre har han historie hovedfag, der
hovedfagsoppgaven hadde følgende
ordlyd: Luftforsvaret 1945–55. Fra
avmakt til luftmakt.

AHA-OPPLEVELSE
Det er altså ikke få timer Olav F.
Aamoth, Magne Tobias Sørensen,
Tarald Weisteen – sistnevnte en skattet
bidragsyter i alle tre bind – og Svein
Duvsete har tilbrakt i jakten på 
dokumenter. Bunke på bunke av skriftlig
materiale og bilder har vært gjennom-
pløyd i forskjellige arkiver over flere år,
som Riksarkivet og Forsvarets bort-
settingsarkiv – som har vært den største
kilden – samt private arkiver. I tillegg 
tilbrakte Svein Duvsete seks uker i det
nasjonale arkivet i Washington og fikk
med seg hjem høyt avgradert materiale,
blant annet rapportene USAs ambassade
i Oslo sendte overordnet nivå hver eneste

måned på 50-tallet. En «aha-opplevelse»,
forteller han. – Interessant å lese hvordan
amerikanerne så på oss. Og i 1951 
hadde vår hovedallierte nokså liten 
tiltro til vår militærevne. Nå må det jo
sies at Norge befant seg i en gjenreisnings-
tid etter fem år med krig, og mye av 
ressursene gikk selvsagt med til å bygge
landet. Det gjaldt også på området sivil
luftfart, der mange av krigsflygerne 
havnet, fremhever Duvsete. – På den
annen side ønsket jo amerikanerne å
måle effekten av våpenhjelpen, og ikke
minst forsikre seg om at den ble brukt til
det tiltenkte formålet. Eksempelvis skulle
flyene inngå i stående styrker og 
ikke stues bort på et moblager. Giveren 
fulgte med andre ord godt med! 

FIGHTING ALLY
Her er så noen av konklusjonene i 
rapporten datert september 1951 
og stemplet «Top Secret»: – There 
was a small increase in mobilizable 
forces. This increase, however, is not 
considered satisfactory.
– Combat efficiency of the armed forces

LUFTFORSVARETS HISTORIE BIND III:

KALD KRIG OG AMERIKAN 
Air Force: Morale, at best, is mediocre, due primarily to lack of a career plan
and to the extremely low rate of pay for all personnel...

Slik vurderte USA status i det norske
Luftforsvaret i september 1951. Hver
måned – over flere år – gikk de detaljerte
rapportene fra den amerikanske ambas-
saden i Oslo og til myndighetene 
i Washington om tingenes tilstand på en
rekke områder i vårt nasjonale forsvar.
Nå er rapportene ikke lenger Top Secret,
og sider ved dem er derfor gjort 
tilgjengelige i neste – og foreløpig siste –
bind av Luftforsvarets historie. 

Utpå høsten er det klart for utgivelse,
bind III, som tar for seg perioden fra
1945 til 1990 under tittelen Kald krig og
amerikanisering. Bak bokverket står
generalmajorene Olav F. Aamoth og
Magne Tobias Sørensen, oberst Tarald

TEKST:

Ola K. Christensen
For Luftled

FOTO:

Magnus Iversen
Forsvarets Mediesenter
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is not satisfactory nor has the rate of
improvement been satisfactory. Combat
efficiency ratings of the services is 
considered to be: Army – poor; Navy –
fair; Air Force – very poor. 
– The national service period of 12
months is inadequate.
– Morale of the armed forces is fair.
National morale is good and it is 
considered that the Norwegian people
will fight. 

Med andre ord visse lyspunkt på et
område som moral. Og den samme 
rapport fastslår også at Norge på sikt 
ville fremstå som en «Fighting ally»: It
is believed that with proper organization
and acceptance of modern methods she
could raise and train the forces to which
she is committed. Strong pressure and
effective leadership will be required to
realize the full potential of Norway.
Nevertheless it is believed she will be a
fighting ally.

Ut over i 1950-årene bedrer nemlig 
tingenes tilstand seg betraktelig, også

for Luftforsvaret. Kompetansebygging
gjennom utdanning av ulike kategorier
offiserer, utvikling av organisasjonen,
trening og øving innen- og utenlands, og
ikke minst at den amerikanske våpen-
hjelpen kommer inn for fullt, gjenspeiles
i de amerikanske månedsrapportene.
Eksempelvis er ordlyden og tonen en
helt annen i 1955. – Veldig positive
omtaler etter hvert, poengterer Svein
Duvsete. – Dette har selvsagt en helt
klar sammenheng med at Luftforsvaret
ble bygd opp og transformert fra å være
lite og famlende til å bli et moderne
kampvåpen. 1950-årene ble en enorm
ekspansjon både i antall fly og i økt 
aktivitet. Men den hadde dessverre 
også sin menneskelige pris gjennom fly-
havarier.

HISTORIELØST
Om 1950-årene er beretningen om
ekspansjonen og amerikaniseringen, 
er den i like stor grad fortellingen 
om internasjonaliseringen av og i
Luftforsvaret. De to herrer Aamoth og
Sørensen trekker litt på smilebåndet,
når de hører uttalelser fra dagens 
offiserer om at «Nå skal Forsvaret bli
internasjonalt, nå». – Luftforsvaret ble
født inn i et internasjonalt miljø, 

«vokste opp» i et internasjonalt miljø og
har alltid utviklet seg innen inter-
nasjonale rammer, poengterer Olav
Aamoth. – Du Magne, du husker jo
hvordan vi drev avskjæringsøvelser
med det italienske flyvåpenet, der vi var
detasjert i Italia. Eller air-to-air refueling
i 50-årene fra en KC 97. Vår egen F-84
Thunderjet hadde fullt utstyr for å 
kunne tanke i luften. Det blir derfor 
historieløst å fremstille deltakelse i
internasjonale operasjoner som en
nyskapning, mener Olav F. Aamoth og
får samtykkende blikk rundt bordet.

SUNT OG FRISKT!
Hvordan har det så vært for en fler-
motorsflyger å diskutere med de to 
tidligere kampflygerne, slik at bokens
innhold og vinkling blir mer enn kun en
supersonisk avhandling? Intet stort 
problem, skal vi tro Svein Duvsete. 
– Olav Aamoth og Magne Sørensen har
et betydelig engasjement og en levende
interesse for prosjektet. Å ha en slik
direkte tilgang til primærkilder, er en
stor styrke. Men samtidig må en jo ha i
«bakhodet» at de to også er aktører i
den samtid boken beskriver. Faren er
selvfølgelig til stede for at ting trekkes fra
eller legges til i ettertid – bevisst eller

ISERING

Gjennomgang av
eget liv: 50 års historie 
i tekst og bilder som skal
samles på 400 sider, se det
er ingen enkel oppgave.
Og et slikt bokprosjekt i 
historiens ånd setter mange
følelser i sving. – Man får jo
en historisk interesse av det
livet man har tilbrakt i
Luftforsvaret. Bokprosjektet
blir dermed en slags 
gjennomgang av eget liv. Det
er jo artig når en i ettertid 
ser hva en har vært med på,
mener f.h. Olav F. Aamoth,
Magne T. Sørensen og Tarald
Weisteen. Tidligere flyger 
i Luftforsvaret, historiker
Svein Duvsete, binder det
hele sammen.
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ubevisst – uten at jeg tror at dette har
vært tilfellet her. Dette teamet har vært
utrolig bra å ha med og diskusjonene
har vært sunne og friske! 

At jobben med bind tre har vært 
omfattende, er vel ingen overdrivelse.
50 års historie i tekst og bilder som 
skal samles på 400 sider, se det er 
ingen enkel oppgave. Forfatteren 
legger ikke skjul på at det operative vil
stå sterkt i fokus – dog uten forkleinelse
for andre! 

KAMPFLYANALYSEN 
HELT FUNDAMENTAL

I 1970 igangsatte Forsvarets forsknings-
institutt en kostnads- og effektivitets-
studie vedrørende anti-invasjonsforsvaret
i en tid da all våpenhjelp hadde tatt
slutt, og Norge selv måtte betale 
for materiellkjøpet – i sterk kontrast 
til tidligere, da forsvarsbudsjettene 
utelukkende gikk til drift! FFI-
konklusjonen var klar: jagerfly måtte få
høyeste prioritet! Dette var bakgrunnen
for den jagerflyevalueringen som 
førte frem til anskaffelsen av F-16. 
– Studien var helt fundamental for 
fornyelsen av jagerflyvåpenet og intet
mindre en genistrek av luftforsvarssjefene
Wilhelm Mohr og Kåre Stenwig, der 
førstemann igangsatte og nestemann
videreførte studien, er omkvedet blant
Aamodt og Sørensen. – Ved å forene
interesser ved FFI, i Forsvarets militære

organisasjon, i politiske miljøer og 
i norsk industri, ble F-16 en realitet,
poengterer de to og etterlater liten tvil

om at Luftforsvaret kanskje ikke hadde
sett slik ut i dag uten denne kampfly-
studien!

Gedigen oppgave: Illustrasjoner skal plukkes ut blant flere tusen, personer identifiseres med riktig navn og jobb, tid,
sted og hendelser nøyaktig nedtegnes; intet mindre enn en gedigen oppgave.

FAKTA:
Boken Kald krig og amerikanisering 
er inndelt i tre perioder med følgende 
stikkord:
• 1945–50 og britisk arv
• 1950–60 og opprettelsen av NATO,

amerikanisering, ekspansjon, våpen-
hjelp, U 2 og folkelige bevegelser mot
opprustning og militarisering

• 1960–90 med et større fokus på 
invasjonsforsvaret, herunder sovjetiske
baser, sjø- og luftstridskrefter på Kola

Utgivelse er høsten 2004.

Jeg har lært mer om Luftforsvaret gjennom de ti årene jeg har vært 
involvert i bokprosjektet, enn i de førti årene jeg var tilknyttet 
forsvarsgrenen. Man får selvsagt et annet perspektiv.

MAGNE T. SØRENSEN

Våpenhjelpen åpnet for en profesjonalisering av Luftforsvaret, fordi vi måtte
lære å nyttiggjøre oss flyene best mulig. Dette krevde topp utdanning,
trening og øvelser, en effektiv forsyningstjeneste og organisasjon.

OLAV F. AAMOTH

Jeg vil oppfordre enhver skvadron og avdeling til å ta vare på sine 
scrap-bøker. Disse rommer utrolig mye historie og er derfor viktige 
også når nyere tids luftforsvarshistorie skal nedtegnes.

SVEIN DUVSETE
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Generalmajor Magne T. Sørensen: 
– Om Luftforsvaret er mentalt amerikanisert? Du kan
kanskje si at vi ble «hjernevasket» under utdannelsen 
i USA, men dette ble raskt plukket av oss etter hjem-
komsten til Norge. Dessuten var vi driftsmessig,
operativt og teknisk godt tilpasset NATOs prosedyrer.
Vi hadde også en kanadisk tradisjon gjennom Little
Norway, en britisk tradisjon takket være RAF og etter
hvert også en norsk tradisjon, hvor blant andre
Luftkrigsskolen spiller en viktig rolle.

OBERST
FRODE

ROALSETH
FLØLO 

er beordret som 
sjef vedlikehold /

luft ved Forsvarets
logistikk-

organisasjon 
(FLO) / Drift.

NYTT OM NAVN

OBERST
HENRY

LINDBAK 
er beordret som 

sjef forsyning / luft 
i Forsvarets

logistikk-
organisasjon 
(FLO) / Drift.

GENERAL-
MAJOR 

BJØRN ERIK
KRISTIANSEN 

er midlertidig
beordret inn som

Deputy Allied 
Chief of Staff /
Headquarters

Strategic Command
Atlantic, i Norfolk,

Virginia, U.S.A.

Flyger og historiker Svein Duvsete: 
– Det er kanskje ikke så kjent at general Eisenhower
var en slik Norges-venn. I 1952 ville kongressen 
redusere antall fly til Norge i forhold til den opprinnelige
planen for våpenhjelpen, men Eisenhower – i 
egenskap av øverstkommanderende i Europa og med
hovedkvarter i Frankrike – mente dette kunne få en
negativ psykologisk effekt. Linjene gikk derfor 
varme mellom Paris og Washington en periode.
Og Eisenhower trakk det lengste strået! 
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Disse og andre beslektede spørsmål vil
jeg prøve å besvare i anledning Luftleds
markering av at Luftforsvaret i år har
nådd den pene alder av 60 år. Mitt
utgangspunkt for disse betraktninger er
det tilsynelatende innlysende at 
utdannelsen i Forsvaret bør ha studiet
av krig som sitt sentrale studieobjekt.
Den må skreddersys de spesielle behov
som en militær karriere og organisasjon
trenger. Flere fag kan her bidra. Min
påstand er at historie og krigshistorie er
en hovedbidragsyter til studiet av krig
som fenomen. Vi har alle et forhold til
fortiden. Relasjonene mellom fortid,
nåtid og fremtid er ikke bare av vital
interesse for oss alle. De er også 
uunnværlige – og de utgjør et kontinuum.
Som mennesker kan vi ikke la være å
sammenligne fortid og nåtid, å lære av
fortiden. Det er det erfaring betyr. Vi kan
lære de «gale» tingene, men det er en
annen historie.

Historikerne er erfaringens «hukomm-
elsesbank». Ett eksempel: Det er meget
mulig at amerikanerne i dagens Irak
kunne ha lært en del av britenes 
problemer i samme område under 
Den 1. verdenskrig og i tiden etterpå, av
israelernes engasjement i Sør-Libanon,
av okkupasjonsregimene i Tyskland og
Japan etter den 2. verdenskrig...

På den annen side er det rimelig å anta
at det i og omkring Washington fins 
fagfolk som forsøkte å gi fornuftige og

innsiktsfulle råd om Irak. Men det de sa
passet ikke med det Rumsfeld, Cheney
og Bush jr. ønsket å høre... To må til 
for å lære av historien: en som gir 
informasjon og en som lytter.

Noen andre sentrale lærdommer: For
det første er det viktig å være klar 
over begrensningene, «skjørheten» i 
menneskets anstrengelser. Selv om
vitenskap og teknologi er av meget stor
betydning i krig, forblir krig og krigføring
en «kunst» fordi den innebærer så
mange faktorer og variabler som ikke
kan håndteres ved hjelp av kvantifiser-
bare metoder. Sun Tzu uttrykker noe av
dette: «...i krigens dynamikk finnes det
kun det uvanlige og det sedvanlige, men
disses foranderlighet gir uuttømmelige
muligheter...». Eller med grev Moltke
den eldre: «...ingen operasjonsplan kan
med noen sikkerhet se ut over det første
møte med fienden fordi den ikke kan
styre den fiendtlige kommandants 
uavhengige vilje». «Der Krieg 
ist das Gebiet der Ungewissheit», 
sier Clausewitz i kapitlet om «Der 
kriegerische Genius». 

Rapporter fra kampene i Irak 2003
synes å bekrefte den «gamle» sannhet
om betydningen av å ha en kompetent
og fleksibel styrke som kan håndtere
usikkerhet, tvetydighet, overraskelse,
som kan improvisere, og endre «kurs»
raskere enn motparten.

For det andre, og dette er en beslektet
lærdom, er kamp fortsatt et møte mellom
mennesker om enn et meget spesielt
stevnemøte. Resultatet av et slikt møte
blir ikke bare avgjort av sterile, målbare

data om militær styrke, men også i høy
grad av de kritiske, men ikke-
kvantifiserbare faktorer som organisa-
sjonsmessig kvalitet, lederskap, kultur,
strategi, operasjoner, taktikk, trening,
utdanning, moral og gruppesamhold i
strid. De fiendtlige styrker, som våre
egne, er noe langt mer enn bare en fysisk
tilstedeværelse på slagfeltet. Det er en
meget avansert organisasjon av 
mennesker hvis evne til å slåss i siste
instans er avhengig av et skjørt 
psykologisk, sosialt og moralsk samhold
– et samhold som kan ødelegges på
andre måter enn ved regulær fysisk
utslettelse eller desimering. Krig er
dynamisk interaksjon mellom menn-
esker. Her ligger vel noe av kjernen i
manøverfilosofien (enkelt uttrykt): å
være smartere enn motparten. Nettopp
for en småstat med stormaktsinteresser
som Norge, kan det være en fornuftig
investering å høste det beste og mest
«vitale» fra fortiden for derigjennom å
ha et best mulig beslutningsgrunnlag for
å navigere i det ukjente og potensielt 
farlige farvannet som fremtiden utgjør. 

Da krigshistorie er en del av den 
generelle historie, følger at kronologi og
sammenhenger er avgjørende for å gi
historisk forståelse og innsikt. Dette 
krever tid. Her gis ingen snarveier! 
«A little learning is a dangerous thing...»,
som Alexander Pope uttrykte det allerede
i 1711.

Det er grunn til bekymring når en 
representant for forsvarsledelsen under
GILs Luftmaktseminar i år på spørsmål
om den foreslåtte nedleggelsen av den
militærakademiske KS 2 utdanningen

KRIGSHISTORIE O 
«There is more to understand. Hold fast to that as the road to freedom». T. S. Eliot
Har krigshistorie noen verdi for yrkesoffiseren? 
Hvorfor skal offiseren ta av sin dyrebare tid til å studere 
militærhistorie i disse dynamiske og til dels dramatiske 

omstillingstider? Kan krigshistorie brukt på den 
riktige måten direkte eller indirekte forbedre offiserens 
yrkeskompetanse? 

TEKST:

Lektor

Karl Rommetveit
Historiker Sjøkrigsskolen
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ved Krigsskolene, svarte at Forsvaret
bruker for mye penger på utdannelse!
Hvor ble det av Forsvarets Militærfaglige
Utdanningsstudie (Hagtvedtutvalget) sin
innstilling om den videregående ut-
danning som skulle være akademiske
fordypningsstudier av minimum to års
varighet og skulle samlokaliseres med
og være tilknyttet de respektive krigs-
skolene? Det er nærliggende å sitere
daværende oberst, nåværende general-
major Grandhagen på tampen av sin tid
som Krigsskolesjef: «Vår mindre, men
bedre hær trenger kompetanse som
aldri før. Å spare på offisersutdannelsen
ville være den største bommert vi kunne

gjøre. Krigsskolen må gis romslige 
ressursrammer for å kunne utvikle seg
videre. Skolen må fremstå som attraktiv
for å suge til seg de beste lærerkrefter –
og de beste kandidatene for offisersyrket».
(Forposten 2/2000, s. 7). Godt sagt!

Eller som min høyst ærede kollega ved
Luftkrigsskolen Nils Naastad formulerte
det: «Det hjelper selvsagt ikke om vi gjør
de rette tingene, dersom vi ikke gjør dem
rett. Det er ikke spørsmål om enten 
trening eller utdanning. Det er spørsmål
om begge deler. Og begge deler skal vi
drive med når menneskene har læreevne
og vilje, d.v.s. i ungdommen». Og videre

«...Det er ganske fantastisk å tro at 
vi kan få for mye utdanning i vår 
organisasjon. Om jeg skulle legge en
strategi for å ødelegge Luftforsvaret, ville
jeg begynne med å legge ned Luftkrigs-
skolens øverste avdeling. Resten ville
følge av seg selv etter hvert». (Luftled
2/2000, s. 24). Kanskje en smule spiss-
formulert, men som vanlig velformulert
og «to the point».

Kravene til offiseren er større enn 
kanskje noen gang. Bare for å nevne
noe: Man skal beherske høyintensiv
krig sammen med alliert; kunne lede i
fred, krise og krig; være språklig 

G OFFISEREN

Studere hisorie: Dagens og fremtidens offiserer må kunne studere historien for å kunne forstå bredden, dybden og sammenhengen ved tidligere tiders konflikter, mener Karl
Rommetveit ved Sjøkrigsskolen i Bergen. FOTO: FMS
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kompetent; ha innsikt i politikk og 
samfunnsliv; kjenne til andre folks 
kultur, historie... I en tid med begrensede
og «ukomfortable» kriger og konflikter,
der en offiser ved «hjelp» av massemedia
nærmest momentant kan få strategisk
og politisk betydning, vil han kunne
oppfatte og bedømme situasjonen dersom
han har trening i analytisk og kreativ
problemløsning. Dette kan offiseren få i
møtet med militærhistoriske tekster.
Derfor behøver også den unge offiseren
mer utdanning, ikke mindre!

Det ville etter mitt syn være ønskelig
med en viss dose militærhistorie og 
militærteori gjennom hele utdannings-
løpet avpasset kandidatenes stand-
punkt på hvert nivå (også for Clausewitz
var militærhistorien den empiriske
basen for militærteorien. Se f.eks. Vom
Kriege, Bok 2, kap. 6).

HVA SLAGS MILITÆRHISTORIE?
I 1961 holdt militærhistorikeren
Michael Howard sin berømte fore-
lesning ved Royal United Services

Institute (RUSI) om bruk og misbruk av
militærhistorien. De poeng som han
anførte den gang, er like relevante i dag!
Howard viste til det problem som myte-
dannelse innebærer, spesielt innenfor
avdelingshistorie, som på sitt verste kan
endre eller dekke over ubehagelige
kjensgjerninger. Likevel aksepterte han
nødvendigheten av denne type krigs-
historie, som han kalte «nursery history».
Han påpekte at det er historikerens plikt
å forsøke å finne ut som Leopold von
Ranke uttrykte det, «Was eigentlich 
geschieht ist». Dette er ofte meget 
vanskelig, noen ganger umulig.

En luftkampanjes historie er kanskje
den vanskeligste for krigshistorikeren å
få oversikt over. Den siste Irak-krigen er
intet unntak. Luftkrigen omfatter 
hundrevis, kanskje tusenvis av fly.
Hendelser og kamphandlinger skjer i
enorm fart. Ofte er det ingen konkrete
«avtrykk» som forteller om hva som har
hendt – kanskje bortsett fra antallet 
tapte fly. Effekten av luftkampanjen er
fortsatt svært vanskelig å vurdere.

Spesielt mens krigen pågår, men også
lenge etterpå. Dessuten, hvordan skal
man kunne bedømme de psykologiske
virkningene av luftkrigen? Disse antas
ofte å være de viktigste da de påvirker
viljen til å fortsette kampen (se f.eks. de
nylig utkomne bøkene om Irak-krigen
av Cordesman og Murray / Scales).
Muligens gjelder Winston Churchills
ord fortsatt: «Air power is the most 
difficult of all forms of military force to
measure or even to express in precise
terms» (Winston Churchill, The Second
World War, 1948). Dette kan represen-
tantene for Luftmaktavdelingen på Luft-
krigsskolen si mye mer om.

Michael Howard stilte så spørsmålet:
«Har militærhistorie noen praktisk 
verdi?» Han så to hovedproblem: For
det første det enestående, spesielle ved
enhver historisk hending og faren ved å
trekke ut lærdommer fra ofte tilfeldig
valgte historiske eksempler. For det
andre, det forhold at man ofte ikke 
studerer hva som skjedde i fortiden,
men hva historikerne sa hendte. Alt dette

Mer enn håndtverk: Militær utdanning er mer enn å tillære seg et håndverk, deriblandt er studier av historie og krigshistorie helt vesentlig. FOTO: FMS
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skulle tilsi den største forsiktighet ved
«anvendelse» av krigshistorie. Likevel
mente Howard at militærhistorie var
nyttig fordi krig er en distinkt og gjentatt
form for menneskelig aktivitet. 

Ikke desto mindre kan offiseren stille
spørsmål ved hvilken relevans militær-
historien har gitt den raske utviklingen
innen for eksempel teknologi. Ifølge
Howard kan krigshistorien hjelpe 
offiseren til å takle to betydelige 
problem forbundet med å «utruste» seg
til å bli militær leder i krig. For det første
kan krigshistorien hjelpe offiseren med
å forstå krigens natur, hva krig gjør eller
kan gjøre med mennesker. Prinsipielt er
det to hovedmåter å oppnå dette på: 
1. Den direkte metode gjennom kamp

på slagmarken eller
2. Den indirekte metode gjennom 

studiet av tidligere og pågående 
kriger og konflikter.

For det andre kan militærhistorien bidra
til å forstå at mye av fredsdriften ikke er
et mål i seg selv, men bidrag til å kunne
takle kriser og føre krig.

Howard konkluderte med at tre «hoved-
regler» burde gjelde for offiserer som
studerer militærhistorie for å få vei-
ledning i sitt yrke: For det første må han
studere i bredden, over en lang historisk
periode. Bare ved å observere hva som
endrer seg, kan man dedusere det som
ikke endrer seg.

For det andre må offiseren studere i 
dybden ved å ta en trefning eller et slag
og studere det fra ethvert tenkelig 
perspektiv ved hjelp av alt tilgjengelig
materiale. Sist, men ikke minst må 
militærhistorien studeres i sammen-
heng. Kriger er samfunnskonflikter, og
de kan bare forstås dersom man forstår
de samfunn som utkjemper dem.
Utfallet av en krig må ofte søkes langt
fra slagmarken, i politiske, sosiale og 
økonomiske faktorer. For egen regning
vil jeg tilføye at skjønnlitteratur og i
noen tilfeller dokumentarlitteratur kan
på en utmerket måte supplere det 
ovenstående ved at de kan fortelle oss
noe om mennesker i krig, hvordan krig
oppleves.

Krigshistorie kan altså, brukt riktig, gi et
viktig bidrag til forbedring av offiserens
kompetanse. Implisitt i det ovenstående
er et grunnleggende postulat om at 
mennesket som sådant ikke har 
forandret seg grunnleggende de siste
hundreårene. 

Kanskje noe av det viktigste militær-
historien kan bidra med er å hjelpe oss
til å stille gode og fruktbare spørsmål.
Målet med all læring, også den historiske,
er å forstå tingenes årsaker (causas
rerum cognoscere). Historien gir oss en
guide, et «kart» om hvorfor ting er som
de er. 

«The owl of history is an evening bird...
Yet despite its many ambiguities,
historical experience remains the only
available guide both to the present 
and to the range of alternatives 
inherent in the future». 

MacGregor Knox 

GRATULERER MED DAGEN!

HVORFOR BØR MAN STUDERE MILITÆRHISTORIE?
Dette spørsmålet har vært berørt flere ganger tidligere i denne 
artikkelen. Keith Simpson, tidligere foreleser i militærhistorie og 
internasjonal politikk ved Royal Military Academy, Sandhurst, har laget
følgende oversikt (fritt gjengitt og med egne tilføyelser):

1. Intellektuell nysgjerrighet – Det skader absolutt ikke offiseren å 
vurdere nye ideer og tolkninger istedenfor bare å «gulpe opp igjen»
kjent informasjon.

2. Profesjonalisme – Militærhistorie og militærteori kan betraktes som
en del av offiserens «teoretiske ryggsekk». Han bør derfor være 
klar over det som general Sir John Hackett har kalt «the profession
of arms».

3. Inspirasjon – Krigshistorien er stimulerende for fantasien, og de
fleste blir revet med av levende beskrivelser av soldatskjebner.
Sidney Jarys 18 Platoon om en troppsjefs opplevelser i Nordvest
Europa 1944–45 kan i denne sammenheng anbefales.

4. Esprit de Corps – Offiserer burde forstå historien for utvikling av
egen avdeling.

5. Lederskap og kommandoføring – Tradisjonelt har offiserer studert
militærhistorie på jakt etter de «magiske bestanddeler» ved godt
lederskap. Martin van Crefelds Command in War er en klassiker 
på dette feltet.

6. Strategiske, operasjonelle og taktiske «lærdommer» – Her bør
man trå ytterst forsiktig da fallgrubene er mange. På sitt beste kan
krigshistorie brukt til «operational research» være som i Richard
Simpkins Race to the Swift og Deep Battle.

7. «Erstatning» for krigserfaring – Dette har vært berørt tidligere. Her
må det understrekes at ingen trening eller studier kan gi svar på
hvordan krig egentlig er. Men studiet av andres krigsopplevelser kan
f.eks. hjelpe til å forstå hva Clausewitz kalte friksjon, og gi en
«impresjonistisk veiledning». John Keegans The Face of Battle og
Anthony Beevors Crete, Stalingrad og Berlin kan anbefales. 

8. Teknologiens potensiale og begrensninger – I en tid der teknologien
tilsynelatende gir svar på de fleste av slagmarkens problem, gir selv
et raskt blikk på militærhistorien klar beskjed om teknologiens
begrensninger, spesielt i de «små og ukomfortable» kriger.

9. Forståelse for logistikk, andre våpen og forsvarsgrener. Her har vi
hos oss sett en gledelig utvikling de siste årene, men vi har et godt
stykke igjen.

10. Forståelse for og innsikt i utenlandske styrker og deres samfunn
– Kanskje ekstra relevant i overgangs- og stabiliseringsoperasjoner.
Flere fagområder må selvsagt bidra på dette feltet. 

11. Begrensninger i militærmakten – Viktig å fortelle politikerne hva
militærmakten kan og ikke kan gjøre. 
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Trusselbildet var enkelt. En sovjetisk
invasjonsstyrke kunne komme over
Finnmark eller gjennom Finskekilen og
ta seg ned i Skibotndalen i Troms.
Senere ble man mer oppmerksom på at
invasjonsstyrken også kunne ta seg
rundt Finnmarkskysten med landgangs-
fartøyer. Hvor og hvordan kunne en
underlegen forsvarer som Norge møte
en slik formidabel trussel? Den mest
nærliggende løsningen var nettopp å
samle styrkene der det nordnorske 
landskapet favoriserte forsvareren: I de
trange dalførene i indre Troms. Brigaden
i Nord-Norge ble opprettet i 1953, 
og utgjorde med sine forlegninger på
Setermoen, Bardufoss og Skjold hoved-
elementet i det landmilitære tyngde-
punktet i Troms. Den landmilitære
ledelsen ble ivaretatt av øverst-
kommanderende i Nord-Norge og
Distriktskommando Nord-Norge. Disse
var samlokalisert i Harstad. 

I følge Hæren var Luftforsvarets rolle i
dette bildet å yte taktisk luftstøtte til
bakkestyrkene i indre Troms, mens
Sjøforsvarets rolle var å gi bakkestyrkene
«ryggdekning» mot sovjetiske landgangs-
styrker som kunne tenkes å komme 
sjøveien. Selv om det var motstand mot
dette fra sentrale sjøforsvarsoffiserer,
som ønsket seg en havgående marine
med klar allianseprofil, ble forsvars-
grenen i stor grad tilpasset denne rollen
i invasjonsforsvaret i løpet av 1950- og
60-tallet. Kystfortene, som beskyttet

EN ALTERNATIV 
LUFTFORSVARSST 
«Det beste forsvar er å ødelegge fiendens baseområde
gjennom offensive operasjoner», fastslo Einar Tufte-
Johnsen, generalmajor og sjef for Luftkommando Nord-

Norge, vinteren 1960. På det tidspunkt hadde sentrale
luftforsvarsoffiserer, som Finn Lambrechts, Bjarne Øen og
Tufte-Johnsen selv, forfektet denne tanken i nesten ti år1.

TEKST:

Kjell Inge Bjerga
Forsker ved Institutt for forsvarsstudier

Vi skal i denne artikkelen se hvordan
den luftmilitære tenkningen i første
halvdel av den kalde krigen utfordrer
det forenklede bildet av norsk forsvars-
tenkning i kald-krigsperioden som gjerne
tegnes i dag: Bildet av et kvantitativt
stort og kvalitativt dårlig forsvar basert
på vernepliktige soldater som skulle drive
defensiv, oppholdende strid utenfor
befolkningssentra i påvente av allierte
forsterkninger. Det legges gjerne vekt på
at tenkningen var preget av troen på at
det gjaldt å få fienden ut i skogen og opp
i fjellene, i ugjestmilde områder hvor det
ble antatt at den norske soldat hadde

betydelige komparative fortrinn. I dette
bildet var Forsvarets oppmerksomhet
ensidig rettet mot forsvar av norsk jord,
og det fantes knapt internasjonale 
perspektiver på Forsvarets virksomhet. 

Under den kraftige militære opp-
byggingen i Nord-Norge på 1950- og 
60-tallet var det i de tre forsvarsgrenene
forskjellige syn på hva slags forsvars-
konsept Norge skulle velge. Det var en
klar skillelinje mellom Hæren på den
ene side og Luftforsvaret og delvis
Sjøforsvaret på den annen. 

Hæren i Nord-Norge forfektet med styrke
at forsvaret av den nordlige landsdel
skulle baseres på den tradisjonelle,
defensive forsvarslinjen i indre Troms.
To markante representanter for dette
syn var generalmajorene Arne D. Dahl
og Odd Lindbäck-Larsen, som i hver sin
periode var øverstkommanderende i
Nord-Norge. Slik de så det, måtte 
forsvaret av hele Norge langt på vei 
forankres i indre Troms. Denne forsvars-
strategien var tradisjonsrik og hadde sitt
utspring blant annet i den landmilitære
strukturen som hadde blitt innført i
1909 med opprettelsen av tre regimenter
i nord og en operativ divisjonskommando
i Harstad, 6. divisjon. Viktig var også de
store tyske utbygningene i Lyngen-
området under annen verdenskrig. 
I begge tilfellene var det geografien 
som hadde avgjort lokaliseringen av 
infrastrukturen og styrkene. 

Offensiv: Generalmajor Einar Tufte Johnsen var 
tilhenger av et offensivt luftforsvar under den kalde
krigen. Arkivfoto FLO, fototjenesten Kjeller
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innløpene til de viktigste fjordene i Troms,
fikk høy prioritet og ble modernisert. I
1955 flyttet den høyeste sjømilitære
ledelsen i nord, Sjøforsvarskommando
Nord-Norge, til Harstad. Der kunne den
stå i tett kontakt med Hærens ledelse.
Sist, men ikke minst: Flåteplanen av
1960 innebar en kystnær marine som
sørget for forsvar av farvannene utenfor
kystfortene.

Luftforsvaret holdt imidlertid lenge fast
ved sin alternative tenkning. I følge den
luftmilitære tenkningen, slik den ble 

formulert av blant andre generalmajor
Einar Tufte-Johnsen, var den tunge 
satsningen på det tradisjonelle norske
forsvar og forsvarslinjen i indre Troms
ikke den beste strategi for forsvaret av
Norge. I det luftmilitære perspektivet
var det fremskutt, offensiv bruk av luft-
makt innenfor en større alliert sammen-
heng som gjaldt. Som konsept var dette
den rake motsetning til Hærens defensive
forsvarstradisjon. Skal vi få grep om hva
det egentlig dreide seg om, må vi rette
blikket mot de internasjonale utviklings-
trekkene i denne perioden, og da særlig

mot utviklingen av USAs og alliansens
forsvarskonsept. Fra 1953–54 ble dette
konseptet basert på avskrekkings-
strategien massiv gjengjeldelse. Denne
strategien gikk ut på at sovjetisk aggresjon
skulle bekjempes med et bredt og 
massivt alliert kjernefysisk luftangrep
på østblokklandene. 

I de nordlige områdene åpnet en slik
luftstrategi for at store deler av
Sovjetunionenes styrker på Kolahalvøya
kunne ødelegges før de nådde frem til
forsvarslinjen i indre Troms. På denne

RADISJON?

Repetisjonsøvelse: Brig 15 på rep-øvelse under den kalde krigen. Hæren trente oppholdende strid. FOTO: FMS
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bakgrunn ønsket sentrale norske luft-
militære tenkere at de norske luftstrids-
kreftene skulle bidra til USAs og 
alliansens offensive luftstrategi fremfor
å støtte Hæren i indre Troms. Med andre
ord la de vekt på at forsvarskampen 
burde føres utenfor norsk territorium –
på fiendens jord. Luftforsvaret skulle
riktignok ikke selv benytte kjernefysiske
våpen, men norske jagerfly bevæpnet
med konvensjonelle våpen skulle 
offensivt yte viktig støtte til alliansens
kjernefysiske luftstyrker. Fra et luft-
militært synspunkt hadde en slik strategi
mange fordeler, ikke minst hva gjaldt
utsiktene til en rask avgjørelse av krigen
og muligheten for å unngå omfattende
kamper med store tap på norsk jord. En
norsk prioritering av denne strategien
ville dessuten bidra til at Norge ble enda
tettere innvevd i det internasjonale 
alliansesamarbeidet og at Forsvaret ble
internasjonalisert. Det var også et viktig
poeng at en storstilt norsk satsning på
den fremskutte strategien ville bety en
ytterligere ressursmessig opptur for
Luftforsvaret, som på 1950-tallet allerede
befant seg i sin gullalder: Ved utgangen
av tiåret var forsvarsgrenen tilført mer
enn 200 jagerfly, og besto hovedsakelig
av stående, operative styrker med 
hurtig reaksjonsevne.

På bakgrunn av den alternative luft-
militære tenkningen så Luftforsvaret 
på Saltenregionen i Nordland, og ikke
indre Troms, som det mest interessante
militære tyngdepunktet i nord for 
fremtiden. Både USA og alliansen 
hadde nemlig festet seg ved Bodø og
Saltenregionen som et godt støtte- og
utgangspunkt for offensiv luftmakt i
nordområdene. Bodø hovedflystasjon
var under en kraftig utbygging med
blant annet allierte midler, og det 
var igangsatt en rekke andre allierte 
infrastrukturprosjekter i regionen. 

Allerede samme år som Brigaden i
Nord-Norge ble opprettet, i 1953, 
valgte Luftforsvaret derfor å flytte Luft-
kommando Nord-Norge fra Bardufoss
til Bodø. Fra midten av 1950-tallet 

opererte det fra Bodø to norske jager-
flyskvadroner med F-86F Sabre, som
hadde en sentral rolle i alliansens 
offensive luftstrategi. I 1963 flyttet hele
den nordnorske forsvarsledelsen inn på
Reitan utenfor Bodø. Imidlertid fortsatte
oppbyggingen av det landmilitære tyngde-
punktet i indre Troms med full styrke. 

1950- og 60-årenes dragkamp mellom
den tradisjonelle norske forsvars-
tenkningen på den ene side og Luft-
forsvarets alternative tenkning på den
annen, resulterte altså i etableringen av
to militære tyngdepunkt i Nord-Norge:
Tyngde-punktet i Troms, som var basert
på den defensive forsvarstradisjonen,
og det luftmilitære tyngdepunktet i
Saltenregionen, basert på tanken om
fremskutt forsvar. Ut gjennom resten av
den kalde krigen ble det brukt betydelige
ressurser på tautrekking og rivalisering
mellom disse to tyngdepunktene.
Situasjonen ble ikke enklere da det var
knyttet sterke regionalpolitiske interesser
til begge tyngdepunktene: Hvor skulle
kommandoer, staber, garnisoner, fly-
plasser og havner – og dermed hundrevis
av nordnorske arbeidsplasser – ligge? Det
er imidlertid en annen diskusjon. For-
målet med å hente frem dette eksemplet
i vår sammenheng, er å vise kompleksi-
teten som har preget norsk militær 
tenkning og beslutningsprosessene i
Forsvaret gjennom de siste seksti år. 

På den ene side er nok mange av 
elementene i det forenklede bildet av
kald-krigsforsvaret som gjerne tegnes i
dag, utvilsomt riktige. Ikke minst når det
gjelder vektleggingen av kvantitet fremfor
kvalitet og samlingen av styrkene i tynt
befolkede områder av landet. Det er nok
også mye riktig i at det fantes en 
forventning om at forsvarskampen ville
utspille seg der hvor de norske styrkene
var samlet – på Norges premisser. 

På den annen side er et slikt bilde en
overforenkling. Beslutningsprosessen
knyttet til oppbyggingen av forsvaret 
i Nord-Norge på 1950- og 60-tallet 
illustrerer at det er særlig problematisk
å innpasse alle forsvarsgrener i dette 
bildet. Det synes å være nødvendig med
dypere studier av beslutningsprosessene
i forsvarsbyråkratiet – studier av typen
vi har gjort i denne artikkelen – for å 
forstå norsk forsvarstenkning og 
forsvarsstruktur de siste seksti år. Få
offentlige etater har vært så sterkt preget
av interne spenninger, skillelinjer og
åpne konflikter som Forsvaret, og dette
har satt dype spor i så vel tenkning som
struktur.

Har så Luftforsvaret gjennomgående
stått for en alternativ militær tenkning
de siste seksti år? Eksempelet vi har
dvelt ved, begrenser seg nok til første
halvdel av den kalde krigen. Fra

Samvirke: Øvelse med landgangsfartøy under den kalde krigen. FOTO: FMS



29LUFTLED nr. 2 juni 2004

omkring 1970 kom det et skifte i alliert
og norsk tenkning om offensiv bruk av
luftmakt. Det viktigste her var over-
gangen fra den massive gjengjeldelses-
strategien til strategien med fleksibel
respons. I sistnevnte strategi 
ble offensiv luftmakt i den klassiske 
betydningen nedtonet til fordel for en
luftmakt som støttet land- og sjømilitære
styrker. Ut gjennom 1970- og 80-tallet
utviklet dessuten amerikanerne nye
operasjonskonsepter basert på et tett
taktisk samvirke mellom bakke- og luft-
styrker. Det norske Luftforsvaret ble fra
omkring 1970 svært tett knyttet til det
defensive invasjonsforsvaret i indre
Troms. Allerede i 1967 fikk 331-
skvadron i Bodø med sine F-104G
Starfightere defensive luftforsvars-
operasjoner som hovedoppgave. 334-
skvadronen ble utstyrt med F-5
Freedom Fighter, som også skulle brukes
i slike operasjoner. De canadiskbygde
CF-104 Starfighterne, som ble innkjøpt i
1972, hadde invasjonsforsvar som
hovedoppgave. Det samme gjaldt 
F-16 Fighting Falcon på 1980-tallet.

Kampflystudien og utviklingen av lang-
trekkende antiskipsraketter til F-16
understreket rollen i invasjonsforsvaret
da dette våpensystem primært var tenkt
brukt mot en sjøinvasjonsstyrke.

Selv om Luftforsvarets alternative 
tenkning altså kan begrenses til første
halvdel av den kalde krigen, må det
understrekes at Luftforsvaret gjennom-
gående har vært kjennetegnet av en
sterk internasjonal profil gjennom hele
sin sekstiårige historie. Vi kan sette det
på spissen og si at Luftforsvaret i 1944
ble til under en internasjonal operasjon;
andre verdenskrig. Samarbeidet med
Royal Air Force var viktig i tilblivelses-
prosessen – og i de første etterkrigsårene.
Under den kalde krigen beholdt så 
forsvarsgrenen sin internasjonale profil,
noe som altså gjaldt både tenkning og
struktur. I tillegg forble Luftforsvarets 
tilknytning til Norges viktigste allierte,
Storbritannia og USA, meget sterk ut
gjennom den kalde krigen. Etter-
krigstidens omfattende utdannings- og
treningsprogrammer for flygere og 

teknikere i USA spilte en spesielt sentral
rolle i dette. Under den kalde krigen 
deltok dessuten Luftforsvaret i flere 
FN-operasjoner, som Kongo i første
halvdel av 1960-tallet og Libanon fra
1970-årene og fremover.

Etter den kalde krigen har Luftforsvaret
blitt brukt i flere skarpe internasjonale
oppdrag. Det er nok å nevne Kosovo i
1999 og Afghanistan i 2003.
Luftforsvarets rolle i det nye forsvaret
peker i retning av at forsvarsgrenenes
internasjonale profil styrkes ytterligere –
og kanskje på helt nye måter. Det har
blant annet vært diskutert om ikke
Norge bør forlate et rent nasjonalt
anskaffelsesprosjekt for nye kampfly til
fordel for et flernasjonalt anskaffelses-
prosjekt i samarbeid med nære allierte.
På bakgrunn av blant annet
Luftforsvarets internasjonale tradisjon,
er det trolig få som taler mot slike løs-
ninger på militært hold. Hvordan denne
og beslektede problemstillinger blir 
vurdert på politisk hold, er imidlertid et
mer åpent spørsmål.

1 Empirien i denne artikkelen er hentet fra: Kjell Inge Bjerga, Enhet som våpen. Øverstkommanderende i Nord-Norge 1948–2002, Bergen,
Eide forlag 2002.

Avskjæring: Allerede i 1967 fikk 331-skvadron i Bodø med sine F-104G Starfightere defensive luftforsvarsoperasjoner som hovedoppgave, skriver Kjell Inge Bjerga. Typiske oppdrag 
i denne tiden kunne være å avskjære sovjetiske fly. FOTO: FMU
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Militære institusjoner skiller seg fra de
fleste andre institusjoner ved at de om
nødvendig skal brukes til å drepe andre

mennesker, og hvor eget personells liv
også kan gå tapt. Å drepe og bli drept er
ikke rasjonale i betydningen målsetting,
tvert om ligger det klare begrensninger
på hvem som skal utsettes for fare, hvor
og når militærmakt skal anvendes 
og hvilke midler og metoder som 
skal brukes. Rasjonalet er hele tiden 
proporsjonalitetsprinsippet eller styrke-

økonomiseringsprinsippet: så lite som
mulig, så mye som nødvendig. Tap av
menneskeliv, både hos en selv og hos
fienden, skal minimaliseres. Dette betyr
dermed, at selv om det å ta liv, eller å
ofre liv, ikke er et målrasjonale, blir 
det allikevel et instrumentelt rasjonale: 
et middel til å oppnå en bestemt 
målsetting. 

ET SPØRSMÅL OM 

Luftforsvaret har kultur og tradisjoner som på mange
måter er særegne, også i forhold til de andre norske 
forsvarsgrenene. Hensikten her er ikke å beskrive hva
dette særegne er i sin bredde, langt mindre å analysere

de komplekse årsakene til denne kulturen og tradisjonene.
Men risikoen for tap av liv en faktor for å forstå
Luftforsvarets kultur og tradisjoner.

TEKST:

Major

Nils Terje Lunde
Luftkrigsskoleprest

FOTO:Håvard W
alla/LST
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Risiko knyttet til egen og andres død
fremstår på denne måte som et grunn-
leggende trekk ved militære institusjoner,
og dermed også en grunnleggende 
faktor i forståelsen av hva som skiller
militær institusjonskultur fra andre
institusjonskulturer. I Forsvarets verdi-
grunnlag understrekes således behovet
for at Forsvarets personell har en etisk
forankring «som setter dem i stand til å
tåle de belastninger tjenesten krever». I
denne sammenhengen blir institusjons-
kulturen av avgjørende betydning. Etisk
forankring er ikke bare den enkeltes 

verdisyn og personlige tanker, følelser
og normer, men kommer også til uttrykk
i institusjonskulturen. Denne består av
holdninger og handlinger i en felles 
ramme. Institusjonskultur uttrykt 
gjennom felles handlinger blir her av
sentral betydning. Kultur er holdninger
uttrykt gjennom handlinger. Et uttrykk
for slike handlinger er tradisjoner, ritualer,
symboler og seremonier i en felles ramme. 

Militære institusjoner er de mest 
fremtredende eksempler på eksplisitte 
og institusjonaliserte symbol- og 
ritualkulturer. Flagg, faner, uniformer, 
tradisjoner og ulike seremonier er 
tydelige uttrykk for dette. Gjennom
symbolene og ritualene blir den enkelte
en del av et større fellesskap. Dette 
fellesskapet har ikke bare en ut-
strekning i rom: den enkelte som del av
et konkret fellesskap, men også ut-
strekning i tid: den enkelte blir plassert
inn i rekken av dem som har gått foran:
de som har gitt sitt liv for fedrelandet.
Dette gir mening for nåtid og fremtid:
«også vi når det blir krevet for dets fred
slår leir». Det er altså kulturelle hand-
linger som skal være meningsbærende.
Min tese er at det som gjør at militær-
institusjoner i større grad enn andre
institusjoner er symbol- og ritualkulturer,
er at de handlinger den enkelte skal 
gjøre eller bli utsatt for er eksistensielle.
De er knyttet til å ta liv og gi sitt liv. 

Vanligvis tenker vi at dette er knyttet til
krigen. Til det som har vært og til det
som kan komme. Hensikten med 
symbol- og ritualkulturen vil således
være å etablere en relevant forbindelse
mellom den aktuelle situasjon (øving,
trening og fredsdrift) med krigens risiko.
De «belastninger som tjenesten krever»
vil altså være forskjellig i krig og i fred. 
I Forsvarets verdigrunnlag uttrykkes
dette i klartekst: «I krig vil Forsvarets

militære ledere lede mennesker i kamp-
situasjoner der det er spørsmål om liv
eller død. I fredstid skal Forsvarets ledere
utdanne og videreutvikle alt personell
slik at det skapes stridsdyktige 
avdelinger og funksjonelle staber». 

Den nye bruk av norske styrker inter-
nasjonalt er imidlertid i ferd med å 
viske ut det klare skillet mellom krig og
fred. Den reelle muligheten for at norske
styrker skal delta i krigshandlinger er
blitt betydelig øket. Dette er allikevel
ikke det viktigste memento som kan 
rettes til de siterte linjer. Fra et luft-
forsvarsperspektiv gir et klart skille 
mellom krig og fred når det gjelder livs-
og dødsrisiko ikke tilstrekkelig mening. 

Faren for å miste livet er ikke på noen
måter begrenset til krigssituasjonen.
Noe av det viktigste som skiller
Luftforsvaret fra de andre forsvargrenene
er at vi dessverre mister flyverkolleger
også i fredstidsdriften her hjemme i
Norge. Flyging er risikabelt, og faren for
å miste liv er en konstant og vedvarende
risiko også i en fredssituasjon. Dette
perspektivet tror jeg blir viktig for å 
forstå det særegne ved Luftforsvarets
kultur og tradisjoner, spesielt med tanke
på liv / død-problematikken. 

Risikoen ved å tape liv er således ikke
begrenset til historien og fremtiden, men
er også knyttet til samtiden, til den akt
uelle situasjon. Dette er en faktor i 
institusjonskulturens sterke konsentra-
sjon nettopp om det aktuelle. En 
kretsing om historien for historiens egen
skyld har aldri vært et kjennetegn ved
Luftforsvarets kultur. Dette blir tydelig
også i Luftforsvarets 60-årsmarkering.
Det er en markering, ikke et jubileum, og
hovedvekten legges på fremtiden, ikke
på fortiden. Kort sagt så forstås historien
i rammen av samtiden, ikke motsatt:

LIV OG DØD
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samtiden i rammen av historien.
Utgangspunktet blir det aktuelle, og det
historiske blir relevant i den forstand at
det fungerer som en del av det aktuelle.
Dette aktualiserende synspunktet på
historien kommer tydelig til uttrykk i
Luftforsvarets jubileumssalme, skrevet
av Liv Nordhaug:

Fortsatt må voktes det land 
som ble gitt oss tilbake
Noen må verne verdier vi ikke vil vrake
Noen må gi, tjeneste, tanke og tid
Fortsatt må noen forsake
Fortsatt skal krefter forenet gi 
trygghet og glede
Vilje til vernende oppdrag 
gjør vingene rede

Å forsvare, å forsake, å gi sitt liv, forstås
her som en aktuell realitet i samtiden,
ikke bare knyttet til fortiden og frem-
tiden. Det finnes her ikke et absolutt
skille mellom fortiden, samtiden og
fremtiden, slik det ikke finnes et 
absolutt skille mellom krigen og freden.
Den alltid nærværende risikoen for tap
av liv i luften binder fortid, samtid og
fremtid sammen. Et talende uttrykk for
dette perspektivet finner vi i form av
minnesmerket over Flyvåpenets falne
på Akershus festning. På minnes-
merkets sokkel finnes navnene på dem
som gav sitt liv for Norges frihet under
annen verdenskrig. Slik sett adskiller
ikke minnesmerket seg fra de mange
minnesmerker over krigens falne ut 
over landet. Det som imidlertid gjør
minnesmerket spesielt er innskriften på
selve bautaen, i form av Nordahl Griegs
dikt:

Over de dødes rike
Står luften ukrenkelig ren
Det er som å splitte et vennskap
Hvis vi ville nevne én

Rent umiddelbart fremstår det kanskje
som en motsetning at det finnes navn på
falne sammen med dette diktet. De som
gav sitt liv under annen verdenskrig er
nevnt. Det som imidlertid er poenget er

at diktet gjør at minnesmerket ikke er
begrenset til de navn som måtte finnes
på minnesmerket. Til tross for navnene
har minnesmerket en åpen karakter,
ikke en lukket. De navn som finnes står
i en særstilling fordi det er knyttet til en
bestemt innsats i en bestemt situasjon,
men også de som senere har gitt sitt liv
i fedrelandets tjeneste kan sies å omfattes

av monumentet. For «over de dødes
rike, står luften ukrenkelig ren». De er
også en del av «dødens rike». Og over
dette riket står den rene og ukrenkelige
luft. Luften er altså billedlig talt et sted
uten tid, rom og grenser som binder alle
sammen: levende og døde. Det omfatter
de som gav sitt liv i luften under annen
verdenskrig, det omfatter de som senere

Risikabelt yrke: Flyging er risikabelt, og faren for å miste liv er en konstant og vedvarende risiko også i en freds-
situasjon, skriver Nils Terje Lunde. Luftforsvarets falne i fredstid er blitt hedret med en minnetavle på luftfartsmuseet 
i Bodø.
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har gitt sitt liv i luften, og endelig så
hvelver det seg også over «de levendes
rike» – de som i dag flyr. 

Det er i lys av dette vi må forstå det som
kanskje er den mest særegne luft-
forsvarstradisjonen: den skål som
utbringes under messemiddag for «våre
(falne) kamerater». Under messe-
middag utbringer først eldste offiser
kongens skål, så følger yngste flyger
med falne kameraters skål. Selve 
rammen om disse skålene er messe-
middagen, hvor avdelingen er samlet til
måltidsfellesskap. Et slikt institusjonelt
måltidsfellesskap er mer enn rent 
funksjonalistisk inntagelse av kalorier,
men har også en symbolsk betydning
som uttrykk for det nære og sterke 
fellesskap. Dette kommer rent språklig
til uttrykk i hvilke ord som er avledet av
det latinske ord companes – dele brødet,
måltidsfellesskap. Av dette ordet har vi
kompanjong (forbundsfelle) som i slang
er blitt til «kompis» (kamerat) og den
militære betegnelsen «kompani», som
altså egentlig betyr «de som deler 
brødet / spiser sammen». 

Gjennom de skåler som utbringes ved
messemåltidet defineres et fellesskap
som er større enn de som er samlet 
konkret. Kongens skål er således mer
enn en høflighetshandling, men er en
symbolsk utvidelse av måltidsfelles-
skapet «oppover» til øverste krigsherre.

Falne kameraters skål er mer enn en
minnehandling, men må også forstås
som en symbolsk inkludering av de 
falne i måltidsfellesskapet. Det at falne
kamerater minnes primært under et
måltid (fellesskap og nødvendig 
handling for fortsatt liv og utvikling), og
ikke i form av egne minneseremonier
kan sees på som en konsekvens av det
«historiesynet» vi finner i Luftforsvarets
kultur, som nevnt over. Historien er 
tilstede og er relevant som element i det
aktuelle, ikke motsatt som det aktuelle i
lys av historien.

Hittil har vi konsentrert oss om hvordan
liv / død-problematikken innvirker på
det vi kan kalle for institusjonens 
«historiesyn» og plassert en distinkt
luftforsvarstradisjon innenfor denne
ramme. En institusjons kultur er 
imidlertid mer enn det. På et grunn-
leggende nivå kan vi i tillegg til historie-
syn også tale om virkelighetsforståelse,
og det er dette vi skal konsentrere oss
om i den siste del av artikkelen.
Virkelighetsforståelse dreier seg 
generelt om hvordan vi forstår virkelig-
heten eller verden, og her konkret om
hvordan vi forstår Luftforsvaret som
institusjon. Jeg tror det mest synlige og
fremtredende trekk ved luftforsvars-
kultur i forhold til andre militære 
institusjonkulturer er den sterke 
bransjekulturen, som kanskje gjør at vi
heller må tale om ulike kulturer innenfor

Luftforsvaret enn èn felles institusjons-
kultur. Innenfor alle forsvarsgrener vil
det kunne påvises ulike bransjekulturer,
men jeg vil mene dette er mest eksplisitt
og tydelig innenfor Luftforsvaret.

Min påstand vil være at den viktigste 
tilgrunnliggende årsaken til utviklingen
av skillet mellom de ulike 
bransjekulturene må søkes i liv / død-
problematikken. I motsetning til i de
andre forsvarsgrener er dødsrisikoen
fordelt på en helt annen og distinkt måte
i Luftforsvaret. Det er høy risiko knyttet
til det å fly, mens risikoen er moderat, til
dels svært begrenset, for andre bransjer.
Også blant det flygende personell vil det
kunne være ulik dødsrisiko mellom
kampflyvåpen på den ene side og 
transportfly på den andre side. Det er
altså helt ulik dødsrisiko forbundet med
tjeneste i Luftforsvaret, både knyttet til
ulike bransjer, men også innenfor 
bransjene. Denne ulike risiko omfatter
som nevnt tidligere ikke bare en krigs-
situasjon, det vil si en situasjon som har
vært og som kanskje kommer i frem-
tiden, men er også en levende realitet i
den aktuelle fredssituasjon. Både den
ulike fordeling av dødsrisiko, og at 
denne dødsrisiko er en aktuell og 
permanent faktor også i en freds-
situasjon, vil med nødvendighet være
en sentral faktor i forståelsen av 
forsvarsgrenens kultur generelt og 
bransjekulturen spesielt.

NESTE UTGAVE AV LUFTLED HAR TEMA:

LANGTIDSPROPOSISJONEN – 
KONSEKVENSER FOR LUFTFORSVARET

OG HAR DEADLINE FOR INNLEVERING AV MATERIELL 13. AUGUST 2004

Deadline (dedlain) -n, -s siste frist (f.eks. for 

innlevering av avisstoff): d. er satt til kl. 13 dagen 

før utgivelsesdagen (eng. «dødslinje», egtl. om linje 

i militærfengsel som ikke måtte overskrides) 

Aschehoug og Gyldendals Store norske ordbok 1994.
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Jeg leste til og med bibelen selv i jakten
på nok hardtslående argumenter for å
påstå at mye av det som stod der var
myter og historier, og ikke fakta. Når
mine diskusjonspartnere gikk tom for
logiske argumenter ble jeg møtt med 
følgende: «Det handler ikke om å vite,
det handler om å tro». 

Luftmaktens i overkant av hundre år
lange historie er naturligvis fulgt av en
like lang debatt om hva denne makten
skulle brukes til. Mange er de som har
forsøkt å formulere teorier for hvordan
man best skal utnytte vold systematisk
fra luften for lettest å kunne slå en fiende.
På kortspråk kaller vi disse teoriene for
luftmaktsteori.

En teori kan enkelt sies å være noe som
forklarer sammenhengen mellom ting.
For vår del vil det forenklet sagt kunne
være noe slikt: hvis vi bomber ting A, 
så vil fiendens reaksjon være B. De 
fleste som leser dette tidsskriftet har 
eksempelvis vært innom Luftforsvaret
og fått vite at italieneren Giliuo Douhet
på 1920-tallet mente at tingene hang
sammen på denne måten: 
1. Bomb befolkningen 

(de er det svakeste ledd).
2. Befolkningen vil «be» om fred 

til sine makthavere 
(eventuelt gjøre opprør).

3. Makthaverne vil be om en for deg
fordelaktig fredsløsning.

Dermed hadde Douhet en teori, en
årsak- og virkningskjede om man vil. I
Douhets kjølvann fulgte det en rekke
andre tenkere; Mitchell, Trenchard,
Slessor og de Seversky for å nevne noen.
Selv her i Norge produserte man slike
teorier; luftforsvarsutredningen fra 1936,
et arbeid ledet av daværende oberst
Otto Ruge med den unge flygerløytnant
Jens Hertzberg som skrivefør sekretær,
hadde et klart teoretisk utgangspunkt.
Man trodde til dels på Douhetismen, i
hvert fall i den forstand at fienden var
svakest hjemme hos seg selv, og at luft-
makten derfor måtte være offensiv.
Tunge bombefly burde man helst ha,
men siden vi ikke hadde råd til særlig
mange, skulle vi heller skaffe oss den
lette typen, og slå til mot fienden i hans
landgangssoner. Når han gikk i land og
var i ferd med å etablere brohodet ville
han være sårbar. 

Teorier får naturligvis konsekvenser for
mer enn hvordan vi tenker. Ruge 
argumenterte blant annet for at siden vi
ikke nøyaktig visste hvor fienden kom i
land, så måtte luftmaktens logistikk
være så mobil som mulig. På det viset
kunne norske fly flyttes rundt på felt-
baser etter behov. Mobil, deployerbar
og for den saks skyld gripbar (jeg 
skjemmes herved over den dårlige 
norsken...). Luftmakt var det som var
resultatet av Ruges teoretisering.

For å bli mer moderne (som kadettene
her oppe stadig vekk «roper» til de 
historieinteresserte lærerne...), så har få
teoretikere betydd så mye for 90-tallets
luftmaktsteoretiske utvikling som den

amerikanske obersten John Warden. De
fleste tør være kjent med den etter hvert
noe kjedelige 5-rings modellen til 
den utradisjonelle tenkeren fra det 
amerikanske luftforsvaret. Fiendens
ledelse (og hans midler for å utøve 
ledelse) er på mange måter et forhånds-
definert tyngdepunkt hos Warden, 
klarer du å ramme dette, så vil resten bli
som et bildekk uten felg. Det bærer ikke
stort, og seieren vil være sikret. La gå at
dette er en noe forenklet kortversjon av
Wardens tankegods, men teorien har
fått stort gjennomslag i den vestlige 
luftmaktstenkende verden. Utallige er
de elevoppgaver som er skrevet om den
på militærakademier omkring i verden.
Noen tror, andre tviler, og noen tror ikke
i det hele tatt. 

Da tør vel sammenhengen mellom min
gammelkjæreste og John Warden være
åpenbar. Både de kristne jeg den gang
diskuterte med og de ulike luftmakts-
teoretikernes tilhengere, kan relativt lett
bli kritisert for å mangle bevis. Hva er
det de bygger på? Kan de grunngi det
hele med sannsynlige logiske sammen-
henger? Kan de underbygge det hele
med empiri? Eller med mer moderne
språkbruk i dagens transformasjons-
orienterte Forsvar (den var vel bra?);
kan det hele underbygges med en dose
Concept Development and Experimen-
tation?

Luftmaktsteori handler dessverre om
mye tro og i altfor liten grad om tvil. Som
John Warden selv har poengtert; «Real
exploitation of airpower’s potential can
only come through making assumptions

LUFTMAKTSTEORI – 
EN SAK FOR IRENE?
En gang i tiden var jeg kjæreste med en jente som het
Irene, som kom fra en kristen familie i Indremisjonen.
Stadig vekk var den unge Ole Jørgen i diskusjon med

både henne og familien hennes. Det hele dreide seg
naturligvis om tro.

TEKST:

Major

Ole Jørgen Maaø
Hovedlærer ALMT, Luftkrigsskolen
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that it can do something we thought it
couldn’t do...We must start our thinking
by assuming we can do everything with
airpower, not by assuming that it can
only do what it did in the past!»

Skulle en driste seg ut på en 
karakteristikk av luftmaktsteoriens 
hundreårige historie måtte det bli 
overoptimisme. Teoriene om hva 
luftmakten kunne utrette, har vært 
altfor optimistiske i forhold til hva den 
faktisk utrettet. Teori og praksis har ikke
vært som hånd i hanske. Dette gjelder
ikke bare for de generelle teoriene som
de hos Douhet og Warden, men også de
mer spesifikke og konkrete, slik som
Arthur Harris’ teori for hvordan tyske
byer skulle ødelegges slik at Tyskland
tapte krigen, eller Wardens profeti hva
gjaldt Gulfkrigen (1991) om at dette var
en relativt kjapp sak bare man bombet
de riktige målene, eller de som fortalte
Wesley Clark at NATOs Kosovo-
kampanje ikke trengte å vare lenger enn
tre dager. Med fare for å gjenta meg selv
til det kjedsommelige; det har vært for
mye tro og for lite tvil.

Enkelte sier at dette trekket med 
luftmaktsteorien nå er over, fordi feilen
alle teoretikerne har gjort er at de har
forutsett et annet teknologisk nivå enn
det som eksisterte på deres egen tid. Nå
har imidlertid presisjonens æra inntatt
luftmaktens høyborg, og dermed har
teknologien innhentet teoretikerne. «Nå
har luftmakten blitt voksen», slik 
den amerikanske luftmaktsteoretikeren
Phillip Meilinger slo fast i 1995. 

Mitt tilsvar er banalt og enkelt; man har
alltid truffet det man siktet på, det 
handlet bare om å tolerere at en del
annet gikk med i samme slengen. Arthur
Harris mente å legge de tyske byene i
grus, han siktet ikke på de danske.
Ødeleggelsene førte imidlertid ikke til at
tyskerne ga seg eller gjorde opprør.
Problemet er altså ikke teknologisk, det
er teoretisk. Teoretikerne har problemer
med sine teorier. Årsåk- og virknings-
kjedene har ikke vært riktige. 

Så kan vi jo avslutningsvis spørre oss
selv hvorfor det har vært slik. Hvor
kommer denne overoptimismen fra? Nå

er det jeg som tror, men behovet for å
fremheve luftmakten som ytterst 
relevant i de fleste sammenhenger er
kanskje den viktigste. Her kommer også
det såkalte lillebrorkomplekset inn, er
man yngst og minst, får man forsøke å
karre seg opp på de andres nivå ved å
blåse opp lungene og snakke så mandig
som mulig (dette vet jeg mye om, jeg er
yngst av fem søsken). Og bare for å
understreke at overoptimismen ikke er
over, les hva de europeiske luftforsvars-
sjefene for få år siden var enige om å 
signalisere til politikerne: 
«Should governments decide that they
could or must use military forces, for
whatever reason, then their first, fastest,
most flexible, most cost-effective means
is AIR POWER». Det er verdt å merke
seg at uthevingen ikke er min egen, men
luftforsvarssjefenes. 

Til lykke med de 60. Skulle jeg i den 
forbindelse lansere et slagord for 
oss som jobber med utdanning i
Forsvaret og spesielt med luftmakts-
teori, måtte det bli følgende: Tro mindre,
tvil mer.

Meget sterk i troen: General Billy Mitchell var i mellomkrigstiden svært sterk i troen på luftmaktens selvstendige rolle. FOTO:USAF
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Teknologi har vært den sentrale 
faktoren som har preget Luftforsvaret i
de årene organisasjonen har eksistert.
Luftforsvaret er den forsvarsgrenen som
har vært mest avhengig av teknologiske
nyvinninger og fremskritt. Dermed er
det også den våpengrenen som har 
dratt størst nytte av den teknologiske 
utviklingen. Dette har hatt en rekke 
følger, både for Luftforsvaret som 
organisasjon og Norge som nasjon. 

HURTIGERE – HØYERE –
STERKERE 

Det olympiske slagordet som står nevnt
i overskriften er på mange måter 
beskrivende for den teknologiske 
utviklingen Luftforsvaret har gjennom-
gått. Som følge av Norges begrensede
ressursgrunnlag har Luftforsvaret vært
avhengig av å anskaffe eller motta ferdig
utviklet materiell fra utlandet. Dette var
ikke tilfelle i perioden før 1940. I 
mellomkrigstiden utviklet flyfabrikkene
på Kjeller og Horten egne konstruksjoner
og bygde utenlandske flytyper på lisens.
Formålet med denne produksjonen var
å gjøre seg uavhengig av det inter-
nasjonale flymarkedet. Denne politikken
viste seg etter hvert ikke å holde mål.

LUFTFORSVA 
FRA ET T 
Mangt har blitt sagt om flyene opp
gjennom tidene. Den franske gene-
ralen Joseph Joffre skal etter sigen-
de ha uttalt at flyene er «fine for
sport, men ubrukbare i militær sam-
menheng». Når Luftforsvaret i år
markerer 60-års jubileum kan vi
konstantere at generalen tok feil.

TEKST:

Oberstløytnant

Morten Karlsen
Analyse, FFI
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Flyfabrikkene klarte ikke å produsere
det antallet fly som var påkrevd.
Dessuten nådde de teknologiske frem-
skrittene i flyindustrien på 1930-tallet et
nivå som det norske produksjons-
apparatet ikke hadde vilkår eller forut-
setninger for å konkurrere mot. De flyene
vi hadde var utdaterte og foreldete. Det
var derfor behov for modernisering, noe
som betinget kjøp av fly i utlandet. Det
har også vært status i de 60 årene som
Luftforsvaret har eksistert. 

Det å satse på høyteknologiske systemer
har hatt prioritet i Luftforsvaret. Denne
orienteringen har hatt flere dimensjoner.
Operativt sett var det nødvendig for å
kunne løse de pålagte oppgavene på en
effektiv måte, og for å fremstå som en
troverdig alliansepartner. Våre allierte
hadde dermed også interesse av at
Luftforsvaret skulle være moderne.
Moderniseringen gjorde det enklere å
operere tett med våre allierte, noe som
førte til et nært samarbeid under øvelser
og trening. Dette resulterte også i at vi
kunne styrke de politiske båndene til
våre allierte, som USA. 

Moderniseringen av Luftforsvaret hadde
også en viktig samfunnsmessig funksjon.
Våpengrenen skulle nemlig fremstå som
en drivkraft i moderniseringen av Norge
i etterkant av krigen. Innføring av ny
teknologi ble ansett som viktig fordi det
kunne få ringvirkninger for moderni-
seringsarbeidet av Norge som nasjon.
Man så for seg at deler av militærtekno-
logien var direkte overførbar til det sivile
samfunnet og vice versa. Utviklingen av
luftmilitære produkter har blitt nyttig-
gjort til sivile formål, samtidig som sivile
bedrifter har utviklet produkter for 
luftmilitær anvendelse. Luftforsvaret
har også utdannet en rekke fagpersonell

som piloter, teknikere og ingeniører, og
deres erfaring og utdanningsgrunnlag
har hatt en betydelig overføringsverdi til
resten av det norske samfunnet. 

Retningen og intensiteten i den militær-
teknologiske utviklingen er drevet frem
av det til enhver tid eksisterende 
trusselbildet og operative krav til 
hvordan krigen best kan utføres.
Eksempelvis resulterte rustnings-
kappløpet under den kalde krigen i 
stadige teknologiske nyvinninger. Det
materiellet Luftforsvaret mottok fikk også
konsekvenser for hvilke oppgaver
Luftforsvaret skulle løse. Med våpen-
hjelpen fikk vi tilført jagerbombere som
også var tenkt brukt i offensive opera-
sjoner inne på sovjetisk territorium.
Disse oppgavene lå inne i Luftforsvarets
planer til godt ut på 1970-tallet. Det var
først da vi måtte kjøpe våre egne fly
(som CF-104 Starfighter og F-16), at
defensive luftoperasjoner ble prioritert. 

NOEN HISTORISKE 
TILBAKEBLIKK 

Luftforsvaret dro fordel av at det var
opprettet rene norske flyavdelinger i
Storbritannia under krigen. Luftforsvarets
personell hadde betydelig kamp-
erfaring. Dessuten var skvadronene fra
krigen oppsatt med fly som Luftforsvaret
kom til å operere med de første årene
etter dannelsen. Av eksempler kan 
nevnes de britiske flyene Supermarine
Spitfire Mk IX jagerfly og Spitfire PR XI
fotorekognoseringsjager som også ble
brukt til taktisk rekognosering for de
andre forsvarsgrenene. 

Spitfiremaskinene oppnådde sin ære og
berømmelse under 2. verdenskrig. Det
skyldtes ikke minst flyets gode egen-
skaper i forhold til hastighet, stigeevne

og bevæpning. Spitfireflyene var også
kjent for sin elliptiske vingeform, en
form som var svært aerodynamisk 
effektiv – men samtidig også komplisert
å produsere. Spitfire Mk IX var i
Luftforsvarets tjeneste til 1954. Med
kjøpet av 20 Vampire fly i 1948 tok
Luftforsvaret steget inn i jetalderen, kun
fire år etter at de første jetjagerflyene
Messerschmidt Me 262 og Gloster
Meteor ble satt i operativ tjeneste.
Luftforsvaret brukte tre versjoner av
Vampire, nemlig jager-, jagerbomber og
treningsversjonen. Det var jagerfly som
ikke kunne drive avskjæring om natten
eller i dårlig vær. 

Med Norges tilslutning i NATO i 1949
trådte det amerikanske våpenhjelp-
programmet i funksjon. Det var en 
kontinuerlig moderniseringsprosess Luft-
forsvaret gjennomgikk. Foruten fly fikk
vi også omfattende infrastrukturhjelp til
utbygging av flyplasser, radarstasjoner
og radiolinjer. Fra 1952 fikk Luftforsvaret
våpenhjelp hovedsakelig fra USA. Med
unntak av den tyske versjonen TF-104G
og den canadiske versjonen CF-104
Starfighter er det standardiserte ameri-
kanske jagerfly Luftforsvaret har brukt. 

Norge mottok totalt over 600 fly. Denne
hjelpen omfattet jagerfly i både luftfor-
svars- og luft-til-bakke rollen, transport-
fly, treningsfly, rekognoseringsfly og
helikoptre. Først ute av jagerflyene var
F-84 E, og noe senere F-84G Thunderjet.
F-84G var en enseters jagerbomber som
kunne utrustes med bomber (inkludert
atomladninger) og ulike typer raketter.
Luftforsvaret mottok hele 203 F-84G 
i perioden 1952–55, og flyene var 
i operativ tjeneste frem til 1960. Det er i
denne perioden at Luftforsvaret hadde
det størrelsesmessige toppunktet.

RET 60 ÅR – 
EKNOLOGISK PERSPEKTIV 
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F-84G ble avløst av F-86F Sabre. Dette
er trolig den mest kjente av F-86 vari-
antene. Dette flyet, som var i tjeneste fra
1957–67, var også en kombinasjon av
avskjæringsjager og jagerbomber. Også
F-84F kunne bære atomvåpen. I 1955
ble F-86K Sabre anskaffet for å gi
Luftforsvaret en allværsjager for å ivareta
luftforsvarsrollen. Det førte til et behov
for å bygge ut kontroll- og varslings-
kjeden for å kontrollere med flyene.
Flyene ble først satt opp på 337 skva-
dronen som dermed ble Luftforsvarets
første «allværsskvadron». F-84K ble tatt
ut av operativ tjeneste ved innføringen
av F-5 Freedom Fighter fra 1966. 

Når det gjelder Starfighter kom den tyske
versjonen (TF-104G) i 1963 og var i 
tjeneste til 1983, mens den kanadiske

versjonen (CF-104) kom i 1973. CF-104
er det raskeste jagerflyet som luftforsvaret
har hatt. TF-104G var et meget avansert
fly da det kom til Norge i 1963. Det var
en allværsjager og jagerbomber som var
konstruert for supersonisk fart. Det var
i stand til instrumentflygning uavhengig
av værforholdene, og flyets treghets-
navigasjon gjorde det mulig å navigere
seg frem uten å bruke radar. 

LUFTFORSVARET – 
MER ENN KAMPFLY 

Luftforsvaret er mer enn bare jager- og
kampfly. Den økte luftmilitære aktiviteten
i NATO på 1950-tallet førte til at det ble
etablert en rekke avdelinger og skva-
droner med ulike systemer og kapasiteter
i Luftforsvaret. Her kan nevnes 
transportfly, helikoptre og ikke minst

maritime overvåkningsfly. Luftforsvaret
opererte i de første årene med 
amerikanske C-47 Dakota og kanadiske
Noorduyn Norseman transportfly. I
1969 ble 6 C-130 Hercules transportfly
anskaffet. I 1969 ble også Albatross-
flyene erstattet av P-3 Orion fly. 

Kontroll- og varslingssystemet fikk sitt
første radarsystem i 1947, noe som gjorde
det mulig å operere døgnkontinuerlig,
uavhengig av værforhold og årstid.
Etterretning og overvåkning ble også en
viktig del av Luftforsvaret. Disse opp-
gavene var helt avgjørende for vårt forsvar
under den kalde krigen. Luftvernartilleriet
er også en del av Luftforsvaret, da med
unntak av perioden 1953 til 1959 hvor
de var innlemmet i Hæren. Luftvern-
artilleriet har vært oppsatt med en rekke

Kontroll- og varsling: Kontroll- og varslingssystemet fikk sitt første radarsystem
i 1947, noe som gjorde det mulig å operere døgnkontinuerlig, uavhengig av værforhold
og årstid. Etterretning og overvåkning ble også en viktig del av Luftforsvaret. Disse 
oppgavene var helt avgjørende for vårt forsvar under den kalde krigen. FOTO: MFU

Luftvernsystemer: Luftvernartilleriet har vært oppsatt med en rekke ulike 
systemer som NIKE, L-60, L-70, NOAH og NASAMS. NIKE-systemet som vises på bilde
ble faset ut på 1990-tallet. FOTO: FMU
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ulike systemer som Nike, L-60, L-70,
NOAH og NASAMS. Disse systemene
har ulike egenskaper knyttet til rekke-
vidde, høydedekning, ildkraft og mobilitet.

FREMTIDIGE UTVIKLINGSTREKK 
Norges begrensede ressursgrunnlag
fører til at Luftforsvaret må holde et 
konstant fokus på å etablere optimale
løsninger for å utnytte materiellet mak-
simalt. Det innebærer en kontinuerlig
avveining mellom kvalitet og kvantitet.
I en internasjonal sammenheng 
nådde kostnadsutviklingen knyttet til 
produksjon og drift av fly sitt høyde-
punkt på 1960-tallet. Etter den tid har
behovet for enklere og rimeligere 
plattformer tvunget seg frem, noe både
F-5 og F-16 er eksempler på. Dette er et
utviklingstrekk som vil forsterkes i 
fremtiden. Hva angår størrelse var
Luftforsvaret på topp på 1950-tallet.
Mens vi i den perioden opererte med
over 200 jagerfly har vi i dag i underkant
av 60 kampfly. Og i forhold til 
anskaffelsen av nye kampfly er 48 fly et
antall som hyppig nevnes.

Luftforsvaret er for tiden inne i en om-
fattende omstillingsprosess som i 
høyeste grad er teknologisk betinget.
NH-90 skal fases inn og det er behov for
nye kampfly og transportfly i nær 

fremtid. Luftforsvaret er også i ferd med
å innføre presisjonsstyrte våpen-
kapasiteter på kampflyene. Dessuten
skal det etableres et Nettverksbasert
Forsvar, noe som vil få betydelige 
teknologiske og operative føringer. Det
vil kunne føre til at Luftforsvaret kan
operere mer integrert med hær og sjø, så
vel som styrker fra andre allierte land. 

Luftforsvaret har fått mye skryt for det
omstillingsarbeidet som er gjort. En av
forklaringene på Luftforsvarets til-
pasningsdyktighet skyldes trolig at 
personellet er vant til å operere med nye
kapasiteter, og dermed i stand til å 
tenke nytt. Dessuten har Luftforsvarets
plattformer vist seg å være svært fleksible
og anvendbare, noe F-16 er et meget
godt eksempel på. Flyet er like relevant
i dag som det var da det ble besluttet
anskaffet i 1975, til tross for at det 
sikkerhetspolitiske virkelighetsbildet er
totalt forandret. Dagens F-16 er en
høyst moderne plattform med svært
avansert teknologi, muliggjort av det
svært omfattende oppdaterings-
programmet kalt Mid Life Update
(MLU). Behovet for nye kampfly 
skyldes derfor ikke at flyene ikke er i
stand til å utøve sine funksjoner på en
effektiv måte, men den fysiske levetiden
til selve plattformen. Dette leder over på

et annet interessant utviklingstrekk,
nemlig plattformenes betydning i 
fremtidens Luftforsvar. 

Plattformenes fremtidige betydning 
vil være knyttet til levetiden, og ikke
utsiktene til forbedringer i ytelse. Flyene
vil være belemret med fysiske begrens-
ninger som gjør at sentrale forhold som
manøvrerbarhet, hastighet, rekkevidde
og lasteevne ikke vil endre seg nevne-
verdig i fremtiden. Utviklingen av
mikroelektronikk fortsetter derimot i 
et svært høyt tempo. I henhold til 
Moores lov vil kapasitetene til mikro-
prosessorene fordobles hver 18 måned,
og det er en hypotese som har vist seg å
holde stikk i 40 år. Denne utviklingen vil
føre til at det må foretas hyppige 
teknologiske oppdateringer av både
sensorer, kommando- og informasjons-
utvekslingssystemer, for at flyene skal
være moderne. Man vil derfor trolig gå
vekk fra skippertaksmentaliteten 
som preger midtlivsoppdateringer, til 
kontinuerlige systemoppdateringer.
Dette medfører at plattformene raskt
kan tilfredsstille gjeldende operative
krav, selv om det skjer betydelige
endringer i trusselbildet. De fremtidige
anskaffelser bør derfor basere seg på
hvilken fleksibilitet de aktuelle platt-
formene har i så henseende.

Transportfly: Luftforsvaret opererte i de første årene med amerikanske C-47 Dakota og kanadiske Noorduyn Norseman transportfly. FOTO: FMU
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Jeg er hundreogseks år i år. Vital, engasjert
og politisk orientert som aldri før.
Riktignok har organismen min og jeg
underkastet oss både den ene og den
andre oppgraderingen de siste årene,
men grunnhelsen har alltid vært så god
at jeg har klart meg med det som det

lokale helsevesen, matvareindustrien
og tilgjengelig teknologi har kunnet tilby
meg. Sånn har det gått med de fleste, og
slik lever jeg i beste velgående i en alder,
der man før i tiden defintivt måtte 
regne med å være «six feet under». 
I forbindelse med feiringen av 
Det europeiske Fellesforsvarets 50 års 
jubileum den 15. juni 2064, har den 
norske regionspresidenten bedt meg om
å se tilbake på hva som har skjedd de
siste 50–60 årene. Hvilke samfunns-

utviklinger har preget oss? Hvordan har
Forsvaret blitt påvirket av dette? Hva
hendte med det norske Luftforsvaret? 

Anno 2064 er et eget norsk forsvar,
enten dette gjelder land, sjø eller luft-
forsvar, en saga blott. Det hele begynte
med omleggingen fra et plattform-
forsvar til et nettverksforsvar i årene
fram mot 2010. Dette bidro sitt til at den
geografiske, domenebaserte forsvars-
organiseringen orientert mot luft, land

LUFTFORSVAR OG ANNEN BES 

DE NESTE 60
Hvordan ser Luftforsvaret ut om 60 år? Erik Øverland,
redaktør av boken Norge 2030, presenterer her framtids-

historikeren Didrik T. Jespersens beretning om oppturer
og nedturer gjennom terrorens tidsalder.

TEKST:

Spesialrådgiver

Erik F. Øverland
Norges forskningsråd

Under samme flagg: Etter EU-utvidelsen i 2008 ble forsvars-, utenriks- og sikkerhetspolitikken innlemmet i det overnasjonale politiske Europa, blir vi fortalt fra 2064. FOTO: EU
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og sjø forsvant. Det fortsatte med at nye
utfordringer, som spredning av «midt-
østen-terroren» til de fleste andre deler
av verden, økonomisk kriminalitet og
nye former for synergiteknologier så
dagens lys. Om man ikke var veldig 
kreativ før, ble man nær sagt tvunget til
det av ytre omstendigheter mot slutten
av 2010-tallet og inn i tiåret mellom
2010–2020. Militæret, som før hadde
vært pådrivere i den teknologiske og
organisatoriske utviklingen diltet etter
utviklingen i resten av samfunnet.
Næringsliv, offentlig forvaltning og det
sivile samfunn var i stand til å reagere
atskillig hurtigere. De var flinkere til å
utnytte mulighetene som den gangens
teknologirevolusjon gav.

Fra årtusenskiftet og framover begynte
vi også å se konturene av nyere former
for synergier mellom sentrale teknologi-
områder. Vi kunne iakta en sammen-
smelting mellom bio- og informasjons-
teknologien, en generisk anvendelse av
nanoteknologi på de fleste samfunns-
områder, genteknologiske løsninger på
en rekke samfunns- og sektorområder
o.s.v. Allerede i 2002 husker jeg en 
kamerat av meg kjøpte seg et par 
vaskfrie bukser som heller ikke kunne
bli våte fordi stoffoverflaten hadde blitt
behandlet nanoteknologisk. Seinere har
vi sett en uendelig rekke anvendelses-
omåder, ikke minst på utstyrsiden i
Forsvaret. Hvem husker ikke «nano»-
uniformen som ble innført for alle
rekrutter i 2008? «Uniformen som blir
kald når du blir varm og omvendt –
klærne du aldri svetter eller fryser i!» 

– slo det mot deg fra reklameplakatene.
Men det var vanskelig å henge med, og
det norske forsvar, i likhet med forsvaret
i en rekke andre land, sakket stadig mer
akterut i sine moderniseringprosesser.

Det var Europa som tok affære. Etter at
Europakommisjonen innså de aldri 
ville nå målene fra Lisboa-prosessene
om å bli den mest konkurransedyktige
regionene i 2010, fant europeerne ut at
de både måtte tenke og handle anner-
ledes. Det administrative apparatet ble
utsatt for en massiv effektivisering 
og nedskalering, viktige funksjoner
desentralisert, mens stadig flere politiske
områder ble gjort til fellesanliggender og
sentralisert inn mot Europakommisjonen
og Europaparlamentet. Europa-regje-
ringen erstattet Europakommisjonen i
2012. Innovasjonspolitisk ble det klart
at Europa hadde sakket akterut i forhold
til Kina, Russland og India. Ikke så mye
som USA riktignok, men nok til at 
innovasjonspolitikken og reformen for
et innovativt Europa ble lansert ikke
lenge etter at Europaregjeringen ble 
etablert. Forskjellen fra tidligere politiske
reformerklæringer var at denne 
reformen også var forbundet med 
konkrete tiltakspakker som betydde
mye for den enkelte virksomhet og
aktør. På fiskesektoren fikk man for
eksempel til et forvaltningsregime som
straks fikk legitimitet fra Syd-Spania til
Nord Norge, noe som tidligere nær sagt
var utenkelig. Norge, som ble medlem i
2008, etter en folkeavstemning hvor
hele 62,5% svarte ja, ble veldig gode 
til å utnytte mulighetene i dette sam-
arbeidet. Ikke minst ble vi premiss-
leverandører til hvordan Europa skulle
forholde seg til den nye terrortrusselen,
som amerikanernes fatale aksjoner 
i Irak og i Midt-Østen tidlig på 2010-
tallet var effektive fødselshjelpere til.
Fredsdiplomatiet, som kjenntegnet
norsk utenrikspolitikk i et par tiår fra
midt på 1980-tallet til noe ut i det nye
årtusen, ble omkalfatret til å drifte 
og lede operative funksjoner for å ko-
ordinere europeernes kraftanstrengelser
på dette feltet. 

Denne utviklingen bidro til at Europa-
regjeringen, mot slutten av 2013, vedtok
at alle de nasjonale forsvarsenhetene
skulle innlemmes i The European
Defence Network – det felleseuropeiske
forsvar – under den påtroppende 
europeiske forsvarsministeren. Med
virkning fra 1. mai 2014. Mange av oss
jublet. Mange var skeptiske. Noen til og
med fortvilet. I ettertid vet vi at dette ble
en suksess av dimensjoner, og på en
måte få av oss hadde vært i stand til å
forestille oss i forkant. Dette, og andre
sentrale hendelser, som for eksempel
EU-utvidelsene i 2004 og 2008, inn-
lemmelsen av forsvars-, utenriks- og 
sikkerhetspolitikken i det overnasjonale
politiske Europa, videreutviklingen av
den europeiske grunnloven og en om-
fattende holdningsendring til hva
Europa er og kan stå for, bidro til en
radikal styrking av den europeiske 
forsvars- og sikkerhetspolitikken. I dag
er det ingen som klager over europe-
ernes tafatthet, manglende evne og vilje
til å gripe inn i internasjonale konflikter,
eller andre former for europeiske unn-
latenhetssynder. Fram mot 2030 gav
Europa begrepet nettverksmilitarisme et
nytt og originalt innhold. 

Etter 2030, imidlertid, skjedde det noe
vi bør være veldig oppmerksomme på.
Europeerne hadde i 2030 allerede klart
å fange seg inn igjen og lede an 
utviklingen på en rekke områder, og var
også i stand til å ane konturene av nye
muligheter og nødvendigheter. Mens
man tidligere snakket om forsvar, gjerne
kollektivt forsvar av en hel nasjon enten
nettverksbasert eller domenebasert,
begynte man i stadig større grad å snakke
om beskyttelse, og da beskyttelse av
den enkelte i sine nære omgivelser og
daglige gjøren og laden. Mens man 
tidligere skulle forsvare seg mot ytre
angrep, enten dette var raketter med
atomsprengladninger, invasjon av 
konvensjonelle styrker eller mot terror-
trusler av ulikt slag, ble skillet mellom
det militære og det sivile visket ut. Vi er
alle potensielt i fare hele tiden, overalt!
Et lite lystelig utsagn, men ikke desto

KYTTELSE 
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mindre en realitet! Dette dreide seg 
om beskyttelse mot virus, bakterier,
elektroniske angrep på kommunika-
sjonspunktene våre hjemme eller på
jobb, ulike gruppers utnyttelse av 
personlige svakheter og defekter 
identifisert gjennom genterapautiske
metoder og så videre. Trusselen mot
våre liv og vår eksistens er blitt til de 
grader individualisert slik at den eneste
gode strategien for å bekjempe dette var
å utvikle et kollektivt prosjekt i regi av
de europeiske forsvarsmyndighetene.
Og det fikk vi til, til gangs – heldigvis...

En av grunnene til det, tror jeg, var 
den europeiske individualismen, en 
individualisme under et kollektiv 
europeisk prosjekt, som gjorde det
mulig for alle borgere av det nye, 

samlede Europa å finne fram til en 
effektiv beskyttelsesstrategi for seg og
sine som de hadde tillit til og tro på. 
Her feilet både Kina, India og USA så 
til de grader at det ikke varte lenge 
før europeisk beskyttelsesteknologi og
«know-how» ble eksportvare over hele
verden. I dag snakker vi derfor 
ikke lenger om nettverksforsvar, men
om desentralisert beskyttelse. Vi 
må beskytte oss selv her og nå 
hele tiden. Europa som en gang 
led under manglende handlekraft og
endimensjonale visjoner viste at de
kunne, og vi ser nå i ettertid at det var
viktige politiske hendelser og feiltrinn
som gjorde at europeerne klarte å 
mobilisere og ta tak i utfordringen på
måter som tidligere ingen hadde trodd
de skulle få til.

Her forleden var det en som spurte meg
følgende spørsmål: Hvilke politiske
hendelser kan så ha påvirket denne
utviklingen?

Å peke på en generell diagnose her tror
jeg er vanskelig, men la meg formidle
noen erfaringer fra mitt eget liv for å
belyse dette. Om det ikke akkurat
begynte slik, kan nok følgende hendelse
være symptomatisk på politiske
endringer av stor betydning for Europas
framtidige posisjon. Våren 2003 ble jeg
invitert til Istanbul Forum for å snakke
om hvor viktig det er for
myndigheter/regjeringer å tenke langt
framover. Anledningen var den tyrkiske
republikks 100 års jubileum 20 år fram
i tid (2023). Hvor står Tyrkia i verden
den 29. okotober 2023? I forhold til

Utdatert: – Begrepet «et norsk luftforsvar» er i dag en ren språklig anakronisme, et begrep for historieforskerne, forteller fremtidsfiguren Didrik Jespersen fra 2064.
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USA, til Europa, i verden ellers? Med
andre ord en interessant utfordring. Det
var mange interessante personer som
deltok, men jeg husker spesielt en av
dem ved navn Richard Pearle. Som
noen av de eldste av oss kanskje husker
– var han en av de såkalte «haukene»
rundt den amerikanske presidenten
George Bush junior’s administrasjon i
perioden 2001–2005. 

Som vi i dag vet, måtte denne admin-
istrasjonen forlate stolene sine i skam
etter katastrofevalget høsten 2004, og
Pearle ble i ettertid holdt medansvarlig
for den feilslåtte politikken i forhold til
Irak-krigen i 2003. I allfall kan jeg huske
Pearle under sin lunsjtale for bidrags-
ytere til og deltakere på konferansen, at
han stod og nærmest annonserte at
USA nå var i ferd med orientere seg mot
Syria og Iran. Når vi først er her nede...,
mente han. I og med at han ikke 
representerte Bush-administrasjonen
formelt, kunne han snakke «more 
freely», som han uttrykte det. Mine 
tyrkiske og europeiske kolleger ble bleke,
andre tok seg til hode, mens andre gikk
fram og gav uttrykk for at dette var en
lek med ilden og nærmest en geopolitisk
katastrofe. Det at han kunne tale mer
«fritt» gav oss tilhørere et innsyn i en
politisk kultur som vi etter hvert så 
preget sentrale kretser i Washington. Jeg
tror denne hendelsen, bare få dager
etter Irak-krigens slutt i 2003, og en 
rekke liknende hendelser fra denne
tiden fikk mange til å både tenke nytt og
engasjere seg på nye måter, ikke minst i
forhold til hva Europa er og bør stå for,
hvilken rolle Tyrkia skal ha i det 
europeiske fellesskapet og hvordan
man skal videreutvikle det europeiske
prosjektet til også å gjelde forsvars-, 
sikkerhets- og utenrikspolitikken. 

Paradoksalt nok viste det seg at de som
ropte høyest om «krig mot terrorisme»
ble de som minst var i stand til å
bekjempe den. Slik gikk det til at en 
rekke mennesker skiftet holdning til det
europeiske prosjektet, ikke minst store
deler av venstresiden i Norge, som i 

flere tiår hadde gått i utakt med sine
europeiske søstre og brødre, som så 
på utviklingen av felleseuropeiske 
institusjoner som frigjøring fra nasjonale
sentimenter og navlebeskuen. 

Dette kan vi si utgjør et slags politisk
kulturelt bakteppe for utviklingen de
neste årene. Dette var kanskje de første
hendelser som muliggjorde «beskyttelses-
forsvaret» av idag. Under feiringen av
det norske luftforsvars 60 års jubileum i
2004 var det fremdeles enkelte som
mente vi kunne feire det norske luft-

forsvars 120 års jubileum også. Hvor
skrekkelig feil skulle de ikke ta!
Begrepet «et norsk luftforsvar» er i dag
en ren språklig anakronisme, et begrep
for historieforskerne. Vi beskytter oss
riktignok også mot farer fra luften, men
å snakke om luftforsvar i den betydning
vi gjorde det i 2004 får oss til å trekke på
smilebåndet. Så, kjære europeere – 
luften beskyttes, men kan ikke lenger
forsvares!
Deres 
Didrik T. Jespersen
Oslo 3. mai 2064

Det er med stor sorg og dyp respekt at Luftforsvaret har mottatt meldingen om Martin Yngvar
Grans død, 86 år gammel. Gjennom oberst Martin Grans bortgang har Luftforsvaret og Norge
mistet en av nasjonens høyest dekorerte krigsveteraner.

Martin Gran deltok allerede fra 9. april 1940 i kampene i Norge. 7. juni flyktet han imidlertid 
sammen med Kong Haakon og regjeringen med «HMF Devonshire» fra Tromsø til England. Derfra
bar det til Little Norway i Canada og utdanning som jagerflyger. Gjennom hans nærmere 4 år som
krigsflyger utmerket Gran seg på alle måter. Han fløy over 345 operative tokt i Spitfire med over
ti fiendtlig nedskutte fly som resultat. Det var allikevel som leder og frontfigur Martin Gran vil bli
husket. Gran var en populær leder for de norske pilotene, og midt under invasjonen i Frankrike
ble han sjef for 331 skvadronen bare 27 år gammel. I denne rollen nøt han så stor respekt blant
sine engelske overordnede at han ledet opptil 5 skvadroner og 60 fly. For sin store innsats under
krigen ble han dekorert med både Krigskorset med sverd, St. Olavs orden med ekegren, britenes
Distinguished Flying Cross med to bars og det franske Krigskors med palme. Martin Gran fikk
også et personlig takkeskriv av Kong Haakon for hans innsats for frigjøringen av Norge og Europa.
Etter krigen fortsatte han tjenesten i Luftforsvaret og var blant annet sjef for 332 og 337 
skvadronen før han avsluttet sin tjeneste som sjef for Luftforsvarets stasjon Mågerø.

Martin Grans historie som offiser er historien om en mann som ikke bare var en eksepsjonelt
dyktig og uredd flyger, men også en inspirerende leder som tok godt vare på avdelingens unge.
For mange i Luftforsvaret var og er han et stort forbilde og inspirasjonskilde. Full av erfaringer
og opplevelser fra en periode da mange kom hjem med frynsete nerver etter et umenneskelig
press ved stadig å være i kamp med livet som innsats, har Gran ikke gjort noe stort nummer av
sin egen rolle. Vi vil imidlertid hylle den personen Martin Gran var, og den enestående innsats
han gjorde for Norges frihet. Norge og Luftforsvaret har mye å takke oberst Martin Gran for, og
vi skal bidra til å bære hans minne videre.

Denne våren skulle Martin Gran delta som Forsvarets gjest under feiringen av 60 års jubileet for
landgangen i Normandie 6. juni 1944. Slik ble det ikke, og savnet etter en kjær og god kollega
vil være stort for mange under jubileet. Vi lyser fred over Martin Grans minne.

Tomas Colin Archer
Generalmajor

Generalinspektøren for Luftforsvaret

MARTIN YNGVAR GRAN TIL MINNE
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It is June 2044. Norway’s air force is
celebrating its 100th anniversary with a
big air display over the Oslo Fjord. The
world as we knew it in 2004 has changed
quite a bit. Almost half-way through the
21st Century, the international society
has arrived at a point where a
Permanent Coalition of around 40 
prosperous nations has been mandated
by the United Nations to provide a
rapid-reaction crisis response force.

This global force is set up much like a
firefighting organisation with operating
bases, prepositioning and staging areas
at many locations around the world. It
is designed to provide a military 
first-response capability to provide relief
in case of major natural or man-made
disasters; to counter international 
terrorism, organised crime or piracy;
and to contain and stabilise local 
conflicts that threaten regional stability.

The Permanent Coalition is comprised
mainly of the nations coming from the
circle of NATO and/or the European
Union, plus over a dozen countries
located elsewhere in the world, including
Russia and nations in the Asia Pacific
region, the Persian Gulf, South Africa
and South America.

ACTIVE MEMBER
Norway, coming from a long tradition of
NATO-membership and promotion of
international peace and stability, is an

active member of the Coalition. For the
Royal Norwegian Air Force, the 
aerospace component of Norway’s Joint
Defence Command, the integration into
the Coalition’s global response force has
had major consequences.

The 100-year old Luftforsvaret is now
composed of high-readiness rapid-
reaction entities, fully incorporated into
the Coalition’s integrated military 
structure; as well as a number of units
that remain strictly under national 
command, designated for missions
more domestic in nature.

Highlights in operational differences
between 2004 and 2044 include: 
• the arrival of hypersonic aerial 

vehicles for precision strike 
(operating at speeds of 4,000 
knots in stead of 400 knots);

• the replacement of missiles by 
high-energy laser weapons for 
engagement (air-to-air, air-to-surface,
surface-to-air) and the use of 
eye-safe laser datalinks;

• the introduction of a persistant 
airborne surveillance capability 
using aerostats and very-long-
endurance solar energy unmanned
aerial vehicles (UAVs);

• a reduced focus on high-intensity
warfighting;

• an increased focus on special 
operations forces and inter-
agency operations (air power 
supporting the security services, 
police, coast guard, and intelligence
services);

• an increased focus on disaster relief
and search-and-rescue (SAR);

• an increased focus on airlift 
(fixed wing and helicopters), and

• an increased focus on expeditionary
operations, including the integration
of air power with mobile sea bases
afloat.

The Coalition’s role as a military first
responder is facilitated by a number of
high-technology capabilities, for which
the burden is shared mainly by the three
superpowers of the 2040s: the USA,
Europe and China. Norway, primarily
its aerospace component, is contri-
buting in key niches, determined either
by geographic necessity or by specific
national expertise. 

KEY CAPABILITIES
The Coalition’s key capabilities include
the following:
– a global strategic intelligence, surveill-
ance and reconnaissance (ISR) 
information gathering network. This
features an elaborate constellation of
ground-based, sea-based, airborne and
space-based sensors, connected to each
other and to ground stations via wide-
bandwidth laser for data communi-
cation, up- and downlink. 

Norway is contributing a secure ISR
uplink/downlink ground station at
Andøya and an intelligence exploitation
centre at Rygge. In addition, the Royal
Norwegian Air Force is operating a 
squadron of six very-long-endurance
solar energy-powered unmanned aerial
vehicles (UAVs) equipped with 
multi-spectral sensor payloads. Able to
stay airborne for one year without
having to land, four of these UAVs are

RNoAF IN THE YEAR
At a time when the Royal Norwegian Air Force celebrates
its 60th anniversary, the customary thing to do is to look
back and reflect on six memorable decades. Considering
that air power today is in a period of great transformation,

looking into the future is a lot more difficult. Based 
on speculation as well as educated guesswork, Luftled
takes you to 2044: Luftforsvaret’s Centennial Year.

TEKST:

Joris Janssen Lok
International Editor, Jane´s
International Defense Review



continuously on-station at all times, at
a cruise altitude of 75,000ft over varying
areas of interest anywhere in the world,
operating from Ørland Main Air Station.
The operations by these UAVs are 
coordinated by means of a Monthly
Tasking Order generated by the Coalition
Upper Atmosphere Surveillance Center
at Beale Air Force Base, California;

- a high-tech integrated (yet distributed)
command and control, communications,
computing and intelligence (C4I) 
decision-making network. This comprises
a number of interlinked command 
centres for maintaining situational 
awareness, analysis and evaluation of
intelligence and events, planning and
tasking of response operations, and for
monitoring the execution of ongoing
operations. 

The centres
employ the
latest in

intelligent software and visualisation
techniques for decision-support, 
rapid situation analysis and what-if 
wargaming. Norway’s primary node in
this network is located at Akershus,
secondary nodes are at Stavanger and
Sørreisa;

– a very-high-speed global precision
engagement capability. This is provided
by hypersonic strike vehicles capable of
reaching any location on the planet 
within one hour. Although this capability
is fielded solely by the US, Norway (like
several other nations from the
Coalition) is contributing a (rarely used)
forward operating location for the
hypersonic strike aerospacecraft at
Ørland, as well as targeting expertise;

– a rapid-response precision engagement
capability. This is provided by fifth- and
sixth-generation supersonic fighter 
aircraft, fielded by most members of the
Coalition, including Norway. In order to

achieve worldwide coverage within a
few hours, at all times a certain number
of these aircraft are forward-based on
mobile sea platforms. These are huge
floating air bases, measuring several
kilometres, and they have been 
designed and built with significant 
participation by the Norwegian offshore
industry;

– a rapid-response disaster relief / 
intervention capability. This is provided
by a new generation of so-called 
«stratactical» airlifters: wide-body 
military transport planes capable of
taking off and landing on very 
short and unprepared runways, but at 
the same being able to fly non-stop 
from Oslo to Singapore. The 
airlifters can fly at a high 
subsonic cruising speeds. They
are designed to quickly position
helicopters, boats, fire-
fighting  equipment,
bulldozers and 

2044

2044: In 2044 Luftforsvaret will selebrate its 100th
annyversary. Many things have changed, but the pro-
ven set of air power qualities is still there (flexibility,
speed, reach and ability to quickly focus power.

PHOTO: Håvard Walla
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draglines, field hospitals, humanitarian
supplies and rescue personnel right in
the middle of a crisis area. Loads 
not heavier than 10,000kg may 
even be airdropped into a pinpoint 
location (such as a football field in 
a disaster-struck town) by means of 
GPS-guided autonomous parafoil 
delivery.

The mobile floating bases from which
the fighter aircraft can operate 
also function as bases for these 
transport aircraft, as well as for 
helicopters. The latter can support crisis
management operations within a radius
of 1,000km. Typically, the mobile 
floating bases are positioned offshore
disaster-vulnerable areas such as Korea
/ Japan, Bangladesh, Iran,
Mozambique, the Horn of Africa, West
Africa or Central America.

SECURITY MISSIONS
For air operations under national 
control, Luftforsvaret in 2044 maintains
its familiar cluster of (main) air stations,
including Andøya, Banak, Bardufoss,
Bodø, Ørland, Rygge, Sola and Sørreisa.
One of the main domestic security 
missions assigned to it is airspace 
integrity.

For this purpose, alert flights of two
swing-role fighters each are maintained
24/7 at Bodø, Rygge and Sola. The 
fighters are, as in the past, armed with
an air-to-air weapons capability, albeit
no longer based on missiles. Today, the
fighters employ the latest high-energy
laser technology. A scaled down 
derivative of the directed-energy system
developed in the early-2000s for the US
Airborne Laser anti-ballistic missile
weapons system, the fighter laser 

system of the 2040s is capable of 
disabling aircraft at ranges of up to
50km, and of stopping incoming 
missiles at distances of up to 10km. 

The threat they have to protect
Norwegian cities against is composed
mainly of cheap UAVs and simple 
cruise missiles that can be fired by 
terrorist organisations from ships in
international waters. But the alert 
fighters also have another important
role. They are equipped with high-
performance all-weather day/night 
targeting sensors. In case of a suddenly-
developing contingency on the ground,
or at sea (oil rig, oil tanker), the alert
flight can be scrambled to be overhead
the area of interest within less than 30
minutes, providing live, high-resolution
target imagery to the national command
centre at Akershus. 

UAVs: In addition to manned aircraft the UAVs will play an important part in the future air power enviroment. Illustration: Lockheed Martin
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They even have the ability to drop a 
precision-guided, yet inert, projectile (or
aim a low-power laser beam) in front of
a target vehicle, to help security police
to de-escalate a threatening situation.
To defend high-value targets such as
downtown Oslo against terrorist air
threats, Luftforsvaret in 2044 employs
the indigenously-developed NASALS I
system: Norwegian Advanced Surface-
to-Air Laser System. 

VERSATILE
The nationally-dedicated tactical airlift
squadron has a key role in quickly
moving elite security teams up and
down Norway’s lengthy coastline and
borders. Supporting police, customs,
pollution control agency, coast guard,
firefighters, medical teams and — it’s
almost an afterthought — the military
itself, the airlifters are among the most

versatile assets in the 100-year old
Luftforsvaret. The same applies to the
Sola-based rotorcraft group, which 
operates sea-going as well as 
land-based helicopters and tilt-rotor 
aircraft to support Norway’s special
operations forces, amphibious battalion,
its air manoeuvre battle group and 
personnel from a variety of government
agencies. 

Particularly in the north, but also 
overhead Norway’s precious oil 
rigs, aerostats (permanently-tethered 
observation balloons) are up high in the
air at all times to provide valuable inputs
to the national common operational air,
sea and land picture. Unlike their 
ancient predecessors from World War I,
which started 130 years ago, the aero-
stats of 2044 are obviously unmanned,
but they are equipped with advanced

sensors including synthetic aperture /
moving target indicator radar. 

At sea, they have proven to be invaluable
in detecting environmental threats such
as oil spills. On land, they provide real
time intelligence on traffic in remote
border areas. In coastal areas, they 
have spotted small boats trying to bring
ashore illegal immigrants or contraband
at apparently unguarded spots along
Norway’s northern coastline. 

FLEXIBILITY
It is 2044. Luftforsvaret is celebrating its
100th anniversary. Many things have
changed, but the proven set of air power
qualities is still there: flexibility, speed,
reach, and ability to quickly focus
power. With that comforting knowledge,
Luftforsvaret is ready to enter its second
century of service.

Continously on station: UAVs are continously on station at all times, at a cruise altitude of 75.000 ft over varying areas of interest anywere in the world.
Illustration: Lockheed Martin



LLuftforsvaret har helt siden starten hatt
et internasjonalt fokus, til tross for at
fokus i tiden etter etableringen var å
kunne yte bidrag til NATOs samlede 
forsvar gjennom vår innsats for forsvaret
av Norge. Gjennom hele sin historie har
Luftforsvaret bidratt aktivt til en rekke
internasjonale militære operasjoner, både
operasjoner vi har støttet fra hjemme-
base og operasjoner hvor vi har vært
deployert utenfor landets grenser. I 
perioden fra 1947 til i dag har Luft-
forsvaret støttet mer enn 30 ulike opera-
sjoner medutgangspunkt fra Norge. Opera-
sjonene dekker spekteret fra støtte til
Tysklands-brigaden med Lodestar via
støtte til katastrofer i ulike deler av verden

med Fairchild C 119G og C130, og lete-
aksjon i Sør-Atlanteren med P-3B Orion. 

Luftforsvarets første store deployering
utenlands var til Kongo i perioden
1960–1964. Her deltok Luftforsvaret
med rekognoseringsfly, helikopter og
luftvern. Totalt deltok 1173 nordmenn i
FN operasjonen i Kongo, hvorav 790 fra
Luftforsvaret. Som en kuriositet bør 
det nevnes at da luftvernbataljonen
deployerte i januar 1963, fantes det ingen
lufttrussel lenger. Bataljonen fikk ved
ankomst gehør for sitt syn at avdelingen
også var utdannet for, og i stand til, å
løse andre mer «infanteripregede» 
oppdrag. Dette medførte at bataljonens
primæroppdrag i Kongo ble vakt- og 
sikringsoppdrag. Noe til ettertanke for
dagens bruk av Luftforsvarets personell
i internasjonale operasjoner?

I de siste 15 årene har Luftforsvaret vært
deployert ved flere anledninger, til 
støtte for ulike typer operasjoner.
Oppdragene har blant annet inkludert
ambulanseoppdrag, transport av materiell
og passasjerer, evakuering av flyktninger,
«Combat Air Patrol» og luftstøtte til
bakkestyrker. I disse operasjonene har
Bell UH-1B, Bell 412, C-130 og F-16
vært benyttet. I tillegg har bidragene
bestått av basestøtte og annen støtte av
varierende størrelse og omfang, avhengig
av oppdrag, scenario, andre styrker og
«Host Nation Support».

FORSVARETS INNSATSSTYRKE
FOR INTERNASJONALE 
OPERASJONER – LUFT 

Etter som innretningen på deltakelsen 
i internasjonale operasjoner endret seg
var det et behov for at Luftforsvaret 

Tradisjon for internasjonale operasjoner: 720-skvadronens Bell UH 1B helikopter nummer «963» klargjøres for fredsbevarende oppdrag til Libanon, 1978. FOTO: Forsvarsmuseet
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LUFTFORSVARET – 

ET INNSATSFOR 
Luftforsvarets visjon er; «Et tidsmessig Luftforsvar for
nasjonal sikkerhet og internasjonalt engasjement».
Hva medfører egentlig dette? Jeg vil gjennom denne

artikkelen forsøke å belyse noen av de tiltakene som er
gjort for at Luftforsvaret skal kunne leve opp til visjonen.

TEKST:

Brigader

Erik Gustavson
LUKS
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skulle være i stand til å støtte operasjo-
ner i regi av andre organisasjoner enn
FN. Luftforsvaret startet derfor et arbeid
for å se på hva som måtte gjøres for å
løse et slikt bredt spekter av operasjoner.
Dette var operasjoner som ville stille
stadig større krav til reaksjonstid, 
trening og utrustning samt evne til å
samvirke med andre lands styrker enn
det som tradisjonelt hadde vært 
vektlagt. Styrkene skulle i tillegg til å ha
evnen til å reagere raskt med betydelige
bidrag i en internasjonal krisesituasjon,
og ha evnen til å opprettholde et relativt
høyt internasjonalt militært engasje-
ment over tid. Resultatet av dette 
arbeidet ble presentert gjennom
Stortingsmelding nummer 38 (1998–99)
hvor – Forsvarets innsatsstyrke for
internasjonale operasjoner (FIST) ble
besluttet etablert. Dette var styrker som
skulle kunne dekke all norsk deltagelse
i internasjonale militære operasjoner,
uavhengig av deltagelsens art og 
operasjonenes organisatoriske ramme.

Innsatsstyrkene skulle også inngå i 
den ordinære forsvarsstrukturen og 
derigjennom utgjøre et sentralt bidrag
også til det nasjonale forsvar. 

For å understøtte Luftforsvarets inter-
nasjonale innsatsstyrker har vi etablert
et støtteelement, basesett, bestående av
styrkebeskyttelse, støtte og fellesressurser.
Støtten fra basesettet dimensjoneres i.h.t.
oppdrag, scenario, andre styrker og
eventuelt vertslandsstøtte. Videre vil alle
norske bidrag bli støttet av norsk personell
i kommando- og kontrollstrukturen. 

MOBILT, MODUL- OG
NETTVERKSBASERT (M2N)

INNSATSFORSVAR.
I tiden etter Stortingsmelding nummer
38 har Luftforsvaret hatt mer og mer
fokus på å utvikle seg i retning av et
nasjonalt innsatsforsvar med inter-
nasjonalt brukersnitt. Dette medfører et
Luftforsvar som kan bidra innenfor hele
rollespekteret med styrker som har høy
kvalitet og rask reaksjonsevne. I 
arbeidet med å utvikle Luftforsvaret til
et relevant innsatsforsvar har vi blant
annet utviklet et nytt konsept for styrke-
produksjon av et Mobilt, Modul- og
Nettverksbasert (M2N) Innsatsforsvar.

Mobilitet – I tillegg til de krav 
som internasjonale operasjoner setter 
til mobilitet for å kunne forflyttes 
raskt til de aktuelle operasjonsområdene,
har de senere års konsentrasjon av 
Luftforsvarets aktiviteter på færre 
og færre steder i Norge medført 
at vi også nasjonalt er avhengig 
av luftstyrker som i større grad er 
mobile. 

Modulbasering – Tradisjonelt har
Luftforsvaret levert kampklare 
kapasiteter som flyskvadroner, luftvern-
bataljoner og så videre. For å øke 
mobiliteten og fleksibiliteten for våre
styrker, har konseptet vektlagt fokus på
tempo og fleksibilitet, i motsetning til
størrelse og klart definerte roller. 
For Luftforsvaret innebærer modul-
basering at kapasiteter settes sammen
av ulike moduler som tilpasses opp-
draget som skal løses. For å lette
planleggingsarbeidet har det innenfor
hvert enkelt system (kampfly, luftvern,
helikopter, støtte osv) blitt definert
forhåndsdefinerte moduler som Minste
Deployerbre Enhet (MDE) og 
Minste Operative Enhet (MOE). 
Med disse enhetene som utgangspunkt
er Luftforsvaret i stand til raskt å 
sette sammen detasjement som vil 
kunne løse oppdrag på hele konflikt-
skalaen og innenfor hele rollespekteret.
I internasjonale operasjoner vil igjen et
norsk detasjement, satt sammen av
nasjonale moduler, kunne inngå som en
modul i et internasjonalt detasjement
(for eksempel innenfor rammen 
av «European Participating Air Forces –
EPAF»). 

Nettverksbasering – For ytterligere å
øke Luftforsvarets evne til å tilpasse
organisasjonen til skiftende forut-
setninger, legges det vekt på nettverks-
basering. Gjennom nettverksbasering
endres fokus fra å være sentrert rundt
plattformer til i større grad å benytte

SVAR

Transformasjon
sinspektoratet
(TRI): Brigader Erik
Gustavson leder det
nye inspektoratet 
fra 1. august og har
ansvaret for blant
annet innsatsplan-
legging i Luftforsvaret.

FOTO: FMS



nettverket til å sette sammen fleksible
styrker bestående av effektorer, sensorer
og beslutningstakere.

Summen av det vi oppnår gjennom
M2N konseptet gir oss et luftforsvar som
i langt større grad enn tidligere er i 
stand til å tilpasse seg stadig skiftende
oppdrag og roller. Vi går bort fra at 
flystasjonene er våre «kampenheter», til
at de ulike kapasitetene danner 
kampenheter som tilpasser seg den
basen de til enhver tid er forutsatt å 
operere fra.

Vi er nå i ferd med å tilpasse konseptene
for de ulike kapasitetene i Luftforsvaret,
slik at disse er i tråd med M2N 
konseptet. En forutsetning for at
Luftforsvaret skal kunne bli et innsats-
forsvar med rask reaksjonsevne er 
styrker som er tilgjengelig i fred, krise og
krig, både nasjonalt og internasjonalt.
For at dette skal være mulig har det vært
behov for å gjøre noe med «mobil-
iseringstankegangen» som i stor grad
har vært en forutsetning for oppsetting

av våre luftvernavdelinger og baser,
inkludert støtte. Med utgangspunkt i
dette er det utviklet en ny OPL-struktur
(oppsetningsplan) som er under 
innføring i Luftforsvaret. Den foreslåtte
strukturen er bygd opp på følgende
måte: 
• OPL/Fred (OPL/F) – Forblir uendret

og gjenspeiler nødvendig apparat for
styrkeproduksjon og drift. Kan 
håndtere kriser opp til et visst nivå.
Når krisen blir for stor/intensiteten
for høy utløses

• OPL/Innsats (OPL/I) (Erstatter
OPL/Internasjonale operasjoner ).
OPL/I omfatter FIST-L styrkene og
består av stadig tjenestegjørende 
og «sivile» på kontrakt. Hvis 
krisen eskalerer ytterligere, utløses

• OPL/Innsats-forsterket (OPL/IF)
(Erstatter OPL/K) som omfatter 
tilstrekkelig personell til å bemanne
«alt» materiell som er benyttet for 
å produsere innsatsstrukturen. 

OPL/F og OPL/I vil bli øvet og trenet
jevnlig, og vil ha reaksjonstid på 30

dager eller mindre. OPL/IF vil i liten grad
bli trenet og øvet og har lang reaksjons-
tid.

Alle kapasiteter (OPL/F, OPL/I og
OPL/IF) er inndelt i moduler for raskest
mulig å kunne være tilgjengelig så snart
oppdraget er definert. Flystasjonene og
CRC ene vil kun få et lite tillegg fra
OPL/F til OPL/IF, i tillegg til
Luftheimevernet som i hovedsak 
ivaretar vakthold og sikring. Tre av våre
flystasjoner vil få et større tillegg i
OPL/IF for bedre å kunne understøtte
operasjoner over tid.

OPPSUMMERING
Luftforsvaret har gjennom å videre-
utvikle konseptet som ble utviklet i 
forbindelse med Stortingsmelding 
nummer 38 (1998–99) tatt et viktig steg
i retning av å bli et innsatsforsvar. Hele
Luftforsvarets struktur utvikles mot et
innsatsforsvar, og Forsvarets innsats-
styrke for internasjonale operasjoner –
Luft (FIST-L) er nå i ferd med å bli
Forsvarets innsatsstyrker – Luft.
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FIST-LUFT
For Luftforsvaret ble det satset på bidrag med høy reaksjonsevne, hvor
det ble lagt vekt på å øke den reelle yteevnen gjennom teknologiske
oppdateringer, nyinvesteringer samt forbedret treningsstandard for
personellet. Luftforsvarets bidrag til Forsvarets innsatsstyrke for
internasjonale operasjoner (FIST-L) skulle bestå av følgende:
• FIST-L/Kampfly som skulle delta i luft-til luft-, anti sjøinvasjon- og

etter hver luft-til bakke operasjoner.
• FIST-L/Maritimt patruljefly var forutsatt å kunne delta i maritim

overvåkning/rekognosering, embargo-operasjoner, søk- og red-
ningsoperasjoner, katastrofe- og miljøovervåkning, samt ivaretakel-
se av kommando-, kontroll- og kommunikasjonsfunksjoner.

• FIST-L/Transportfly skulle kunne brukes til logistikkstøtte og perso-
nelltransport samt evakuering av sårede, både fra hjemmebase i
Norge eller deployert som avdeling for å utføre oppdrag fra en base
i eller i nærheten av operasjonsområdet. 

• FIST-L/Helikopter for logistikkstøtte og personelltransport samt
evakuering av sårede. 

• FIST-L/Luftvern var forutsatt å kunne utføre både punktforsvar og
områdeforsvar.

Senere har FIST-L blitt utvidet til også å omfatte FIST-L/Elektronisk
krigføring med DA-20. 

335-skvadronen: Forsvarets Hercules er og har vært en viktig ressurs både 
nasjonalt og internasjonalt. Bilde viser løytnant Mannvik under Joint Winter 2004.

FOTO: Svein Holtan
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SURPOMPEN
Det er ikke helt uten problemer dette, å skulle by på motforestillinger i en organisasjon hvor alt går så bra. Og
det gjør det jo, det er jo å bare å lese herværende organ. Luftforsvaret er jo en sammenhengende suksess om
man skal tro vårt utmerkede Luftled. Og det skal man jo.

Førsteamanuensis

Nils E. Naastad
Luftkrigsskolen

Nils Naastad har sin faste spalte i Luftled hvor han gir
sine personlige synspukter og kommentarer om det
som rører seg i Luftforsvaret og Forsvaret forøvrig.

Men når man forsiktig skal bringe noen små motfore-
stillinger inn i all selvtilfredsheten, så blir man jo lett stemplet
som sur. Grå er man også. Og egentlig ganske gammel.

Selvoppfattelsen er jo annerledes; snarere enn sur er man
en livsglad erotiker med sans for rødvin, bøker og hvitt
papir. Så kjære redaktør, kan du ikke få inn noen litt triste
fiaskoer i ny og ne, så slipper jeg å minne om dem? Så kan
jeg heller trøste og gi livsmot uten ved å engasjere 
skadefryden.

Tenk å få anledning til å kunne lyse opp i et motløshetens
tidsskrift og kunne si at; så da, så da, det er da ikke så ille?
Se bare på alt vi har fått til i det siste. Vi har bombet Norge
trygt i Afghanistan. Og det er jo godt at de skjeggete krigerne
ble værende på slagmarken i stedet for å komme seg til
Norge, og heve trygd som en annen Mulla Krekar. Hva har
ikke vår innsats betydd for trygdebudsjettet? I det hele tatt,
er det ikke fint at vi har Afghanistan med sta krigere som
ikke gir seg? Jeg mener, alt på 1920-tallet drev jo et RAF,
som den gang var nedleggingstruet, bombekampanjer der
nede. Ikke at krigerne gav seg, men det var vel heller ikke
hovedhensikten. Først og fremst skulle man opprettholde
RAF som selvstendig våpengren. Og det lyktes man jo med
som kjent. Og nå er vi i gang igjen; et luftforsvar i 
eksistensiell krise kan på nytt bombe seg til fortsatt livsrett
i det samme området. Er det ikke flott? Vi har mye å takke
afghanerne for. Stå på karer! Ikke gi dere, vi er ikke trygge
ennå! 

Og tenk å kunne peke på at rettnok går antallet ansatte
nedover slik at det blir både ensomt og trist på jobben, men

lønna til de som er borte, har vi i hvert fall klart å beholde!
Færre og færre, men til stadig høyere lønn, det er jo trøst i
det?

Tenk å kunne trøste alle de av våre våpengrenbrødre som
nå blir jaget ut på landet utenfor Moss og si at det kan da
ikke være så ille. Rett nok får du ikke tjenestegjøre på de
operative stasjonene Bodø eller Ørlandet, men så får du til
gjengjeld fine somre. Mosselukta er det vel slutt på også.
For ikke å snakke om hvor vakkert det er å slå seg ned der
ute på landet når dere blir pensjonister. I stedet for å være
så fryktelig operative kan dere jo sitte i Østfold og skrive
lure ting og tenke. Dere kan så å si forberede pensjonist-
tilværelsen. Er det ikke vakkert å tenke på da, at man bor
helt oppe under svenskegrensen og kan se for seg en evig
tilværelse i pendling til Sverige på jakt etter billig kjøtt og
sprit og hva annet svenskene kan fallby. Når en tilstrekkelig
stor del av inntekten blir brukt i Sverige, så bidrar man jo
heller ikke til inflasjonen. Så mist ikke motet, kunne jeg si,
for egentlig gjør dere også en nasjonaløkonomisk helte-
modig innsats. Alle kan jo ikke være så jævla operative,
heller. Og egentlig er det amerikanerne som vil slåss, ikke
vi. Vi vil ha fred vi, og skrive stabsstudier.

Alt dette kunne jeg si, om det ikke var fordi alt gikk så 
fordømt bra at ingen behøver meg som balsam for sine 
frustrerte sjeler. 

Men slik er det altså, man er så å si dømt til å være en sur
liten motvekt til alt selvskrytet. Det er
tungt, men hva gjør man ikke for
Luftforsvaret om bare lønna er god nok.
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Etter bortfallet av den kalde krigen, og
basert på hva vi har sett av kriger, 
konflikter og kampanjer etter dette, er
det fra flere hold blitt hevdet at luft-
trusselen er borte. Massiv tilstedeværelse
av alliert luftmakt har umuliggjort 
etableringen av en lufttrussel, selv fra så
vidt teknologisk motstandere som
Serbia og Irak. 

Slik verdensbildet nå er blitt kan vi nok
slå fast at tiden for de massive flyangrep
ikke er tilstede. Slik sett kan vi nok gi
våre kritikere rett; den trusselen våre
våpensystem opprinnelig ble bygget for,
er ikke der. Men samtidig ser vi at en ny
trussel er i ferd med å materialisere seg.

Ikke så alt for kjent, men likevel et 
faktum; Irak satte inn et mindre antall
cruise missiler mot koalisjonsstyrkene i
en tidlig fase av siste Irak-krig.
Koalisjonsstyrkene var ikke i stand til å
engasjere disse, men på grunn av flaks
gikk det bra. I langt større grad enn 
tidligere ser vi også at «ikke-statelige»
aktører både har vilje og evne til å gjøre
massive anslag. Deres våpenarsenaler
er sannsynligvis små, og ikke nød-
vendigvis sofistikerte, og utløses ikke
langs linjene av en tradisjonell konflikt.

Den asymmetriske trusselen er økende,
og selv om de fleste angrep av denne
type ennå bæres fram over land, 
forutsier for eksempel en studie foretatt
av Rand Corporation at denne type 
trussel, usofistikerte cruise missiler,
eller «Weaponized UAV’s» vil bli stadig
mer framtredende. Slike våpen, eller

store og små fly bemannet med men-
nesker som er villige til å ofre eget liv for
egen sak, vil kunne ha enorm effekt der
angriperen ønsker at anslaget skal være
spektakulært.

Et bakkebasert luftvernsystem med
evne til å engasjere denne type mål vil
være i stand til å utøve en beskyttelse av
slike «spektakulære angrepsmål», ved å
i tide bekjempe denne type våpen, 24
timer i døgnet, 7 dager i uken. Det er 
derfor interessant at USA i 2004 signerte
kortakter for anskaffelse av et våpen-
system hvor en av primæroppgavene
nettopp er å møte en slik trussel.
Systemet er SLAMRAAM (Surface
Launched AMRAAM), som i prinsippet
har de samme ytelser som NASAMS,
utviklet i Norge i 1990-årene! Allerede
med dagens NASAMS har vi en evne til
å bekjempe slike mål, og med opp-
graderingen til NASAMS II forbedrer vi
en meget relevant evne ytterligere. 

At norsk våpensystemutvikling har
kommet i en slik posisjon skyldes blant
annet det faktum at Norge er et lite land,
med få personellressurser, men med
høyt faglig nivå, både innenfor
Forsvaret, FFI og norsk industri. Dette
har ledet fram en utvikling av HAWK til
NOAH og fra NOAH til NASAMS. Ved
å utnytte teknologien, var det mulig å
redusere personellbehov og antall 
komponenter i systemet. Utviklingen
ble tvunget fram av en vurdert høy 
trussel mot våre flyplasser på syttitallet,
og frafallet av NIKE på tidlig nittitall. De
valgte løsningene har medført at 
luftvernartilleristene har operert i
Nettverksbasert Forsvar i mange år før
begrepet NbF ble «oppfunnet» og tatt i
bruk av resten av Forsvaret, og i NATO
for den saks skyld. 

LUFTVERNET TAR UTFORD 
Er tiden for det bakkebaserte luftvernet ute? Er luftvern-
artilleristene vår tids armbrøstskyttere, som må innse at
utviklingen er gått fra oss? Mitt svar er NEI, lufttrusselen

er ikke borte – den endrer seg. Og den endrer seg i en
retning der det norske bakkebaserte luftvernet i aller
høyeste grad har en rolle å fylle, i dag – og i framtiden!

TEKST:

Oberst

Bernt Erik Børresen
Sjef Forsvarets Luftvern UKS

NASAMS: Bilde viser radaren som brukes i NASAMS-systemet. FOTO: Luftforsvaret
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De valgene av løsninger som er blitt
gjort gjennom utviklingen fram mot
NASAMS II, med sammensetting, 
arkitektur og ledelse medfører også 
at NASAMS har et stort potensial for 
videreutvikling, og tilpassing til endrede
trusler og oppdrag, først og fremst
innenfor nisjen lavtflyvende cruise 
missiler og UAV. Som GIL uttrykker det,
«Luftvernet endrer fokus, fra å engasjere
våpenplattformer til å engasjere 
våpnene». En rettesnor for utviklingen
må imidlertid hele tiden være å utnytte
teknologi for å bedre kapasitet samtidig
som antall komponenter og personell-
behov kan holdes på et lavt nivå, og
aller helst reduseres. Særdeles viktig i
utviklingen videre blir vår evne til å 
inngå i clustere (klaser) sammen med
andre luftvernsystemer. Et område som
vi klart jobber i retning av er muligheten
for å la NASAMS inngå som et 
komplementært system til PATRIOT i et
cluster. Utviklingen av et Taktisk
Kontrollelement (TKE) vil styrke denne
kapasiteten ved at:
• Flere bakke- og sjøbaserte luftvern-

systemer kan integreres i et område-
forsvar

• Sensorinformasjon fra ulike kilder
kan koordineres og behandles optimalt

• Koordinering og ledelse av felles 
luftverncluster kan bli utført

• Beskyttelse av egne luftfartøyer 
blir best mulig.

Den påviste endring av trusselen, fra å
være en integrert del av staters krigføring
mot hverandre, til en asymmetrisk 
trussel, også fra ikke-statelige aktører,
innebærer enorme utfordringer med
hensyn til kommando og kontroll, Rules
of Engagement med mer. Luftvernets
rolle kan like gjerne være å spille 
en terroravvergende rolle i forbindelse 
med internasjonale arrangementer / 
konferanser og lignende, som å skulle
beskytte militære styrker og installasjoner
under mer tradisjonelle stridslignende

RINGEN!

Forsvarets Luftverninspektør: Oberst Bernt Erik Børresen. FOTO: FMS

forhold. At dette er vanskelig og at 
konsekvenser av feilvurderinger også
kan være katastrofale betyr ikke at vi
skal unnlate å være et verktøy i 
terrorbekjempelse/-avvergelse. Vi må
bidra til å finne løsninger, dog ikke 
alene. Her hjemme må luftvernet 
arbeide i tett inngrep med LOS-miljøet.
Med nasjonalt omforent syn er jeg 
overbevist om at vi kan være en viktig
premissgiver i forhold til våre allierte.
Med den kompetanse som allerede er
bygget opp nasjonalt finner jeg det videre

rimelig at Norge, ved Luftforsvaret, FFI
og industri, tar ledelse i det etablerte
Future Low Level Ground Based 
Air Defence samarbeidet mellom
Storbritannia, Frankrike, Tyskland,
Italia og Norge innenfor området Battle
Management Command Control
Computer Inteligence (BMC4I). Dette
vil medføre at også luftvernet i Hær-
miljøene i disse landene kan løftes opp
fra en type «Weapons Hold» / prosedyre-
kontoll til et kontrollregime bedre til-
passet dagens og framtidens utfordringer. 
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Også i forhold til at stadig flere nasjoner
tar i bruk NASAMS eller NASAMS-like
systemer er det etter min mening viktig
at Norge fortsatt beholder initiativet i en
utvikling som uvilkårlig vil gå videre.
Norge har klart vist at vi har tenkt nytt
og riktig til nå. Det er all grunn til å tro
at vi er i stand til det også i framtiden.
Skal vi lykkes med dette er det imidler-
tid viktig at vi ikke bare spiller på lag
med forskning og industri, men at 
vi også har solid støtte for en 
slik tenkning og utvikling fra
Forsvarsdepartementet.

En like stor utfordring som å utvikle det
beste av materiell, er å tilpasse luftvern-
innsatsen til de oppdrag som skal løses.
Målet må være at innsatsen skal være
mest mulig kosteffektiv. Det betyr at
antall komponenter skal være tilpasset
oppdraget. Og det betyr at bemanningen
av komponentene også skal være 

tilpasset oppdraget. Med NASAMS
modulære oppbygging er det for meg
ganske innlysende at materiellmengde
og materiellsammensetning både kan
og må avpasses gitte oppdrag. Det er
også klart at om en situasjon krever det,
kan Norge bidra med en «Initial Firing
Capability» som får plass på én C-130!
Siden kan, om nødvendig, denne 
kapasiteten suksessivt bygges opp.

Like innlysende er det for meg at
bemanningen av komponentene er
avhengig av hvilken situasjon luftvernet
skal settes inn i. Det er en vesens-
forskjell på bemanningsbehov mellom
for eksempel å støtte en brigade i en
offensiv operasjon, og å sikre et objekt
mot en terrortrussel i et vennligsinnet
land, eller i Norge for den saks skyld.
Luftvernet må innenfor de gitte rammer
ha en avdeling klar for det verst tenkelige,
men vi må ha planer og mental bered-

skap for til enhver tid å komponere vår
innsatsstyrke. Gjennom etableringen av
FIST-L/LV i år har luftvernet verktøyet
for å klare denne oppgaven!

Det er viktig for Norge å ha en strategisk
samarbeidspartner innenfor luftvern.
Innenfor rammen av «Nordsjøstrategien»
faller det helt naturlig å samarbeide med
Nederland. 

• Nederland opererer PATRIOT,
Nederland vil gjennom den 
såkalte «Package deal» etter all 
sannsynlighet operere NASAMS II

• Nederland kan være veien inn mot
det tysk-nedelandske korps i forhold
til å støtte landoperasjoner

• Nederland er et land med størrelse
og tenkning som Norge lett kan 
samarbeide med, noe vi også har
erfaringer for innenfor andre 
områder.

Bedret vern mot cruise missiler: USA signerte tidligere i år kontrakt for anskaffelse av et våpensystem som i praksis har samme ytelse som NASAMS. FOTO: FMS
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Langtidsproposisjonen (Stortings-
proposisjon 42) beskriver ambisjonen
for NASAMS. Siden dette skal være
gjenstand for politisk vurdering i juni,
skal jeg ikke være for bombastisk 
med å trekke konklusjoner. Langtids-
proposisjonen peker like fullt ut en 
retning jeg ikke tror Stortinget vil endre
vesentlig hva gjelder dimensjon og 
oppgaver. Vi skal spisses mot høy bered-
skap for innsats nasjonalt og 
internasjonalt, vi skal høyne mobilitet
og evne til å bekjempe små mål, 
vi skal løse oppdrag sammen 
med andre nasjoners luftvern og 
vi skal beskytte sivile installasjoner 
så vel som brigade. Vår hovedleveranse 
er ett NASAMS-batteri på høy 
beredskap, og i tillegg skal luft-
vernet stille ett mobiliseringsbatteri.
Langtidsproposisjonen beskriver videre
at FLVUKS på Rygge nedlegges, 
og at luftvernstyrkeproduksjonen ved
Bodø skal opphøre og overføres 
til Ørland.

Svært viktige oppgaver for oss nå er,
innenfor disse rammene, å definere hva
som kreves for spisse NASAMS mot
Cruise Missile Defence og mot støtte til
brigadeoperasjoner. Videre å finne
modeller som sikrer oss en helhetlig
styrkeproduksjon, solid nok til å sørge
for at Norge til enhver tid kan levere hva
som er etterspurt. At vi mister nok et
luftvernmiljø synes jeg selvfølgelig er
trist, mest for dem som blir personlig
berørt, men også for Luftforsvaret som
sådan, som nå står tilbake med bare ett
miljø med både luftvern og kampfly. 

Luftvernartilleristene får slutte rekkene,
se framover og produsere luftvern av
høy kvalitet i forhold til de nye rammene.
Utfordringene er fortsatt mange og 
interessante og hverdagen behøver slett
ikke å bli kjedelig.

Gjennom MFU-arbeidet som ledet fram
til langtidsproposisjonen, ble det klart at
Norge ikke har råd til å operere to luft-
vernsystemer, NASAMS og NALLADS,

som i oppbygging og arkitektur er for så
vidt like hverandre. Å velge NASAMS
som overordnet system under en slik
forutsetning var faktisk ikke vanskelig. 
I forhold til oppgaven å støtte en 
norsk innsatsbrigade med luftvern,
representerer NASAMS en kapasitets-
heving. FLVUKS mener på faglig 
grunnlag at det likevel er behov for en
luftvernkapasitet i brigaden som har
høyere manøverhastighet og bedre
egenbeskyttelse enn NASAMS I/II. En
komplementær kapasitet i og til
NASAMS vil ivareta beskyttelse av
manøveravdelingene og enkelte taktiske
støtteavdelinger. Kapasiteten må kunne
virke selvstendig utenfor NASAMS
dekningsområde, innenfor NASAMS
dekningsområde skal kapasiteten være
komplementær. Ambisjonen er altså
ikke å etablere et nytt «NALLADS» til
erstatning for det gamle. Hvorvidt det er
en vilje til å innlede et slikt prosjekt 
gjenstår å se. En rekke avklaringer 
mellom Hæren og Luftforsvaret må også
gjøres før prosjektet kan iverksettes.
Men dersom dette blir iverksatt, vil det
etter FLVUKS oppfatning være nød-
vendig med en interimsorganisasjon,
robust nok til å gjennomføre troppe-
prøver og konseptuelle tester.

At FLVUKS forsvinner som institusjon
etter å ha eksistert i to år, er etter min
mening en nødvendig konsekvens av
pålagte innsparinger. Ved innlemmingen
av inspektoratdelen, sammen med BBSI
til Bakkeoperativt inspektorat (BOI) er
det fra 1. august i år én inspektør av 
brigaders grad som er ansvarlig for 
de to fagområdene som henger så 
tett sammen. Tilsvarende prosess er 
gjennomført for skolene med sammen-
slåing av BFTS (Baseforsvarstaktisk
skole) og FLVSS (Forsvarets luftvern-
skyteskole) til Bakkeoperativ skole
(BOS). Jeg anser at begge prosessene
bidrar til en styrking av fagområdene, og
altså av luftvernet. Prisen er at vi har
mistet «Luftvern» i institusjonsnavnene,
men det mener jeg er en liten pris å 
betale. 

Det jeg mener er viktig å videreføre fra
FLVUKS til BOI er fellestanken omkring
luftvern. Fortsatt må det gjelde at luft-
vernartillerister fra forsvarsgrenene skal
gjøre hverandre gode. Fortsatt skal luft-
vernet levere tjenester til grenene. Med
inngående institusjonell kunnskap om
grenene, kombinert med høy luftvern-
kompetanse, vil vi være i stand til 
å levere luftvern av høy kvalitet, 
uansett mottaker. Hvordan rekruttering 
utdannelse, tjenesteplaner, med mer
rent praktisk skal løses må utredes 
videre. Et godt eksempel er samspillet
mellom luftvernartilleristene fra Bodø,
Bardufoss og Ørland under øvelse 
Joint Winter 2004. Den formelle 
organiseringen av luftvernet som kamp-
avdeling kan ganske sikkert være 
gjenstand for diskusjoner til de sene 
nattetimer. Det jeg ønsker å framheve
var viljen til samarbeid, viljen til å finne
løsninger og viljen til å lære. Det gjorde
at luftvernet var en av suksessene under
denne øvelsen. 

Vi er ikke lenger store, men vår 
betydning må ikke bare måles i størrelse,
men i vår evne til, sammen med øvrig
luftmakt, til enhver tid å kunne møte
trusler ført fram gjennom luften i den
hensikt å forhindre eller redusere skader
og ødeleggelser på samfunn og militære
formasjoner. Denne evnen har vi 
allerede, både kompetanse- og materiell-
messig, og vi er klare til å ta utfordringen
med å føre dette videre.

Vårt mål er å kunne tilby et attraktivt
luftvern ved stadig evolusjon, tilpasset
den til enhver tid gjeldende trussel og
aktuelle oppdrag:
• Modulært ved at vi kan sette 

sammen de riktige komponentene
• Skalerbart ved at komponentene kan

settes sammen i tilpasset mengde
• Interoperabelt ved å operere med

andre systemer med komplementære
egenskaper, eller gjennom deling av
oppdrag, eller operere sammen med
systemer med andre typer oppdrag. 

Luftvernet tar utfordringen!
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Men først, hva er nå logistikk? Logistikk
er et relativt vidt begrep. Det finnes en
rekke definisjoner av logistikk, særlig
innen diverse høyskole – og universitets-
miljøer, men innholdet i definisjonene er
stort sett like. Forsvarsjefens Direktiv for

Logistikk definerer det omtrent til å være
alt som må til for at den operative enheten
skulle fungere i.h.t. intensjon. I begrepet
ligger blant annet forsyning, vedlike-
hold, transport, sanitet med mer. Jeg vil
her i hovedsak fokusere på forsyning
som må sies å være mitt hovedområde. 

ET KORT TILBAKEBLIKK
I tiden fra jeg begynte på Luftforsvarets
befalsskole har Luftforsvaret, som
Forsvaret, endret karakter og fokus i 

forhold til operativ retning og behov for
logistisk understøttelse. Etter den andre
verdenskrig ble det bygget opp en
omfattende lagerstruktur i Forsvaret,
hvor hovedhensikten var å sikre ut-
holdenhet for de militære styrker i
påvente av allierte forsterkninger. I 
tillegg var det spesielt viktig for
Luftforsvaret, med hensyn til beredskap
og krav til kort reaksjonstid, å sikre 
kontinuerlig forsyningstilgjengelighet.
Et særtrekk med Luftforsvarets materiell

LOGISTIKKUTFORDR
Hensikten med dette innlegget er å forsøke å se helhetlig
på logistikkprosessen i forhold til mulighetene for suk-
sess og fiasko opp mot den fremtidige logistiske under-

støttelsen av Luftforsvaret. Da logistikk som tema både
har en stor bredde og dybde vil jeg i denne sammenheng
kun behandle området relativt overflatisk.

Allierte forsterkninger: Etter den andre verdenskrig ble det bygget opp en omfattende lagerstruktur i Forsvaret, hvor hovedhensikten var å sikre utholdenhet for de militære styrker 
i påvente av allierte forsterkninger. Bilde viser et amerikansk hangarskip på øvelse i Norge på 1980-tallet. FOTO: FMS

TEKST:

Oberst

Henry Lindbak
FLO Drift
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var graden av høyteknologiske hoved-
systemer / våpenplattformer, hvor hoved-
produsentene befant seg på andre siden
av Atlanterhavet. Dette innebar at man
måtte ta høyde for relativt lange og 
usikre ledetider på materielleveranser
som sammen med krav om kort 
reaksjonstid skapte behov for et 
omfattende lagerhold. Det ble derfor
bygget opp et omfattende militær-
byråkrati på logistikksiden med fokus
på å forvalte det til enhver tid gjeldene
regelverk. I mine unge dager (d.v.s. rett
etter befalsskolen) fikk vi materiellfolk
banket inn behovet for særlig å følge
DLFKer og HLFKer (Direktiv fra
Luftforsvarets Forsyningskommando &
Håndbok fra Luftforsvarets Forsynings-
kommando) og medfølgende blankett-
og skjemavelde. Resultatet var at 
forsyningstjenesten i mange sammen-
henger ble oppfattet som firkantet og lite
effektiv av de operative enhetene.

STATUS OG VEIEN VIDERE
Jeg vil påstå at det siden 1999 
har skjedd en mentalitetsendring i 
logistikkforvaltningene. Etableringen av
Forsvarets logistikkorganisasjon / Luft
(FLO/Luft) og «ende til ende konseptet»
har medført en dreining fra «forvaltning
av regelverk» til «kundefokusert leve-
ranseorganisasjon». Denne dreiningen
har vært en vesentlig årsak til den
økningen vi har sett den siste tiden 
når det gjelder materielltilgjengelighet 
i Luftforsvaret til tross for reduserte 
ressurser.

Det heter seg at «ingen nevnt, ingen
glemt». Men jeg vil likevel fremheve 
tidligere sjef Driftsdivisjonen ved FLO /
Luft, oberst Haugholt. Han ble i noen
sammenhenger oppfattet som en 
«bulldoser», men jeg har samtidig aldri
opplevd en mann som samtidig var så
visjonær, strategisk og forut for sin 

tid i forhold til å etablere de riktige
mekanismene relatert til leverandør og
kunderollen i Forsvaret. Dette nettopp
for å bidra til mer produksjon for mindre
ressurser.

Her er vi inne på neste fokusområde
videre. Hvordan produsere mer med
mindre bruk av ressurser, jamfør mål-
settingen 40% logistikk og 60% operativ
drift? Og finnes det en eksakt grense
mellom det operative og logistikkmessige?

De første hovedgrep som er gjort for å nå
denne målsettingen er å etablere en ny
divisjonsstruktur i FLO som går på tvers
av uniformsfarger. FLO-strukturen
består av: Driftsdivisjonen, Materiell-
divisjonen, Tungt vedlikehold og IKT.
Det er vel heller ingen stor hemmelighet
at det på sikt vil kunne bli to divisjoner
i FMO, Drift- og Materielldivisjon.
Driftsdivisjonen består i hovedsak 
av produksjonsprosessene forsyning, 
vedlikehold og IKT-tjenester, 
samt koordineringsprosessen logistikk-
operasjoner (LOGOPS). I Materiell-
divisjonen har en prosessene fagmyndig-
het, ingeniørtjenester og materiell-
investering. De store reduksjonene
innen årsverk, areal og driftskostnader
skissert i inneværende målbilde FLO
(2001–2005), vil for en stor del tas ut 
i Driftsdivisjonen. De største effekt-
iviseringspotensialene synes å ligge

RINGER

FOTO: Stian Solum/FMS
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lagerstrukturen. Hvordan skal Drift-
divisjonen klare å legge om forsynings-
tjenesten i FMO slik at den forbruker
mindre ressurser samtidig som kunden
får mer? I hovedsak satser vi her på to
hovedgrep:
1. Synergier i forbindelse med geografi,

fag, prosess og kompetanse 
(stordriftsorganisering), herunder
etablering av Produksjonsenhet
Landsdekkende (PRE L)

2. Konseptuel endring av forsynings-
tjenesten med mer vekt på direkte
kildelogistikk, og vesentlig endring
og reduksjon av lagerstrukturen.

I forhold til direkte kildelogistikk er det
logisk å inndele produkt- og tjeneste-
spekteret i forhold til hva markedet er i
stand til å levere, og i forhold til de 
relevante konfliktscenarier Forsvaret
skal operere i. FLO må selv ha kontroll
over beholdninger av den type produkter
som markedet ikke er i stand til å levere
i henhold til de krav Forsvaret setter.

Det andre virkemidlet er å redusere 
aktiviteten i egen forsyningsorganisasjon
gjennom å overlate deler av produksjons-
prosessen til andre aktører, når de kan
produsere til en lavere kostnad. Det 
finnes mange forhold, faktorer og 
drivkrefter som gjør at det blir en stor
utfordring å få realisert målene om en
mer effektiv forsyningstjeneste. Er dette
unnskyldning nok til ikke å prøve? Nei,
jeg synes ikke det. Har man tro på noe,
selv om en ser at utfordringene ved før-
ste øyekast virker uoverkommelig, så
må man fortsette! Imidlertid blir det da
viktig hvordan man fortsetter. La oss se
litt på noen av de forhold og drivkrefter
som gjør det utfordrende å omstille
logistikken.

Utfordring nr. 1 – 
Forsvarets innretning
Et innsatsforsvar krever ikke uten 
videre mindre logistikk enn det gamle
invasjonsforsvaret. Behovet for logistikk
blir derimot mer uforutsigbart når det
gjelder hvor, når og til dels hvordan 

logistikkapparatet skal anvendes. 
Hvor oppstår det internasjonale kriser
og hvor beslutter våre myndigheter å
anvende militære styrker? Når vil krisen
oppstå i et verdensbilde der relative 
stabile situasjoner hurtig endres?
Hvorledes blir egen innsatsstyrke satt
opp relatert til konfliktområdet?
Invasjonsforsvaret hadde den fordel sett
fra en logistisk synsvinkel at det var
relativt forutsigbart når det gjaldt 
planlegging i forhold til struktur og
øvingsvirksomhet.

Utfordring nr. 2 – 
Forsvarets geografiske spredning
Distriktspolitikk og Forsvaret har 
ufrivillig eller frivillig ofte gått hånd i
hånd. Selv om lokalisering, spredning
av baser og installasjoner i en 
etableringsfase var begrunnet ut fra 
fagmilitære synspunkter, så synes det
åpenbart at de i flere tilfeller lever 
utover sin tid basert på distriktspolitiske
hensyn. Dette innebærer at også 
logistikken til dels blir spredt og mer

Store lager: Under den kalde krigen ble det bygget opp en omfattende lagerkapasitet for å blant annet ivareta mobiliseringsstyrkene. FOTO: FMS
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utfordrende å effektivisere enn om det
var en større konsentrasjon av virksom-
heten.

Utfordring nr. 3 – 
Forsvarets oppbygning
Desto flere hovedsystemer (F-16, fregatt,
stridsvogn og så videre) Forsvaret
benytter, jo mer kompleks blir 
logistikken. Antallet delsystemer innen-
for hvert enkelt hovedsystem har 
selvsagt betydning, men ofte vil det
være slik at å øke eller redusere antall
ulike hovedsystemer gir langt større
effekt enn å redusere eller øke antallet
innenfor hvert enkelt system.

Ovennevnte faktorer vil derfor både
enkeltvis og i sum gjøre det til en 
utfordring å oppnå målsettingen 60%
operativ drift og 40% logistikk. I tillegg
vil selvfølgelig den menneskelige natur,
igjennom nepotisme og vern om sub-
kulturer, gjøre at det å omstille og effektiv-
isere seg selv er vanskelig. Men her har
høyskolelektor Naastad på LKSK
beskrevet dette mer treffende i en tidligere
artikkel i Luftled om høyere grader (og
goder) i Luftforsvaret. Betraktningen
kan med letthet overføres til enhver 
logistikkorganisasjon, herunder FLO.

La oss så se på et eksempel på hva FLO
Driftsdivisjonen skal omstille innenfor
lagerstrukturen. 

Lageret på Hovedarsenalet har følgende
omfang pr. 1. mars 04:
• Ca. 43.000 artikler, ca. 27.000 m2

lagerareal og ca 4,4 mrd. i anskaffelses-
verdi

Lageret på Forsyningslager Sør-Norge
har følgende omfang pr. 1. mars 04:
• Ca. 3.900 artikler, ca. 20.000 m2

lagerareal, ca 1,8 mrd. i anskaffelses-
verdi

• Ca. 1.400 artikler på MOB, ca. 47.000
m2 lagerareal, ca. 2,7 mrd. i 
anskaffelsesverdi

Lageret på Starum/sanitet har følgende
omfang pr. 1. mars 04:
• Ca. 2.900 artikler, ca. 3.900 m2 lager-

areal, ca 0,3 mrd. i anskaffelsesverdi
Lagrene på Kjeller, LUFT/DM og IKT har
følgende omfang pr. 1. mars 04:
• Ca. 98.000 artikler, ca. 12.000 m2

lagerareal, ca. 1,4 mrd. i anskaffelses-
verdi (DM)

• Ca. 16.139 artikler, ca. 6332 m2
lagerareal, ca. 186 mill i anskaffelses-
verdi (IKT)

Eksemplet viser noe av omfanget som
virker inn i den praktiske omleggingen
av den omfattende lagerstrukturen. For
å gjennomføre et slikt prosjekt må 
følgende generiske hovedgrep gjennom-
føres:
1. Ny lagerlokasjon må velges og 

tilpasses 
2. Ny lagerbeholdning må beregnes 

• Hva skal ligge på lager i fremtiden 
• Hvor mye skal ligge på lager i 

fremtiden
• Hvilken IT løsning skal støtte det 

nye lagret (EDBRM?, IMAS?)
• Hvorledes er de andre delprosessene,

anskaffelse, materiellstyring, distribu-
sjon og avhending konkret organisert
i.f.t. det nye lageret.

Forannevnte vil kreve svært gode 
analyser hvor beslutninger må 
gjennomføres med aksept for høy grad
av risiko. Kundens krav i nåtid og 
fremtid vil i denne sammenheng være
avgjørende. Ser en derfor utfordring
vedrørende Forsvarets innretning, 
geografi og oppbygning, samt det ene
praktiske eksemplet i sammenheng, så
begynner man forhåpentligvis å se noe
av kompleksiteten og omfanget av
Driftsdivisjonens omstilling. 

AVSLUTTENDE KOMMENTARER
I denne artikkelen har jeg bare vært inne
på et delområde av logistikken, 
samt berørt noen av de fremtidige utfor-
dringene. Vedlikehold, ingeniørtjenester
og fagmyndighet har jeg ikke berørt.
Områder som hver for seg er omfattende,
og som dermed fortjener en egen 
redegjørelse. Imidlertid vil disse 
områdene sammen med forsyning danne
en tilnærmet helhetlig understøttelse av
Luftforsvaret også i framtiden.

Avsluttende vil jeg understreke at fag-
området logistikk i Forsvaret er komplisert
og Luftforsvarets høyteknologiske 
systemer bidrar i stor grad til denne
kompleksiteten. Omstillingen er derfor
en stor utfordring som Driftsdivisjonen
tar på alvor, og hvor utfallet ikke er gitt
selv om vi i divisjonen har tro på det vi
gjør og skal gjennomføre.

Uten operative vil ikke logistikere ha
jobb, men uten logistikere vil ikke 
operative få gjort jobben sin.
Driftsdivisjonens motto vil derfor være;
«Operative og logistikere har hver 
for oss verdi, men sammen skaper vi 
merverdi».Figur 1 eksempel på prosjekt – ny lagerstruktur på Produksjons og Resultat enhet Øst
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I løpet av seminaret ble mye ny kunn-
skap oppdaget og flere ulike fenomener
studert og analysert med eksperthjelp
fra fire veteraner fra Luftforsvarets 
pensjonistrekker. Temaene som ble 
analysert var omfattende. Luftvernets
historie 1945–1960, Luftforsvarets 
deltakelse i leteaksjonen etter Berge
Vanga forliset i 1979, avskjæringer i
norsk luftrom, sanitetens historie,
Luftforsvaret og Luftvernets deltakelse i
Kongo, maritim overvåking under den
kalde krigen, britisk Canberra skvadron
på Ørland hovedflystasjon, og Luft-
forsvarets deltakelse i Libanon 1958 var
temaene som ble gjennomgått. Vår
gruppe valgte å fokusere på offisers-
rollens historie i Luftforsvaret, fra 1945
til i dag. Vi var nysgjerrige på hvordan
offisersrollen hadde endret seg, hvordan
de tidlige offiserene i Luftforsvaret ble
forberedt på lederrollen og hvilke 
retningslinjer som forelå. I tillegg ønsket
vi å få tak i personlige erfaringer og se
hva vi kunne dra nytte av i dag. Vi stilte
oss spørsmålet om de gamle offiserene
var gått ut på dato – eller om vi unge
bare finner opp kruttet på nytt? 

Før vi fikk besøk av våre veteraner, 
hadde vi et par dager til å fordype oss i

aktuell litteratur. Vi tok utgangspunkt i
retningslinjer utgitt av britiske Royal Air
Force (RAF)1 som generalløytnant (p)
Wilhelm Mohr hadde med til
Luftkrigsskolen i forbindelse med et av
hans besøk. Vi leste om manges forbilde
– Oberst Ole Reistad, vi tok for oss 
gamle artikler, doktriner, håndbøker og
utdanningsdirektiv. Det var mange 
likhetstrekk med det formelle grunn-
laget for lederskap og utøvelse av 
offisersrollen, selv om det vekslet litt
mellom hva man synes var det mest
essensielle, faglig dyktighet eller godt
lederskap. Vi hevder imidlertid at 
forskjellene ikke var så store, poenget
var mer at det var viktig med begge 
delene. De grunntankene som tydelig
gikk igjen var et positivt menneskesyn,
hvor mellommenneskelige kvaliteter er
viktig for å skape høy stridsevne og moral.

Med et klart inntrykk av samtidig teori
skulle vi undersøke hva som hadde vært
god praksis. Vi fikk intervju og gode
samtaler med alle de fire veteranene

som kom til Luftkrigsskolen; major (p)
Bernhard Duncan Lyng, oblt (p) Rolf
Midtlyng, ob (p) Bård Moen og genmaj
(p) Ingar T. Narvhus. I tillegg sendte vi
et kort spørreskjema til og fikk gode svar
fra to stadig tjenestegjørende offiserer;
oblt Sven E. Fagermann og oberst Kjell
A. Ingebrigtsen.

Det fantes altså tidlig klare, tydelige, og
etter vår mening gode, retningslinjer for
lederskap i Luftforsvaret. Paradokset er
at ingen av disse nådde ut til de som
skulle utøve lederskap. Unntaket er oblt
Fagermann, men det må anføres at han
er av de yngste som ble intervjuet, samt
at han i en årrekke har jobbet med 
nettopp lederskap i Luftforsvaret. 
For øvrig er våre informanter i 
stor grad enige om hva som skaper en
dyktig leder, og disse lederegenskapene
kan vi kjenne igjen fra dagens 
praksis. Slikt sett har det antakeligvis 
eksistert noen grunnleggende egen-
skaper som har blitt verdsatt uavhengig
av tid.

LUFTMAKTSHISTORISK SEMINAR VED LUFTKRIGSSKOLEN 2004:

ER LEDERSKAP FORTSATT DE
Bokstavelig talt skulle de siste kadettene på LKSK II få
anledning til selv å skrive historie. Luftmaktsavdelingen
hadde satt av en uke til Luftmaktshistorisk seminar for at
kadettene skulle få fordype seg i et ønskelig tema og på

den måten få anledning til å ivareta Luftforsvarets 
historie. Resultatet var ikke bare faglig spennende og
interessant, men også et flott møte mellom mennesker
fra forskjellige generasjoner.

TEKST:

Kaptein

Lena P. Kvarving
Kadett LKSK II

TEKST:

Løytnant

Eystein Kvarving
Kadett LKSK II

Kilder: Kildene til oppgaven var verdifulle og inspirerende. Fra venstre pensjonistene oblt Rolf Midtlyng, ob Bård Moen,
major Bernard Duncan Lyng og gen.maj. Ingar T. Narvhus. FOTO: Kadett Kvarving/Luftkrigsskolen
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Flere påpeker at de fikk leder-
utdanningen for sent i sin karriere. På
Luftkrigsskolen var det kun fokus på fag,
ikke på lederskap, og dette var noe de
savnet. En informant kommenterte at
han ikke visste hva forvaltning eller 
personellbehandling var da han ble
skvadronsjef - «Jeg hadde jo bare 
fløyet...». De som klarte seg bra 
avanserte gjerne videre. Både infor-
mantene og tidlig teori om lederskap la
nok mer vekt på lederskap i krig, enn
dagens litteratur. Disse offiserene ble
forberedt på krig, men fikk i hovedsak
fred. Likevel fremhever våre veteraner at
det var for lite fokus på den mellom-
menneskelige dimensjonen. De fikk
ikke det de trengte for å være godt 
forberedt på lederrollen – det ble de
nødt til å lære underveis. Det ble også
hevdet at dårlig lederskap var en viktig

årsak til mange tragiske flyulykker på
femtitallet. I kjølvannet av dette ble det
gradvis mer fokus på lederutdanning.
Alle informantene fremhevet at de 
største utfordringene de har møtt i sin
karriere har vært på det mellom-
menneskelige plan. 

Det var da også de mellommenneskelige
møtene vi kommer til å huske best fra
denne uka. Å få historiene direkte 
fra mennesker som har verdifulle 
førstehånds opplevelser er ekstra 
inspirerende utover det å få ny kunn-
skap.

Det var imidlertid ikke bare kadettene
som hadde en god opplevelse denne
uka. Kommentarer fra veteranene som
«at dette skulle man hatt på blå
resept!», «dette kan jeg leve lenge på»
og «dette er eldreomsorg i praksis!»
taler for at de følte seg verdsatt.

Har vi da lært noe av dette seminaret?
Som unge offiserer har det vært lett å
være verdensmester. Vi har vokst opp i
et fredelig og rikt land som oppdrar 
barna sine til å tro at de kan klare alt –
gjerne alene. Vi har ikke maktet å se
hvilken ressurs og erfaring de eldre
representerer. «Gamal hest hittar vegen
best», sa Ivar Aasen. «Yeah, right!» sa
vi, med litt hån i stemmen. – Helt til en
dag en pensjonert offiser kom på besøk
til flystasjonen. Han satt og så ut av
vinduet med en tåre i øyekroken og sa
varmt: «Det er så flott å se flagget vaie
fritt der ute....» Seminaret og dette inn-
legget er også en takk til de som har
bidratt til at flagget fremdeles vaier fritt.

Ønsker du å lese mer om offisersrollen
eller noen av de andre temaene som ble
studert ved Luftmaktshistorisk seminar
kan du kontakte Luftkrigsskolens 
bibliotek. Lykke til med offisersrollen!

T SAMME?

Lørdag 3. november, nærmere midnatt,
kommer en henvendelse fra Forsvarets
Overkommando via Forsvarskommando
Nord-Norge til Andøya flystasjon om mulig-
heten til å stille et Orion-fly til disposisjon i
letingen. Ved tolvtiden søndag formiddag
kommer endelig beskjed om at flyet skulle 
settes inn, og det settes i gang klargjøring av
maskinen umiddelbart. Mannskapet får 
4 timer på seg til å gjøre seg klar, det settes
inn to fulle besetninger til flyet samt 5 
teknikere, til sammen 23 mann. Rundt kl. 1600
setter flyet kursen sørover og en 25 timers tur
til Sør-Afrika. Flyet hadde en kort stopp på

Fornebu, hvor sjefen for detasjementet,
oblt Hans Petter Røder, fikk en koffert med
15.000 dollar som skulle brukes til fuel og
andre utgifter. Det var ikke tid til klareringer til 
luftrom over land, derfor ble det besluttet å fly
en lengre distanse over sjø. Flyet ankommer
Sør-Afrika tirsdag 6. november kl. 1130 lokal
tid og bruker kun kort tid til påfylling av fuel før
leting iverksettes ute i rom sjø. Fra flyplassen
var det 5 timers flytid ut til leteområdet, de
kunne fly ca. 2–3 timer på søk, før de måtte
returnere til basen, totalt ca. 13 timer for hvert
tokt. 

På denne måten holdt crewene det gående i 5
døgn, flyet ble nesten ikke stoppet i pausene
mellom hvert tokt. Det ble bemerket at flyet på
denne måten ikke hadde noen større tekniske

feil, alt var i gang hele tiden. Dessverre ble det
ikke funnet noen spor etter supertankeren,
den hadde fullstendig forsvunnet fra overflaten. 

Leteaksjonen avsluttes 13. november. Det
norske Orion-flyet setter kursen hjemover,
men opplever å få brann i en motor over åpent
hav. Flyet nødlander på en øy i Atlanteren kalt
Ascension Island, og det blir besluttet at ny
motor må skaffes fra Norge. Crewet blir derfor
værende på øya i nærmere en uke før flyet
igjen er klar til take-off og mannskapet kan dra
hjem.

En historie som viser hvordan det norske 
luftforsvar kan brette opp ermene og få til 
vanskelige oppdrag på kort tid, også på den
tiden.

TILFELLET MS «BERGE VANGA»
2. november 1979: Supertankeren Berge Vanga, tilhørende
rederiet Bergesen i Sandefjord, meldes offisielt savnet
etter at den rutinemessige tidsfristen på 72 timer uten

radiokontakt er overskredet. Båten befant seg i Sør-
Atlanteren, med kurs for sydspissen av Afrika.

TEKST:

Kadett Frank Torkildsen
Kadett Joachim Kristiansen
Kadett Fred Andersen

1 Leadership, Some notes for the guidance of Royal Air Force Officers, PAM (AIR) 202, Reprinted June, 1965. D/D148037 3M 7/65 3321, Manchester:
Henry Blacklock & CO.
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Luftforsvarets nestor

Generalløytnant (p) WILHELM MOHR
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L

– ET ENORMT

ANSVAR
– Vi som kjempet aktivt for Norge i 1940-årene hadde ingen problemer med motivasjonen. Men hva med dem vi 

sender ut i dag – hva motiverer dem til innsats utenlands, når du knapt aner hvem som er venn eller fiende. Det hviler
derfor et enormt ansvar på våre politiske myndigheter når det gjelder å gi våre unge skikkelig ryggdekning! 

hadde i seks år før neste stopp ble
Forsvarets høyskole. Deretter ble det
flyhavarikommisjonen for sivil luftfart. 

Tankene går derfor mange steds hen 
i disse vårvakre aprildagene, svøpt 
i bjerkeløvsgrønt. Tanker ikke minst til
fremmed åk og krigsår, da Wilhelm
Mohr og tusenvis av frivillige nordmenn
kjempet til lands, til vanns og i luften for
Konge, Folk og Fedreland. 

Konge, Folk og Fedreland – et sterkt
begrep og med en sterk symbolikk – som
oppildnet de unge til kamp og med livet
som innsats. Hva tror så generalen om
det samme begrepet i dag – har det 
samme appell for dem av våre kvinner
og menn som deltar i skarpe operasjoner
utenlands? 

86-åringen er neimen ikke sikker. – Det
er ikke lett å forholde seg til den 
utviklingen vi ser. Å stake ut kurs må de

gjøre som sitter med ansvar. Vi var jo
heldige den gang og hadde selv valgt å
kjempe aktivt for Norges sak. Vi 
hadde derfor ingen problemer med
motivasjonen. Derfor stiller jeg meg fra
tid til annen spørsmålet: dem vi sender
ut i dag – hva med motivasjonsfaktoren?
Vi har et hjemlig klima i sterk diskusjon
om hva som er riktig. Synsere og media
gjør sitt. Også familiene blir berørt. For
det er ikke bare bare å legge våpen på et 
menneske som du ikke personlig 
definerer som fiende. Husk at du må
leve resten av livet med det du har gjort.
Det er derfor en alvorlig sak en pålegger
ungdommen. Tilsvarende må myndig-
hetene være seg sitt ansvar bevisst og –
i det minste når beslutning er tatt – 
utøve all fornøden og uomtvistelig 
ryggdekning.

– Dette bringer tanken et alvorlig skritt
videre. Sklir Forsvaret bort fra samfunnet
ved å delta i denne type operasjoner?

Luftforsvarets nestor, Wilhelm Mohr,
har tatt i mot Luftled i sitt hjem i Oslo.
Vi skriver april, og flere vesentlige 
begivenheter i norsk historie og i 
verdenshistorien står for døren og skal
markeres, samtidig som de gir grunnlag
for refleksjon og ettertanke: D-dagen 6.
juni og Luftforsvarets 60-årsarrange-
menter utover våren, sommeren og 
høsten. 

En mann som har stått sentralt i det
hele, er nettopp samfunnsmennesket
Wilhelm Mohr. Bergenseren som startet
sin militære løpebane som elev ved
Hærens flyskole i 1937 og endte opp
som generalløytnant og sjef for
Luftforsvaret i 1963; en posisjon han

TEKST:

Ola K. Christensen
FOR LUFTLED
FOTO:

Thorbjørn Tellefsen
LKSK Media
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Doktrinen: – Luftforsvaret utarbeidet i 1969 en doktrine for å stake ut kursen; et
slags levende dokument for utvikling og endring, men der operatørene – altså grasrota –
skulle gi innspill oppover. For du verden hvor fort man blir faglig akterutseilt ved ikke å
føle den daglige aktiviteten på pulsen. Signaler nedenfra er viktig som leder å ta inn
over seg; doktrinen skulle ha en slags oppdragende effekt overfor ledelsen.

I krig: – Vi var en gjeng som levde sammen og kjempet sammen. Det utgjorde 
fellesskapet og gjensidigheten. Her er Mohr sammen med daværende Forsvarssjef
kronprins Olav i England. FOTO: Forsvarsmuseet
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Det er også den utvikling av verneplikten
som har funnet sted. Jeg er ikke 
motstander av at Norge deltar ute. I de
tilfeller vi har sett er det dog blitt handlet.
Slik var det ikke i oppløpet til 9. april. La
oss også være enige om at det er bedre
å få en krig avverget enn å havne i den.
Dertil: utetjeneste gir erfaring og kvalitet
som på hjemmebane – uten en følt 
trussel – kunne bli vanskelig å opprett-
holde. For såvidt gir det Forsvaret et 
fundament om det skal måtte skifte til
egen arena. Allikevel kan utviklingen
stille spørsmål om Forsvarets nasjonale
forankring. Landet ligger der det ligger.
Situasjonen fra den kalde krigen kan
være endret, men våre havområder og
betydelige ressurser krever vedvarende
oppmerksomhet og tilsyn. Jeg synes nok
at Forsvarets rolle i så måte fortjener
sterkere markering enn den vi ser i dag.
Med markering mener jeg da styrker –
særlig i nord – som er tilpasset, egnet og
klart synlig både for en selv og for andre. 

GJENG – MED PLUSSFORTEGN
Slik målsettingen var det i 1940-årene,
da okkupanten skulle beseires og fred
og frihet gjenvinnes og demokratiet på
nytt bygges. Hvordan stålsatte så den

enkelte seg for kamp – i vissheten om at
det dreide seg om liv og død? Og hva
med tapene etter luftkampene; hvordan
snakket de involverte ut om tingene?

– Hoppkanten, svarer generalen. – Du
er tatt ut for oppdraget, men tid fra 
briefing til du satt i flyet klar til å ta av –
var nøye tilmålt for kun jobben 
– komme på plass, «line up», få ting 
riktig – belter, surstoff, høydemåler, 
stille kurs. Når motoren slo an var det
kun hoppkanten. Å komme av gårde. Et
stolt øyeblikk for øvrig. Så fikk andre
ting komme som det kom.

– På den annen side, er det ikke så lett
å kommunisere dette med tap. Klart at
det virker inn over tid, tilfeldighetenes
spill og statistikkens tale. Men livet i
gjengen gikk sin gang. For vi var en gjeng
– med et plussfortegn. Et klart felles mål.
En gjeng som bodde sammen, kjempet
sammen, lekte sammen og støttet 
hverandre. Deri lå også den nødvendige
terapi. Husk på at dette var ungdom
som var ivrige etter å utfolde seg. 

– Hvordan oppmuntret du dine menn?
– Med den motivasjon og rekruttering vi

hadde, var vel oppmuntringen nærmest
som innebygget. Men fellesskapet
trenger pleie. Det innbefattet at den
enkelte hadde en følelse av «fair deal».
At talenter fikk utvikle seg. At svake 
elementer ikke skulle bli en belastning.
Dette var ikke bare lett, men samtidig en
rettferdighetssak overfor helheten. Også
bakkepersonellet trengte oppmuntring.
Det gikk på tillit mer enn noe – den 
faglige integritet og at man simpelthen
brydde seg.

ALT TILRETTELAGT
Nevn Spitfire eller Royal Air Force, og
Wilhelm Mohr blir blank i øynene. – Et
praktfullt fly. Så vakkert. Alt var tilrette-
lagt for flygeren, instrumenter og 
håndtak var der de skulle. Spitfire var jo
ikke et fly du gikk inn i, men et fly du
«kledde på deg». Også lukten var spesiell.
Like kjælen gjorde den seg overfor alle
mannskaper.

– En litt artig sak, for øvrig. Ved besøk
på Science Museum i London nylig
hang en Spitfire under taket. På be-
skrivelsen under stod dertil et bilde med
tydelige «AH» og tekst – «Spitfire
belonging to 332 Squadron og Royal
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«Rundduppen»: – Vi hadde en litt spesiell form for bombing i mellomkrigstiden.
Flyets speider åpnet en luke ved benene – hev ut en loddelinje – siktet på målet – 
banket flygeren i ryggen – deretter full gass og klatring til flyet stod stille i luften over
målet – bombedropp – deretter fullt turning.

Offisersutnevnelsen: – Helge Mehre og jeg gjorde prins Harald til offiser under
krigen. Jeg husker at vi fikk kjeft fra utenriksdepartementet for det. Slikt gjorde man
bare ikke! FOTO: Forsvarsmuseet

Norwegian Air Force at North Weald
1942». 

MED GENERAL RUGE PÅ TRAPPEN 
I de dramatiske aprildagene i 1940, fikk
hærflyger Mohr i oppdrag å finne 
general Otto Ruge. Det gjaldt tillatelse
for en gruppe å dra til England i håp om
materiell og tilbake til Nord-Norge.
Generalen skulle være «et sted» i
Gudbrandsdalen. Jeg fant ham på en
gård ved Otta. Vi ble sittende en time.
Han fortalte om tilbaketrekkingen. At
knipetangen om Trøndelag måtte 
oppgis. At britene måtte trekke seg ut på
grunn av forsyningene og den tyske 
luftmakt. Han selv – og Regjeringen –
regnet med å dra til Nord-Norge. Det var
i orden at vi forsøkte å dra til England,
men han tvilte på om vi ville få ordnet
oss tidsnok for å komme tilbake. Men i
alle fald - og jeg husker godt budskapet:
«Etabler egne norske avdelinger hurtigst
mulig. Det vil være viktig for slutt-
oppgjøret når krigen en dag er over». 

LUFTDOKTRINER OG NORD-NORGE
Tiden under et intervju flyr dessverre for
fort i møte med et menneske som er opp-
vokst i en mellomkrigstid, har utkjempet

en verdenskrig og vært aktør i en kald
etterkrigstid. I flere timer tegner og 
forteller generalen overfor Luftled om
sine opplevelser og forskjellige forhold.
Om hva det betød for sivil luftfart å få 
tilført godt utdannede krigsflygere for å
få i gang innenlandske flygninger. Om
sin beundring for Nord-Norge og 
nordlendingene på grunn av åpenheten
og den direkte talemåten. Om hvor 
viktig det er at Forsvaret er fysisk til 
stede i nord for å vise omverdenen at
Norge mener «business» og selv skikker
sitt bo. Om Luftforsvarets doktrine av
1969 som skulle være styrende nedenfra

og oppover i systemet; en doktrine
utviklet av grasrota. Om hvor viktig det
er å beherske luftrommet – gjennom
luftherredømme – for at land- og 
sjøstridskrefter skal få gjort sin del 
av jobben. Om kampflyanalysen og 
betydningen av å få brakt FFI-miljøet og
fagmilitære sammen, også av hensyn til
industrien. Om hvordan rednings-
tjenesten har funnet sin plass i
Luftforsvaret til samfunnets beste. 
Og om hvordan arbeidet i flyhavari-
kommisjonen ble en gave for ham, da
han gikk ut av Luftforsvaret før oppnådd 
pensjonsalder.

KORTFATTET BIOGRAFI
• Startet sin militære karriere som elev ved Hærens flyveskole i 1937
• Deltok under kampene i Norge
• Tjenestegjorde som flyger og instruktør i Little Norway
• Tjeneste som kampflyger i årene 1941 til 1945 i norske og britiske skvadroner,

avbrutt av ett års tjeneste ved hovedkvarteret i London
• Etter hjemkomst til Norge tjenestegjort i en rekke stabsstillinger
• Stabssjef i Luftforsvarets overkommando i 1960
• Sjef for Luftforsvaret i perioden 1963–69
• Direktør ved Forsvarets høyskole
• Leder av flyhavarikommisjonen for sivil luftfart
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Det har ved LUKS vært en til dels 
stor omstillingsprosess med både 
nedskjæringer personellmessig og 
organisasjonsendringer. Luftkommando
og kontroll inspektoratet (LKKI) vil fra
1. august 2004, hete Transformasjons-
inspektoratet (TRI), og Luftforsvarets
skolesenter Rygge (LSR) blir
Luftforsvarets operative fagskoler
(LOFS). TRI skal ha noe av den samme
koordinerende funksjonen som LKKI
har hatt, men organiseringen er noe 
forandret. Hovedfokus er rettet mot
transformasjon og utvikling for Luft-
forsvarets fremtidige konsept og opp-
drag. For LOFS sin del er det utdanning
både for dagens og fremtidens behov i
Forsvaret og Luftforsvaret som er hoved-
målsettingen. I tillegg til fagskolene
(Bakke-operativ skole, Luftforsvarets
flytaktiske skole og Luftforsvarets 
kontroll og varslingsskole), består LOFS
av tre deler. LOFS stab skal blant annet
ivareta koordinering av utdanning, 
trening og øving mellom fagskolene,
koordinering av seleksjon og utvikling
av felleskurs.
Kurs og kompetanse skal ivareta 
all utdanning i inn- og utland for
Luftforsvaret.
Luftforsvarets seleksjonssenter vil
ivareta all seleksjon til Luftforsvaret.

I omstillingsprosessen er to av inspek-
toratene (gamle Forsvarets luftvern

UKS og Bakkebasert støtteinspektorat)
og to av fagskolene (Forsvarets luftvern-
skyteskole og Baseforsvarstaktisk skole)
slått sammen til henholdsvis Bakke-
operativt inspektorat og Bakkeoperativ
skole. En meget spenstig og spennende
løsning, der en har mulighet til å trekke
veksler på hverandres fagområder med
tanke på kompetanse, ressurser og 
konsept. Luftoperativt inspektorat (LOI)
har også vært gjennom en prosess med
endringer, men skifter ikke navn fra 
høsten.

LUKS har i forbindelse med omstilling 
i LST overtatt ansvaret for utdanning 
i inn- og utland i Luftforsvaret, der 
sjefen for Transformasjonsinspektoratet
(TRI) har et koordinerende ansvar for all
utdanning og skolevirksomhet. En av
målsettingene er både økt og bedret 
dialog mellom LOFS, LSK og LKSK,
samt økt fokus på fellessatsing med
både Sjøforsvaret og Hæren. Blant
annet er Fellestaktisk kurs og kurs innen
nettverksbasert forsvar, som ble 
gjennomført for første gang høsten 2003,
et resultat av denne fellessatsingen.
Dette i tillegg til å kunne gi det nød-
vendige tilbudet til kompetanseheving
slik at avdelingene og den enkelte får
den nødvendige kompetansen for å løse
oppdragene og oppgavene på en best
mulig måte.

SELEKSJON
Luftforsvarets seleksjonssenter (LSES)
på Værnes ble underlagt Luftforsvarets
skolesenter Rygge (LSR) 1/1-2004. Fra
medio august 2004 vil seleksjons-

senteret være underlagt sjef LOFS og
flyttes til Rygge. Seleksjonsprosessen
skal dermed koordineres av LOFS stab
og gjennomføres av LSES. Hoved-
tyngden av arbeidet som seleksjons-
senteret driver er rettet mot seleksjon av
flybesetningsmedlemmer til Luftforsvaret,
men senteret skal også selektere til
befals og offisersutdanningen i
Luftforsvaret. Her er utfordringene
mange, både med tanke på en 
seleksjonsprosess som skal velge ut den
type personell som Luftforsvaret har
behov for i dag, og også til fremtidens
Luftforsvar. Selve seleksjonsprosessen
er et samarbeid mellom LOFS stab, 
faginspektoratene, LSES, Forsvarets
institutt for ledelse og Flymedisinsk
institutt. Det vil si mange aktører som
sammen skal finne metoder for selek-
tering, som er rettet mot Luftforsvarets
behov. Her ligger det både mange mulig-
heter og utfordringer, både med tanke
på at seleksjonen skal velge ut riktig
personell, men samtidig ikke ekskludere
personell som er viktige for Luft-
forsvaret. Dette gjelder alle kategorier
personell, og både kvinner og menn.

UTDANNING I LUFTFORSVARET
Utdanningsmulighetene i Luftforsvaret
er etter min mening, på mange vis 
unike. Der muligheten for kontinuerlig
kompetanseutvikling er tilstede 
gjennom hele karrieren. Fra grunn-
leggende befals- og fagutdanning til
utdanning og kurs for Luftforsvarets
øverste ledelse. I tillegg til dette står vi
foran et veiskille med planer om både en
ny befalsordning og en ny treårig krigs-

KUNNSKAP FO 
«Kunnskap for fremtiden» er slagordet for Luftforsvarets
operative fagskoler, med fokus rettet mot utdanning for
fremtidens behov. Utfordringene i denne sammenheng 
er mange. Utdanningene må være dynamisk og endre seg
i takt med Luftforsvarets behov. Ikke minst er viktigheten

av rekruttering og seleksjon av både kvinner og 
menn, som har de egenskapene som imøtekommer
Luftforsvarets krav både i dag og i fremtiden, større 
enn noen gang.

TEKST:
Major

Bente Stjernholm
Dalene
Leder LSR stab
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R FREMTIDEN 
skolemodell. Her ligger det store ut-
fordringer og muligheter både med 
tanke på rekruttering til våre 
utdanningsretninger, samt at vi skal 
etablere en dynamisk utdanning som
skal være rettet både mot dagens og
fremtidens ledere i Luftforsvaret.

Det er viktig at utdanningen tilpasses
fremtidens behov, og at våre ulike
utdanninger er i tråd med de endringene
og den utviklingen som skjer. Det er
etter min mening helt essensielt at man
også på det laveste nivået får et innblikk
i de overordnede operative konsepter,
slik som blant annet M2N konseptet.
Dette både fordi at man skal se det hele
i en større sammenheng, men også for at
man skal ha et felles ståsted og 
situasjonsbilde for det eventuelle neste
utdanningsnivået. Det er derfor viktig
som sagt at alle nivå i utdanningen har
fokus i samme retning som utviklingen
skjer, og ikke har fokus mot gårdagens
konsepter som er avleggs i morgen-
dagens forsvar.

REKRUTTERING OG UTDANNING
FOR KVINNER OG MENN

Forsvaret har de senere år hatt et økt
fokus på rekruttering av jenter, der blant
annet et av spørsmålene er hvordan vi
skal klare å motivere jentene til å velge
Forsvaret. Forsvaret har etter min
mening en helt klar utfordring her i 
forhold til å konkurrere med sivile 
høgskoler og universitet. Jentene i dag er
mer fokusert på høyere akademiske
utdanninger enn tidligere, og ser man på
ren utdanningsstatistikk så er det flere
kvinner enn menn som har universitets-
eller høgskoleutdanninger på inntil fire
år som høyeste fullførte utdanning. På
landsbasis har nærmere 24 prosent av
kvinnene høyere akademisk utdanning,
og om lag 23 prosent av mennene. I

Økt jenteandel: Jenter er idag mer opptatt av utdanning og yrkesmessig karriere enn tidligere, og de er mer bevisste 
på hva de ønsker for fremtiden. FOTO: FMS
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aldersgruppen 25–29 år er det 14 
prosentpoeng flere kvinner enn menn
som har en universitets- eller høg-
skoleutdanning på inntil fire år1. Hvis en
også ser på statistikken som ble 
beskrevet i en artikkel i Dagbladet 4.
mai 2004, hvor det ble nevnt at det i
1998 var 32% jenter som studerte på
høgskole og universitet, mens til-
svarende tall for guttene var 23%, ser en
at bare de siste årene har jenteandelen
fortsatt å øke. Og ekspertene mener at
denne trenden kommer til å fortsette.
Dette viser at jentene i dag er mer 
opptatt av utdanning og yrkesmessig
karriere enn tidligere, og at jentene er
mer bevisste på hva de ønsker for 
fremtiden. Skal vi møte kvinnene på
deres arena så mener jeg at dette betyr
at vi i større grad enn i dag må fokusere
mer på karrieremessige muligheter, også

utover den grunnleggende utdanningen.
Dette gjelder ikke bare for kvinner, men
også for menn. Det at vi nå legger opp til
et sivilt gradssystem ved Forsvarets
utdanninger som samsvarer med sivile
høgskoler, og at Luftkrigsskolen har fått
høgskolestatus, tror jeg kan være et 
viktig bidrag i konkurransen med sivile
høgskoler og universitet. Det er imidler-
tid viktig at Forsvarets utdanninger er
rettet mot Forsvarets behov, og ikke blir
sivile utdanninger ved Forsvarets skoler.
Forsvaret som organisasjon er unik i sitt
slag, og det er ingen andre etater som
har samme mangfold, og som skal løse
samme type oppdrag. Forsvarets 
personell må få den utdanningen som er
essensiell for at de skal kunne løse både
oppdrag og oppgaver som de blir pålagt
å løse, på en optimal måte. En lærer
eksempelvis ikke hvordan en skal 

planlegge, lede og gjennomføre en 
luftoperasjon ved en sivil høgskole eller
universitet. Derfor må emner som dette,
og som er unike for Forsvaret som 
helhet, bli ivaretatt ved de militære
utdanningsenhetene. 

ATTRAKTIV ARBEIDSPLASS
BÅDE FOR KVINNER OG MENN?

Luftforsvaret og Forsvaret er etter min
mening en meget attraktiv arbeidsplass
både for jenter og gutter, og at det å 
jobbe i denne etaten gir utfordringer og
muligheter som er ganske så unike, og
som en ikke finner i sivile etater. Jeg
mener derfor at det er meget viktig å 
sette fokus på alle mulighetene og de
interessante utfordringene som en får
gjennom å jobbe som offiser i Forsvaret,
for å få jenter og gutter motiverte til å
søke Forsvarets skoler. Forsvaret er

TRANSFORMASJONSINSPEKTORATET (TRI)
1 www.ssb.no, Utdanningsstatistikk, befolkningens høyeste utdanningsnivå, 1. oktober 2002
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mannsdominert og kvinneandelen er
lav i forhold til mange andre sivile
arbeidsplasser, men det er miljøet og
kollegaene, menn som kvinner som gjør
arbeidsplassen meget attraktiv. Min
erfaring både fra skole og arbeidsmiljøet
i Luftforsvaret er at det er en gjensidig
positiv påvirkning i miljøer med en 
jevnere fordeling av kvinner og menn.
Er menn og kvinner så fundamentalt 
ulike at det er ulike faktorer som gjør at
vi trives? Jeg tror ikke det. Jeg tror vi
jobbmessig blir motiverte av ganske
mange felles ting, og ønsket om å gjøre
karriere tror jeg gjelder for begge kjønn.
Jeg tror ikke det er kjønn som er 
avgjørende, men heller type menneske
og interesser som er styrende for hvilke
utfordringer og oppgaver en trives med.
Utfordringer og oppgaver varierer 
selvsagt i de ulike typer jobber i
Forsvaret, men også her har en 
muligheten til å styre mot det som ligger
ens egenskaper og interesser nærmest,
ved å ha muligheten til å søke ulike 
stillinger og utdanning innen samme
system. 

En av de tingene som jeg finner mest
spennende, er at en dag aldri er lik den
neste, og det er et stort spekter av 
oppgaver og oppdrag som skal løses
bare i løpet av en dag. Der mulighetene
til læring, egenutvikling og nettverks-
bygging er større enn jeg har erfart ved
noen sivil skole eller arbeidsplass. Det
som jeg i tillegg finner ganske så unikt
med Luftforsvaret er at hvis man ønsker
og er villig til å ta ulike initiativ, så får
man lov. Noe som også i høy grad er
med på å gjøre arbeidsplassen og hver-
dagen både berikende og motiverende. 

Jeg tror ikke vi skal være redd for å 
presentere dagens forsvar for alt som det
er verdt for dagens karrierebevisste
kvinner og menn. Jeg nevner: varierende
arbeid, muligheter for tjeneste i inn og
utland, store utfordringer, muligheter for
å prøve seg i ulike stillinger for å 
rendyrke både ønsker og talent. Noe
som jeg mener i aller høyeste grad er 
tiltalende hvis man velger å fokusere på
mulighetene, og ikke begrensningene! 

SOLA FLYSTASJON
Boken tar for seg hele historien til Sola flystasjon,

med fokus på militær virksomhet, fra 1934 til 2002.

Tema som gjennomgås er
pionertiden, den andre verdenskrig,

Sola flystasjon i NATO,
luftvernartilleriet, øvelser, ulykker og
masse mer. Boken er på 340 sider

med historisk beskrivelse.
Fotomaterialet er hovedsaklig fra

stasjonens eget arkiv, i tillegg har
privatpersoner og fotosamlinger

bidratt med interessant materiale.

Pris kr 350,- 

Bestiling:
Ring til Liv Unni Folven 

Telefon: 5134 8501

HAR DU DET SOM TRENGS? 
LUFTLED SØKER LUFTFORSVARETS BESTE FOTO!
Nå har du muligheten til å vise at du er
Luftforsvarets beste fotograf, og i tillegg
vinne Luftleds eksklusive bordklokke.

Konkurransen er åpen for alle til å delta.
Innsendte bidrag må inneholde opplysninger
omkring når og hvor bildet er tatt. Husk å få
tillatelse fra de / dem du tar bilde av.

Bildet må være høyoppløselig og i primært
digitalt format. I utgangspunktet er det en
åpen konkurranse, men bildet må ha en 
eller flere av følgende kriterier i motivet:
• Luftforsvaret og Forsvaret
• Hverdagsliv i Luftforsvaret

Innsendte bidrag vil kunne bli benyttet i
Luftforsvarets publikasjoner vederlagsfritt.
Fotograf vil bli kreditert ved bruk av bildet.
Ved å sende inn ditt bidrag til denne
konkurransen, stiller du også bildet til
disposisjon for Forsvaret med tilhørende
bruksrettigheter. Innsendte bidrag vil ikke 
bli returnert.

Medlemmene i juryen er:
• Robert Eik, fotograf i Dagbladet,

vinner av Årets Foto 1998.
• Torgeir Haugaard,

fotograf ved Forsvarets Mediesenter.
• Kaptein Christian Øverli,

informasjonsansvarlig i Luftforsvaret.
• Håvard Walla, redaksjonssekretær Luftled.

Innleveringsfrist er 15. oktober 2004
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Befalsskolesjefene innså høsten 2003 at
noe måtte gjøres for å komme i forkant
av dagens utvikling. Hver befalsskole
kunne ikke fortsette å legge ned store
ressurser i å velge ut sine kandidater på
hvert sitt hold. Det er rett og slett ikke
kostnadseffektivt. Ved årets opptak vil
Befalsskolen for Hærens logistikkvåpen
(BSLOG), Befals- og ingeniørhøgskolen
(BIH), Forsvarets skole i etterretnings-
og sikkerhetstjeneste (FSES) og
Luftforsvarets befalsskole samarbeide
om å velge ut sine kandidater. Dette vil
gi en riktigere ressursbruk og mulighet
for bedre ivaretakelse av de grenvise
behov – ved at den enkelte befalsskole
klarer å fylle sin elevkvote med kvalifisert
personell. En annen stor utfordring er å
øke kvinneandelen i Forsvaret. Ved 
felles satsing vil antall kvinner som
møter til opptak på et sted, øke. Dette vil
gi dem et bedre utgangspunkt for å 
knytte vennskap og relasjoner, som kan
bidra til at de ønsker å ha Forsvaret som
sin arbeidsplass.

EN NY DIMENSJON
Forsvarets institutt for ledelse (FIL),
som blant annet er Forsvarssjefens
verktøy for å ivareta utvelgelse av 
offiserer til krigsskolene, vil sette inn
nødvendige ressurser for å støtte årets
opptak. FIL har ikke tidligere kunnet
sette av ressurser til befalsskoleopptak
grunnet begrensede ressurser, men også

på grunn av den geografiske avstanden
skolene imellom. Avdelingssjef for
lederutvelgelse ved FIL, oblt Sven Olav
Berg, ser svært positivt på den ut-
viklingen som nå finner sted og sier:
«Dette gjør det mulig for en mer helhetlig
tenkning fra vår side, og det vil bringe
inn en ny dimensjon med hensyn til
uttak av befalselever». FIL vil avholde
kurs for seleksjonsoffiserer, og de vil
sende et team bestående av psykologer
som skal følge seleksjonsprosessen. 

Psykologenes tilstedeværelse vil øke
tryggheten blant seleksjonsoffiserene,
og være en ressurs som offiserene kan
spille på når de står overfor krevende
problemstillinger. Deres faglige 
retningslinjer og tette oppfølging vil
bidra til å heve kvaliteten på det arbeidet
som skal utføres. 

VEIEN TIL MÅL
Selv om det er mange aktører, er det en
som står frem og skal føre ballen trygt i
mål. Siden høsten 2003 har han rettet

blikket mot sommeren 2004. Han er
infanterikaptein med fartstid fra blant
annet 6. divisjon og Grensevakten i 
Sør-Varanger, i dag har han begge beina
godt planta i bakken ved Luftforsvarets
befalsskole Kjevik. Frank Håland er
håndplukket og viser gjennom sitt 
engasjement hvorfor han er valgt til 
nettopp denne oppgaven. Han har trukket
opp de store linjene, der forankring av
prosjektet har hatt høyeste prioritet. Om
han blir svett av tanken på det han nå
har startet på, så merkes det ikke.

VEIEN ER LAGT MOT
FELLES OPPTAK OG SEL
Forsvaret er i endring, et nytt Forsvar tilpasses en ny tid.
Forsvaret skal ha innsatsstyrker som er gripbare og
mobile. Forsvarets personell skal kunne møte det nye
trusselbildet både innenlands og ikke minst ved inter-

nasjonale operasjoner. Dette vil stille nye krav til de som
skal utdannes i Forsvaret. For å ivareta fremtidens krav
har Hæren og Luftforsvaret bestemt seg for å gjennomføre
felles opptak og seleksjon til flere av sine befalsskoler.

TEKST:

Kaptein

Leif Arild Westberg
Media LSK

Håndplukket: Kaptein Frank Håland er hånd-
plukket til å lede fellesopptaket.
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Aktørene veves nøysommelig sammen,
og alle får sin plass i det arbeidet som er
startet. Man trenger ikke å finne opp
kruttet på nytt fordi man har mange års
erfaring på selektering. Det beste hentes
frem og finforedles. Ingen oppgaver 
og visjoner må gjøres så store og 
uoppnåelige at de ikke kan innfris når
seleksjonsperioden er i gang. Kaptein
Frank Håland fremhever at de for-
skjellene som er mellom befalsskolene,
har blitt en inspirasjon til utveksling av
kompetanse og erfaring.

Vil ikke befalsskolene ha forskjellig krav
til sine elevgrupper og av den grunn 
finne det vanskelig å delta på en felles
seleksjon? De grunnleggende opptaks-

kravene til de enkelte befalsskolene er i
hovedregelen ganske like. Vi søker å
kartlegge egenskapene til den enkelte
gjennom seleksjonsprosessen. Befals-
skolene som stiller spesielle krav til 
fagsammensetning fra videregående
skole eller andre krav, skal selvsagt ikke
endre sine opptakskrav. Forskjellene
skal ivaretas, og for opptaket er det 
viktig at den enkelte befalsskole finner
de kandidatene som er best egnet for
utdanning hos dem. Vi har som mål at
både elever og befalsskoler skal være
optimalt fornøyde etter årets opptak,
sier kaptein Håland. 

LANGT LERRET Å BLEKE
Felles opptak og seleksjon er blitt 
en realitet av flere grunner. For det 
første kan det vel sies at det har 
vært den veien pila har pekt gjennom
flere år. Siden 2001 har alle befals-

skolene brukt den samme metodikken
for utvelgelse av søkerne. I tillegg 
har befalsskolene kunnet «utveksle»
kvalifiserte søkere seg imellom på 
opptaksdagen.

For dem som har arbeidet tett med
seleksjon, ønskes denne ordningen 
velkommen. Den kan bidra til å løse
noen av de utfordringene som befals-
skolene har stått overfor. En sentrali-
sering av opptak til befalsskolene 
medfører at Forsvaret i større grad kan
nå ut til søkermassen som et helhetlig
utdanningstilbud. Søkermassen får en
inngangsport, og får dermed mulighet til
å bli bedre kjent med Forsvaret før de
velger hvilken utdanning som passer
best for dem. For Forsvaret betyr dette
at mulighetene for å få riktig søker til 
riktig utdanning, øker. Og ikke minst vil
«utvekslingen» som tidligere fant sted

EKSJON 

Ønsker velkommen: Befalsskolesjef Rune Jomaas ønsker fjorårets kull velkommen til opptak og seleksjon. FOTO: LSK
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på hver enkelt befalsskole, nå være på
ett sted. Dette kan beskrives som en
«vinn-vinn»-situasjon. 

VIKTIG BIDRAGSYTER
Forsvarets mediesenter (FMS) har det
overordnede ansvaret for mottak og
behandling av søknadene fra dem som
har søkt utdanning i Forsvaret. Deretter
har den enkelte befalsskole selv ivaretatt
sine søkere. I fjor inngikk Sjøforsvaret et
samarbeid med FMS om hjelp til opp-
følging av kandidatene i tiden fra søknad
var mottatt ved FMS, til de møtte til opp-
tak. Dette er en kritisk periode med hensyn
til å beholde interessen hos søkerne. I år
vil også felles opptak og seleksjon
benytte seg av de mulighetene FMS har
til å nå ut til kandidatene. Blant de virke-
midlene som FMS skal bidra med er:
• utsendelse av SMS og e-post
• opprettelse av egen opptaksside på

internett, hvor søkerne kan holde seg
oppdatert med hva som skjer frem
mot opptaket

• journalister som skal produsere 
artikler til opptakssiden, slik at 
pårørende og venner kan følge 
seleksjonsperioden dag for dag

VEIEN VIDERE
Det internasjonale trusselbildet er i stadig
endring. Den moderne fienden dukker
opp på de arenaer den selv ønsker.
Forsvarets kapasitet til å møte de nye
truslene er avhengig av kompetente
mennesker som kan fylle viktige tjeneste-
funksjoner i alle ledd. Forsvarets 
befalsskoler skal levere et kvalitets-
produkt til operative ledd og støtte-
funksjoner. Utfordringen for befals-
skolene fremover blir derfor å gjøre dette
så kosteffektivt som mulig, samtidig
som kravet til kvalitet blir ivaretatt. 

Til sommeren får Luftforsvarets befals-
skole (LBSK) ny sjef. Oberstløytnant
Inger Constance Rønning overtar 
«styrestikka» etter major Rune Jomaas,
og Inger Constance Rønning blir 
dermed den første kvinnen i stillingen.
Fra midlertidig oberstløytnant i
Forsvarets omstillingsprogram Argus 
går hun tilbake til majors grad.

Det er iallfall tydelig at Rønning har fått
den jobben hun ønsker seg aller mest
akkurat nå. Hun er tydelig av den nye
generasjonen. – Jeg trives best blant
mennesker, slår oblt Rønning fast. Å 
sette henne inn på et kontor og stenge

dørene, ville ta livet av henne. – Å være
en godt synlig leder er viktig for meg,
fortsetter hun.

Hennes karriere har dreid seg om å 
samhandle med mennesker. Selv
begynte hun på LBSK i 1986, og har til
sammen tjenestegjort ni år som luftvern-
artillerist. Hun har Patriotkurs fra USA,
og deltok i sine tre år ved Ørland i 
krisehåndtertingsgruppen. Inger har
også tre år som stipendiat innen leder-
og organisasjonsutvikling med seg. Før
hun fullførte Stabsskole II i 2003, 
tjenestegjorde hun i Luftforsvarsstaben. 

– Jeg har fått mye ut av mine 18 år i
Forsvaret. Kort sagt er det tre faktorer
som forklarer hvorfor jeg har blitt her;
Jeg har det moro på jobb, jeg tror på det

NY SJEF LBSK:

HER KOMMER HUN!
Energisk, levende, målbevisst, engasjert – og luftvernartillerist. Du skulle
kanskje tro at oberstløytnant Inger Constance Rønning er en levende 
kanonkule, men vær sikker; hun er menneskelig tvers igjennom.

TEKST OG FOTO:

Håvard Walla
Luftforsvarsstaben
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Den nye befalsutdanningen med 
rekruttering direkte fra førstegangs-
tjeneste vil medføre endrede tiltak for å
finne dem som innehar de egenskapene
som vi ønsker å bygge videre på.
Samtidig skal en fortsatt rekruttere 
elever fra videregående skole mot blant
annet teknisk tjeneste. Denne kombina-
sjonen vil gi mange utfordringer. 

Ett felles opptak og seleksjonssenter vil
være en ressurs som kan produsere i 
forhold til de grenvise behov, på en 
kvalitetsmessig og kosteffektiv måte.

Målet med felles opptak og seleksjon er å:
• selektere fremtidens ledere
• øke kvinneandelen
• øke rekruttering 
• videreutvikle opptak og seleksjon for

fremtiden
• gi Forsvaret en kosteffektiv løsning

Forsvaret gjør og jeg føler at det arbeidet
jeg gjør gir mening, framholder Rønning.
Hun er erklært tilhenger av å holde ting
ukomplisert. – Å gjøre det vanskelige
enkelt er en kunst, og jeg synes det er
flott at Generalinspektøren adopterte
«Just do it» som motto for 
handledyktighet, legger hun til. 
– Handledyktighet innebærer at du selv
tar ansvar for å være søkende og 
utforskende slik at du kan se mulig-
hetene og utføre oppgavene. Som
Martin Buber sa: «Du har ikke ansvar
for det du ikke har sett, men du har
ansvar for å bli seende», siterer
Rønning.

Rønning ser frem til å ta over som sjef og
understreker at hun er ydmyk for det
arbeidet som er gjort og vil anstrenge seg
for å videreføre dette arbeidet.
Inspirerende lederskap er mottoet som
hun ønsker skal kjennetegne henne. 
– Det er en glede å lede!, konstaterer
hun. – Jeg deltok i utarbeidelsen av
lederkravene i Luftforsvaret, og jeg fikk
innført et krav som for meg har vært 
viktig. Ledere ivaretar menneskets
behov for å bli verdsatt, sett og hørt.
Som leder er det viktig at man ikke 

etterstreber å være i fokus, men sørger
for at de du leder kjenner seg lagt merke
til og at de får frihet til å bruke egne
evner konstruktivt, forklarer hun.

Selv husker Rønning tilbake på 
utfordringene som troppsjef som noe av
den mest lærerrike og givende tid i 
hennes karriere. – Det er ikke noe som
har gledet meg mer enn når jeg har vært
i felt med troppen min, hvor alle jobber
mot et felles mål. Vi utviklet troppen til
å ta ansvar og vi skapte gode resultater.
Vi var alle like viktige for å nå målene,
ivrer hun.

Selv er hun ikke redd for å være åpen og
likefrem. Samtidig er dette egenskaper
hun selv setter stor pris på. Hun har stor
sans for «meningers mot», og er ikke
redd for litt temperament og litt galskap
i hverdagen. – Vi må kunne tørre å være
oss selv og vise oss som de ulike 
personer vi er, selv om vi innehar 
militære roller, sier Rønning. For henne
ligger mye av nøkkelen til det å bli et
godt befal i nettopp dette. – Vi kan og
skal ikke tilpasse oss systemet på
bekostning av oss selv. Samtidig må vi
aldri glemme at vi er krigere og skal 

skape militær makt, vi må kunne 
adlyde ordre og ha drillen i ryggmargen,
konkluderer hun.  Er lederskap en evne
man fødes med, eller utvikles den? –
Man fødes inn i verden med ulike egen-
skaper, hvorvidt lederegenskapene er
medfødt kan sikkert diskuteres. Det er i
hvert fall en fordel å være født inn i en
familie hvor du får utviklet selvstendig-
het, kreativitet og ansvarsfølelse, poeng-
terer hun. Visse egenskaper ser Rønning
etter hos ledere. – De viktigste er 
integritet og evne til empati, faglig dyktig-
het, handlekraft, og ikke minst evne til å
gjøre andre store, tror Rønning. Men at
lederskap kan læres og utvikles er noe
Rønning har erfart i egen utdannelse.
Befalsskolen er den grunnleggende
lederskapsutdannelsen, og i den første
praksisperioden skapes den viktigste
plattform som offiserene skal bygge
videre på. – Våre elever skal fremstå
som gode soldater, være rollemodeller
for fremtidens ledere i et moderne forsvar.
Det er vår oppgave å gi elevene disse
verdiene, enten de fortsetter i uniform
eller går tilbake som gode ambassadører
for Forsvaret generelt og Luftforsvaret
spesielt, avslutter Rønning som overtar
som befalsskolesjef 1. august.
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NvKB har som formål å skape et 
nettverk mellom kvinnelige befal /
befalselever i Forsvaret slik at vi kan
utveksle erfaringer og støtte hverandre
og bli bevisste hvilke muligheter vi har
som yrkesoffiserer og hvordan vi skal
kunne planlegge vår (eventuelle) karriere-
og familieutvikling. Å komme med ut-
talelser om fremtiden for kvinner i
Forsvaret på vegne av NvKB mener jeg
blir galt, så derfor: Det påfølgende er
IKKE en ytring fra lederen i NvKB 
og kan ikke tas til inntekt som organisa-
sjonens syn. Det er kun et uttrykk for
personlige tanker og betenkeligheter.

8. mars holdt forsvarsminister Kristin
Krohn Devold et innledende foredrag
under likestillingskonferansen i Forsvaret.
Her slo hun fast at det skal være kvinner
i uniform i Forsvaret; det er et klart
behov for å kunne løse oppgaver vi står
overfor både hjemme og ute. Det er ikke
snakk om at det skal bli en dårligere 
styrke av den grunn: kvinnene skal, i tillegg
til å kunne forhandle(?), kunne springe
langt og bære tungt, så en kvalitets-
reduksjon vil det ikke bli med en økt
kvinneandel. Så langt forsvarsministeren.

«Summen av mannlige og kvinnelige
ressurser og egenskaper, på alle nivå og
på alle felt, gir den beste forutsetning for
å bygge opp et kraftfullt og troverdig
Forsvar». Et bra utgangspunkt, men er
det ord uten reell betydning? Grunnen

til at jeg setter et spørsmålstegn her, er
den totale mangelen på likestillingsfokus
da mandat for Røksundsutvalget, som
så på ny befalsordning, ble gitt. Like-
stillingsloven er skjerpet og alle tiltak
som berører de ansatte skal analyseres
i et kjønnsperspektiv. I praksis betyr dette
systematisk å stille spørsmål om planer
og tiltak, eksempelvis omorganiseringer,
får ulike konsekvenser for kvinnelige og
mannlige ansatte. Er dette gjort i forbin-
delse med framleggingen av ny befals-
ordning eller er det slik at endring av
befalsordningen er for alvorlig til å ta
stilling til slike ting som likestilling? 

Jeg vil helst tro at det er vilje til stede for
likestilling i Forsvaret. Både «Strategisk
plan for likestilling i Forsvaret» og
«Handlingsplan for økt kvinneandel i
Forsvaret» viser at det er et uttrykt
ønske fra Forsvarets ledelse at det både
skal være likestilling og at antallet kvinner
i organisasjonen skal øke. Relativt store
ressurser er brukt for å få kvinner til å
søke militær utdanning, og undersøkelser
med mål om å klargjøre hvilke virke-
midler som må iverksettes for å gjøre
Forsvaret til en mer attraktiv arbeids-
plass for kvinnelige offiserer (rekruttere
nye kvinner og beholde de som allerede
er ansatte) har vært gjennomført. 

Forsvarets Rekrutterings- og Mediesenter
(FRM, nå FMS) la i 2001 frem en under-
søkelse som så på kvinners fremtid i
Forsvaret, og i den kom det frem at 
kvinner, mer enn menn, ønsker forutsig-
barhet og stabilitet i jobben.
Begrunnelsen for å fortsette i Forsvaret

er blant annet at det er mulig å kombi-
nere en yrkeskarriere med et familieliv
og det å få barn. Spørsmålet er om det
som ligger i Stortingsproposisjon nr. 42
gir denne forutsigbarhet og stabilitet
som gjør Forsvaret til en mer attraktiv
arbeidsplass for kvinner.

Grovt skissert anbefaler ny befals-
ordning en todeling av uniformert 
tilsetting i Forsvaret; offiserer med 
livslang yrkestilsetting som i dag, og
avdelingsbefal med et tilsettingsforhold
inntil fylte 35 år. Yrkestilsetting kan
oppnås ved avtjent plikttjeneste etter
krigsskole – og mot tilsetting i ledig 
stilling. Med andre ord vil arbeidsfor-
holdet til Forsvaret avsluttes hvis man
ikke konkurrerer seg til en ledig stilling.
Avdelingsbefalet kan søke seg over 
i offisersstillinger gjennom KS eller 
gjennom tilsvarende sivil utdanning.
Det er ikke en generell beordringsplikt
innenlands, men man er pliktig til å følge
sin avdeling til tjeneste i inn- og utland.

Ett argument for ny befalsordning er
behovet for tilgjengelig personell med
riktig bakgrunn til internasjonale opera-
sjoner (en mer fleksibel arbeidsstyrke).
Fortsatt er det slik at en stor del av
omsorgsarbeidet tilfaller kvinner i 
familiene, og samtidig vet vi at andelen
enslige kvinner med hovedomsorgen for
barn – er langt høyere enn for samme
kategori menn. Kvinner har i under-
søkelser uttrykt et større behov for 
stabilitet og familievennlig arbeidsplass
/ arbeidskultur enn det menn har
uttrykt. Hvilke vurderinger er gjort i 

HVILKEN PLASS FÅ
I «DET NYE FORSVARET»?
Jeg ble oppringt av Luftleds redaktør og bedt om å 
komme med tanker om «kvinner i organisasjonen uten 
å dvele med historien, men i stedet se fremover».

Grunnen var at jeg er leder i Nettverk for kvinnelig 
befal (NvKB), og positivt svar ble gitt uten å tenke på 
hva et slikt svar innebar.

TEKST:

Major

Hilde Nystad
Landsdelkommando Nord-Norge



forhold til hvordan personer med
omsorgsansvar (kvinner som menn) vil
passe inn i styrken for internasjonale
operasjoner?

Avdelingsbefalet skal rekrutteres blant
vernepliktige mannskaper som skal gis
opplæring etter behov med «belønning»
i form av inntil 15 års kontrakt. Med dette
forslaget ser jeg flere problemer 
(unnskyld, utfordringer) i forhold til
ønske om å øke kvinneandelen i
Forsvaret. Svært få kvinner gjennom-
fører førstegangstjenesten i dag, og det
er ikke lagt opp til en plikt for kvinner
om sesjon i Stortingsproposisjon nr. 42.
En frivillig sesjonering vil kunne gi flere
kvinner informasjon om de mulighetene
Forsvaret gir, men om dette vil føre til en
økning av kvinner som gjennomfører
førstegangstjenesten, er imidlertid høyst
usikkert.

Den største usikkerheten ser jeg for
avdelingsbefalet. For det første er det
ingen garanti for at du vil få en befals-
utdanning ved start på førstegangs-
tjenesten. Hvordan vil selekteringen
foregå? Hvilke kriterier vil bli lagt til
grunn? Det hevdes at avdelingsbefalet
er et tilbud til de som ønsker en mer
praktisk-orientert utdanning. Hva med
det forholdet at kvinner i stadig større
grad tar høyere akademisk utdanning? 

Ved kontraktinngåelse, er det snakk om
sammenhengende 15 år, eller er det
snakk om kortere kontrakter som til
sammen blir 15 år? Jeg går ut fra at det
siste er tilfellet, for hvis ikke, fjernes 
fleksibiliteten i forhold til mengde tilsatte
(styring av driftsutgifter til lønn). Neste
spørsmål blir da: Hva med vurdering av
kvinners graviditet med påfølgende
svangerskapspermisjon i forhold til 
kontrakter? Når det er viktig med til-
gjengelig personell, hvordan vil arbeids-
dagen i praksis bli for gravide i det nye

Forsvaret? Per i dag settes flygende 
personell på bakken og mannskaper på
fartøyene settes på land. Hvordan 
forventes lokale sjefer å vurdere / stille
seg til kvinner som i løpet av 3 års-
kontrakter kanskje er borte i 1–2 år av
kontrakten på grunn av graviditet /
svangerskapspermisjon? Jeg vet hva det
politisk korrekte svaret er, men igjen:
Hva blir praksis i forhold til behov for til-
gjengelige og samtrente styrker? Jeg 
minner om at aldersspennet for avdelings-
befalet er kvinners mest fertile alder.

Hva så etter 15 års kontrakt? Hvor
attraktiv er muligheten for maks 2 års
lønn for utdanning til utdanning for 
karriere nr. 2? 2 års skolegang i et ut-
danningssamfunn! Hvilken sivil 
kompetanse får man etter 15 år for å
bygge videre på? Vil det være tjeneste-
planer i forhold til utdanning, trening og
aktivitet forut for kontaktskriving, slik at
den enkelte kan vurdere om kontrakten
kan kombineres med et velfungerende
familieliv? Det er mange spørsmål, og
det går ikke an å si at «veien skal bli til

mens vi går». Dersom vi skal ta inn over
oss det egne undersøkelser har vist om
kvinners ønske om stabilitet og forutsig-
barhet i jobben, må noen svare på disse
spørsmål. Skjer ikke det, har Forsvaret
en ekstrem utfordring i forhold til å gjøre
Forsvaret attraktivt for kvinner som
avdelingsbefal. Litt lettere vil det bli til
«tradisjonell» befalsutdanning, men
også her vil det bli en betydelig 
utfordring fordi det blir færre plasser å
konkurrere om, og det er ingen garanti
for fast tilsettelse før tidligst etter 8 år 
(1 års befalsskole, 1 års praksis, 3 års
krigsskole og 3 års plikttjeneste). 

55% av kvinnene i Forsvaret er samboer
/ gift, og av dem er 67% samboer / gift
med kollegaer i Forsvaret. Det betyr at
med ny befalsordning vil kvinner i
Forsvaret få en dobbel usikkerhet i 
forhold til tilsetting og framtidsutsikter
da begge parter vil kunne være på 
engasjement fram til 35 år. 70% av 
kvinnene i Forsvaret mener at en god
kombinasjon mellom jobb og familie er
viktig, hvordan kan så fremtidens
Forsvar gjøres attraktivt for dem? Eller
er det slik at fremtidens Forsvar er for
single kvinner og menn uten barn og
bindinger? Er det dette man kaller
«mangfold» i Forsvaret?

ÅR KVINNER 

Kvinner med
fra starten:
Kvinner har vært til
stede i Luftforsvaret
siden opprettelsen i
1944. Norske kvinne-
soldater gjorde en
ikke ubetydelig inn-
sats, men hvordan vil
vi rekrutere kvinner i
fremtiden.
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GENERALEN
«Generalen» er en fast spalte der vi utfordrer en av
våre pensjonerte generaler til å på fritt grunnlag gi
sine betraktninger rundt Forsvaret og Luftforsvaret.

La meg først få takke for utfordringen fra

general Granviken om å bidra med noen

tanker i denne spalten, og i et Luftled som har

utviklet seg kontinuerlig og meget positivt

siden starten i 1986 til å bli en publikasjon

som Luftforsvaret har større og større grunn til

å være stolt av. Når jeg nå har fått denne

muligheten, ønsker jeg med mitt innlegg å slå

et slag for flernasjonalt samarbeid. De siste to

og et halvt årene har jeg vært ansatt i NATO

Maintenance and Supply Agency (NAMSA) i

Luxembourg, og det har vært naturlig å utvikle

tanker omkring fordelene ved flernasjonale

løsninger. Det er hyggelig å se at slike tanker

også gjenspeiles i den siste militærfaglige

utredningen.

Min påstand er at Forsvaret må videreføre

satsingen på internasjonale løsninger, som et

virkemiddel for å skape et norsk militært

forsvar som er bedre tilpasset morgendagens

utfordringer. Forpliktende samarbeid basert på

flernasjonale løsninger er etter min mening

helt avgjørende for at Forsvaret i årene som

kommer, og innenfor gjeldende

rammebetingelser, skal kunne utøve sin

oppgave og rolle i norsk utenriks- og

sikkerhetspolitikk. I tillegg til å være et

sikkerhetspolitisk virkemiddel for nasjonen

Norge må Forsvaret derfor være istand til å

bidra mest mulig effektivt til internasjonale

operasjoner.

Med skriften på veggen, som peker i retning

av stadig lavere ressursinnsats til militære

formål, er det etter min mening avgjørende at

vår politiske og militære ledelse vurderer

behovet for norske militære kapasiteter

innenfor rammen av flernasjonale løsninger,

istedet for å opprettholde nasjonale

kapasiteter og kompetanse på alle ønskelige

områder. Når det ikke lenger er mulig å

finansiere et balansert militært forsvar, må

valget være å opprettholde slike militære

kapasiteter som gjør det mulig å sikre våre

nasjonale interesser i vårt nærområde med

egne midler, og som samtidig kan gi et

fornuftig bidrag til våre nærmeste allierte i

tilfelle internasjonale operasjoner. Naturlige

nasjonale militære kapasiteter vil som før være

evne til suverenitetshevdelse, beskyttelse av

vitale installasjoner, overvåkning av vårt

territorium og kontroll av havområdene. Det

betyr at enkelte andre kapasiteter bør og må

velges bort. Noen vil kanskje kalle et

flernasjonalt forpliktende samarbeid for utopi.

Det var ikke mange som for få år siden kunne

tenke seg at nesten hele Warsawa-pakten

skulle bli medlemmer av NATO. Med hele 7

tidligere østblokk land som nye medlemmer

fra april i år er det enkelte som lurer på når

Russland kommer med.

NATO har siden starten i 1949 satt

standardisering og interoperativitet i fokus.

Men begrepene har kanskje først og 

fremst vært til bruk i festtaler. Etter mange år

med nasjonale løsninger ser vi nå 

heldigvis fremveksten av stadig flere

multinasjonale utviklings- og anskaffelses-

programmer. Felles materiellutvikling er

imidlertid ikke bare et middel for å redusere

anskaffelseskostnadene, men i høyeste grad et

verktøy for større operativ og logistisk

interoperabilitet – og derved større stridsevne

og utholdenhet.

Det er derfor av avgjørende betydning at også

norske materiellanskaffelser skjer med

intergrasjon og interoperabilitet for øye,

spesielt innenfor et alliansetilpasset konsept.

Norske bidrag til internasjonale operasjoner

må etter min mening være betydelig bedre

tilpasset de av våre allierte som vi mest

sannsynlig vil operere sammen med. Jeg er

overbevist om at norske styrker vil delta oftere

og mest effektivt i internasjonale operasjoner

som en integrert del av flernasjonale

europeiske styrker. Våre materiellanskaffelser

bør derfor være nøye avpasset til og koordinert

med våre europeiske allierte. Det betyr

selvsagt ikke at vi i fellesskap skal satse

utelukkende på europeisk materiell, men at vi

må anskaffe felles materiell som kan bidra til

å styrke helheten.

Hva kan en flernasjonal satsing bety for

Luftforsvarets fremtid? For det første er jeg

overbevist om at forsvaret av vårt land også i

fremtiden må basere seg på en rekke militære

kapasiteter som hører inn under begrepet

luftmakt, og som må være under nasjonal

kontroll. En nasjonal kampflykapasitet vil være

et helt avgjørende bidrag til

suverenitetshevdelse, overvåking og kontroll

av norsk område og luftrom, såvel som et

vesentlig bidrag til internasjonale operasjoner.

Det innebærer anskaffelse av et nytt kampfly

til erstatning for F-16, som igjen vil få en

operativ levetid opp mot 50 år. Tidsperspektivet

alene tilsier at vi bør velge et kampfly som kan

benyttes fleksibelt og i flere roller, og som kan

oppdateres gjennom hele levetiden. Som jeg

allerede har nevnt bør interoperabilitet med

våre viktigste europeiske allierte spille en

avgjørende rolle ved valg av flytype.

For øvrig er jeg overbevist om at Norge i tillegg

må videreføre egen evne til luftkontroll,

maritim overvåking og bakkebasert luftvern.

På den annen side er jeg like overbevist om at

en egen lufttank kapasitet ikke hører hjemme

i et fremtidig nasjonalt forsvar. Kanskje heller

ikke middelstunge transportfly, når nåværende

C-130 faller for aldersgrensen. Slike militære

kapasiter bør heller skaffes tilveie gjennom

forpliktende avtaler med våre allierte og

gjennom felles anskaffelser, for eksempel som

fellesfinansierte prosjekter innenfor rammen

av NATO. Et alternativ kan være at vi betaler

for tjenester som stilles til rådighet av enkelte

medlemsland, basert på avtaler om
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kostnadsdeling. En annen mulighet kan være

langsiktige «leasing»- kontrakter med

kommersielle interesser av samme type som

den britene nylig har forhandlet frem for 

å sikre sin fremtidige lufttank kapasitet.

Jeg håper at norske myndigheter vil ta et

initiativ for å etablere en tilsvarende avtale

med sikte på å opprette en flernasjonal

fellesfinansiert lufttank kapasitet der Norge

også kan delta.

Når det gjelder middelstunge transportfly, er

det fremdeles ikke for sent for norsk

deltakelse i det flernasjonale prosjektet for

anskaffelse av A400M transportfly. Selv

NATO’s minste medlemsland – Luxembourg –

har forpliktet seg til å finansiere ett fly, med en

ambisjon om at dette flyet skal inngå i en

felles europeisk lufttransport kapasitet. Norge

bør etter min mening følge en slik linje og

bidra til at det blir opprettet en flernasjonal

«lufttransport kommando» (tilsvarende Force

Command), hvor kanskje også våre nordiske

naboland bør inviteres til å delta.

Er tiden inne for slike flernasjonale løsninger?

Jeg er overbevist om at tiden nettopp er inne

for et sterkere forpliktende militært samarbeid

mellom de europeiske land, og at muligheten

er tilstede for å ta skritt i en slik retning

innenfor en rekke områder. Flernasjonale

løsninger vil presse seg frem fordi de

representerer en mer kosteffektiv utnyttelse

av stadig mer begrensede økonomiske

ressurser til militære formål, og fordi de i sum

gir en større militær kapasitet til en lavere pris.

I tillegg bidrar flernasjonale avdelinger til å

styrke internasjonalt samarbeid, og til å øke

samarbeidets troverdighet.

Flernasjonalt samarbeid er selve kjernen i det

arbeidet som min nåværende arbeidsplass –

NAMSA – utfører innenfor vedlikehold og

etterforsyning, for et stort antall

våpensystemer og til lavere kostnader for

NATOs medlemsland. Som NATOs eget

Maintenance and Supply Agency ser jeg for

meg at NAMSA i stadig økende grad vil bli bedt

om å ivareta forsyningsansvaret («In-Service

Support») for felles materiellsystemer,

inklusive fremtidige fellesfinansierte NATO –

såvel som europeiske – prosjekter. Jeg har

alltid vært, og er bare blitt enda mer

overbevist om at fremtidens sikkerhets- og

forsvarskonsept for de europeiske NATO-

land og øvrige EU-land, ligger innenfor et

stadig tettere forpliktende militært

samarbeid basert på økende integrasjon av

militære kapasiteter.

Utfordringen går videre til generalløytnant

Schibbye.

Ivar Gjetnes avsluttet sin tjeneste i 2001 som sjef Luftforsvarets forsyningskommando (LFK), hvor han var i fem år. Han har 
også vært stabssjef ved LFK, sjef for Personellavdelingen i Luftforsvarsstaben og sjef ved Luftforsvarets tekniske skolesenter,

Kjevik. Han er utdannet flyingeniør, og har hatt flere lederstillinger ved LFK, blant annet som sjef Flyavdelingen og organisasjons-
og planseksjonen. Gjetnes er nå Director of Resources ved NATO Maintenance and Supply Agency i Luxembourg.
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Det er ikke hverdagskost at norske 
luftforsvarsoffiserer gir ut bøker. Det er
heller ikke hverdagskost at de gir ut
bøker på engelsk på et anerkjent forlag
i London. Det er derfor noe av et 
festmåltid man har foran seg denne
gangen1. Harald Høibacks bok om 
kommando og kontroll hører med til det
mer interessante undertegnede har lest
om ledelse av militære operasjoner.
Akkurat det kan jo si ganske mye om
selve sjangeren. Det finnes relativt lite
litteratur som forsøker å analysere hva
dette «udyret» består av. Mye av littera-
turen er basert på case-studier, gjerne
uten noen teoretisk forankring i det hele
tatt. Selv om undertegnede er glad i å
lese militærhistorie, har den typen 
litteratur som oftest liten overføringsverdi
til dagens problemstillinger.

Her skiller Høibacks bok seg ut på en
forbilledlig måte. Ikke det at boken er
smekkfull av teori (til det er den for
kort), men forfatteren evner på noen
korte sider å definere hva kommando og
kontroll egentlig dreier seg om. Han 
etablerer et begrepsapparat som det er
lett å følge logikken i (muligens over-
forenklet?), og som han på en fin og

balansert måte gjenbruker utover i
boken. I følge Høiback hviler kommando
og kontroll på tre forutsetninger; 
autoritet, intensjon og spredning av de
to ovenfor nevnte. Det korte kapittelet
om kommando og kontroll-teori hviler i
stor grad på forfatterens arbeid mens
han var lærer ved Luftforsvarets
Kontroll og Varslingsskole. Da laget han
et lesehefte som fulgte faget
«Kommando- og kontrollfilosofi». Dette
leseheftet er det beste undertegnede
noen gang har lest om militær ledelse,
og en revidert utgave burde forfatteren
publisere, gjerne med støtte fra
Luftforsvaret!

Høibacks største fortjeneste i denne
boken (og i et utall artikler i diverse 
tidsskrift) er at selv om han skriver om
relativt kjent stoff, evner han å diskutere
det i nye rammer, gjerne med referanser
til vår egen samtid. Kanskje er han litt
vel hard på labben i enkelte sammen-
henger, kanskje er hans skrivemåte 
tidvis noe arrogant (jeg har svaret, det er
du som ikke forstår), kanskje er hans
krisebegrep mer til forvirring enn opp-
klaring, men teksten er alltid utfordrende
for leseren. Ikke i den form at du må lese
flere ganger for å forstå, men fordi 
teksten utfordrer deg til å tenke selv. 

Høiback tar for seg to case-studier, 
den første er den allierte enhetlige 

kommandoen som ble introdusert på
vestfronten i mars 1918, den andre, og
for oss nordmenn mer kjente, er angrepet
på Norge. I den første har han en 
«syndebukk», den britiske øverst-
kommanderende Douglas Haig får 
gjennomgå så det holder. Haig skal etter
sigende selv ha foreslått en enhetlig
ledelse av allierte operasjoner på vest-
fronten, noe som betydde at hans egen
kommando ble underlagt den franske
generalen Ferdinand Foch. I virkelig-
heten trenerte han hele greia, noe
Høiback i hovedsak forteller oss ved å
bruke hovedpersonen selv, Haig, som
kilde. I konklusjonen bruker forfatteren
så casen til elegant å fortelle oss at
begrep som enhetlig ledelse eller enhetlig
kommando tilhører militære drømmerier,
noe de fleste av oss kanskje kan kjenne
oss igjen i?

Den andre casen har derimot en «helt».
Oberst Birger Eriksen, aldrende og
avdanket, satte egentlig i gang krigen i
Norge 9. april. Norsk kommando og
kontroll i månedene, ukene og dagene
før 9. april fortjener nesten mer enn den
behandling Høiback har gitt den, fordi
intensjonen til myndighetene ikke var
kommuniserbar. Målet var å unngå å
komme i krig; Norge skulle holdes 
utenfor storkrigen. Norge skulle holdes
nøytralt. Skulle imidlertid det verste
skje, måtte vi sørge for å komme med på

DEVIOUS DECISIONS, LONDON: FRANK CASS, 2003
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TEKST:
Major

Ole Jørgen Maaø
Avdeling for luftmakt og teknologi,
Luftkrigsskolen

HARALD HØIBACK,
COMMAND AND CONTR 
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rett side; de alliertes. Det siste kunne
imidlertid ikke uttales offisielt, da ville
hovedmålet (nøytralitet) ikke lenger
være realistisk. Oberst Eriksen ordnet
opp. Han beordret artilleristene på
Oscarsborg til å beskyte skipene som
kom seilende inn Drøbaksundet. Resten
er historie, som man sier. Høibacks 
sentrale problemstilling er hvorfor
Birger Eriksen skjøt, mens andre 
norske offiserer den samme dagen lot
være å skyte? Det er vanskelig å 
konkludere et slikt spørsmål, men
Høibacks sentrale tese er at Eriksen
skjøt fordi han manglet kommando
og kontroll, og fordi han hadde opp-
levd 1905. Problemene med ledd to
i den norske målsettingen skapte
usikkerhet blant mange offiserer;
oberst Eriksen derimot var skrå-
sikker. Han skaffet Kongen,
Regjeringen og Stortinget det nød-
vendige tidsvindu til å forlate Oslo
og ta opp motstanden. 

Selv om de siste avsnittene tyder
på at Høiback har skrevet en 
historiebok, så har han ikke bare
det. Han har gitt oss andre en
mulighet til tenke mer om 
kommando og kontroll. Eller
som undertegnede liker å si det;
han har gitt oss mulighet til å
tenke mer om militær ledelse. 
Bon apetit.

OL IN MILITARY CRISIS 

1 Det eneste andre «festmåltidet» jeg vet om er John Andreas Olsens bok om bruk
av luftmakt i Gulfkrigen (1991), som kom på det samme forlaget for et par år siden.
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Uten sammenligning for øvrig; – 
i 2004 vil Luftforsvaret markere at 
forsvarsgrenen passerer 60 år, og
Luftmilitært Samfund (LMS) vil 
markere at det er gått 10 år siden
organisasjonen så dagens lys.

Generalinspektøren for Luftforsvaret (GIL) legger vekt på at de 60 år skal
markeres, men ikke i form av noe jubileum likt det ble gjort i 1994.
Markeringen skal ha fokus på dagens virksomhet og tiden som ligger foran
oss. Det bærer også de aktivitetene som er knyttet til markeringen preg
av. LMS vil markere sine 10 år over noenlunde samme lest. I neste 
nummer av LUFTLED vil vi gi en redegjørelse for hvorfor LMS ble stiftet.
På selve stiftelsesdagen, 5. oktober, vil vi ha en enkel markering på
Akershus festning. La meg derfor ikke dvele ved LMS’ historie, den 
kommer vi tilbake til. La meg heller si noen ord om dagens LMS og de 
tanker vi i styret gjør oss om hva LMS skal gjøre i de kommende år.

En av faktorene som påvirker framtidens LMS er aktiviteten i
Luftforsvarsstaben. Med en svært liten stab, og i framtiden kanskje enda
mindre, kan det være en del oppgaver som naturlig har hørt inn under LST
som LMS kan gjøre. Her tenker vi spesielt på at vi kan avhjelpe og 
assistere LST i saker som vedrører korpsånd, tradisjoner og kontakt 
mellom personell som har forlatt forsvarsgrenen og Luftforsvaret. En av
oppgavene vi har påtatt oss er å arrangere markeringen 8. mai på
Akershus festning ved bautaen over Luftforsvarets falne fra 2. verdens-

krig. Vi håper å kunne utvikle denne markeringen til noe mer blant annet
i samarbeide med Stabsskolen. En annen oppgave vi er i ferd med å starte
opp, er en oversikt som viser viktige historiske hendelser i Luftforsvaret
dag for dag. Sjøforsvaret har allerede sin bok «Sjøforsvaret dag for dag»,
nå kommer vi etter. Dette med å styrke korpsånden og holde kontakt med
de som forlater Luftforsvaret vil bli en stor oppgave for LMS. Korpsånden
er nok i betydelig grad styrket i og med Luftforsvarets aktive engasjement
både ute og hjemme. Men vi må ha tiltak som kan bevare denne spiriten,
og der ligger en utfordring for LMS i samarbeide med LST.

De som forlater Luftforsvaret av en eller annen grunn etter et kortere eller
lengre ansettelsesforhold, føler ofte at de ikke har god nok kontakt med
sin gamle arbeidsplass. Nå kan vi si at dette er Luftforsvaret uvedkom-
mende. Men vi må huske på at dette er resurssterke personer som er, og
vil være gode ambassadører for Luftforsvaret spesielt og Forsvaret 
generelt. Men da er det viktig at vi klarer å holde kontakten med dette 
personellet, og her kan og vil LMS gjøre en innsats.

Videre ser vi på etablering av lokalavdelinger. Kjevik er nettopp etablert,
og vi har forhåpninger om å få til avdelinger på Rygge, i Indre-Troms og i
Vestfold. Så med gode krefter er det et håp om at LMS kan gjøre en 
innsats for Luftforsvaret til gavn både for Forsvarsgrenen og den enkelte;
både de stadig tjenestegjørende og de som har forlatt forsvarsgrenen. Vi i
LMS ønsker Luftforsvaret til lykke med de 60 år, og ser fram til et fortsatt
godt og fruktbart samarbeide til glede for begge parter.

MED LUFTMILITÆRT SAMFUND TIL LUFTFORSVARETS BESTE

LUFTFORSVARET 60 ÅR –
LUFTMILITÆRT SAMFUND 10 ÅR
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Leder:
Kjell R. Bugge
Risøyveien 29, 3290 Stavern,
✆ 33 11 66 18

Nestleder: Arne Hammerhaug
Sandvegen 2 1923 Sørum,
✆ 63 82 44 72

Sekretær:
Knut Fossum
Nedre Gleinåsen 16, 3440 Røyken,
✆ 31 28 58 83 

Kasserer: Hege Mortensen
LST, FO/Huseby, 0016 Oslo, ✆ 23 09 88 35 

Styremedlem: Øivin Christiansen
Bærumsveien 196, 1357 Bekkestua,
✆ 67 53 25 06

Styremedlem: Bjørnar Nicolaisen
LST , FO/Huseby, 0016 Oslo,
✆ 23 09 88 41

Styremedlem: Ole A. Fauske
FSTS, Oslo/mil Akershus. 0015 Oslo,

Varamedlem: Bård Moen
Alf Aspelunds vei 14, 8021 Bodø,
✆ 75 56 26 59 

Varamedlem: Bjørn Hansen
Maurveien 22 D, 3218 Sandefjord,
✆ 33 48 12 11 

Redaktør: Leon Luckow
Gjønnesveien 32, 1356 Bekkestua,
✆ 67 53 40 01

LMS avd Nordland: Bård Moen
Alf Aspelunds vei 14, 8021 Bodø,
✆ 75 56 26 59

LMS avd Rogaland: Barbro Heløe Frøysland
Ops Sola flystasjon, 4050 Sola

LMS, avd. Kjevik: Per-Christian Kraft
LBSK, LSK, Boks 632, 4606 Kjevik
✆ 3806 5708

LMS avd Belgia: Christian Schønfeldt
NMR Norway, B-7010 SHAPE, Belgia

Oberstløytnant Kjell R. Bugge
leder Luftmilitært Samfund

LMS PROGRAM FOR HØSTEN 2004
DATO

24. august

Ultimo september

05. oktober

Medio oktober

27. november

TEMA
Aktuelle sikkerhetspolitiske utfordringer i Europa.
Foredragsholder: Generalsekretær Monica K Mattsson, Folk og Forsvar

Tur til Luftforsvarets Utdannings og Kompetansesenter på Rygge (LUKS)

LMS 10 år (Info kommer senere)

Norwegian Battle Lab Experiment (NOBLE)  

Julebord. Arrangeres sammen med LST og RAFA.

TID OG STED
Forsvarsmuseets Aula
Akershus festning kl. 1900

Blir fastsatt senere

Stabsskolen, Akershus festning

Forsvarsmuseets Aula
Akershus festning kl. 1900

Befalsmessa Kolsås kl. 1900
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Endelig er aktiviteten kommet i gang
med å etablere LMS på Kjevik. Som
nyvalgt leder er jeg takknemlig for å få
være med å formidle formålet med LMS.
Bevissthet om Luftforsvarets «egenart»
og sosialt samkvem mellom stadig 
tjenestegjørende, pensjonister og elever
er viktig i forhold til å stimulere 
holdninger, dekke kunnskapstørst og
fremme trivsel. Dette er spesielt viktig i
en tid med store omstillinger. For oss
som sitter i det nye styret til LMS på
Kjevik, er befals- og UB-elevene en 

viktig målgruppe. Disse representerer
fremtiden i det nye Luftforsvaret. Vi 
forsøker å legge opp til aktiviteter som
har appell i denne gruppen. Dersom vi
kan bidra til å utvikle en luftforsvars-
identitet og trivsel for ansatte, elever og
pensjonister tror jeg LMS vil bli lagt 
merke til og oppleves som et positivt
innslag på Kjevik.

Hilsen,
Per-Christian Kraft
LMS, avdeling Kjevik.

LUFTMILITÆRT SAMFUND 
AVDELING KJEVIK ETABLERT

Forsvarsminister Kristin Krohn Devold talte til norske
og utenlandske inviterte ved minnemarkeringen på Vår
Frelsers gravlund. Skolebarn la ned en enkelt rose på
hver grav. FOTO: Knut Fossum.

Luftforsvarsstaben hadde bedt
Luftmilitært Samfund om å påta seg
oppgaven med å arrangere markeringen
på 8.mai for Luftforsvarets veteraner.
Også en paradeavdeling fra Kjevik var til
stede for første gang ved kransenedleg-
gelsen. – Dette setter en ekstra spiss på
arrangementet, mener oberstløytnant
Kjell Bugge, leder for Luftmilitært
Samfund.

I regi av Luftmilitært Samfund var det
derfor bevertning av Luftforsvarets 
veteraner på Forsvarsmuseet. Brigader
og stabssjef i Luftforsvarsstaben Espen
Amundsen ønsket velkommen til de om
lag 40 veteranene som hadde møtt opp.
Et hyggelig samvær med bespisning for
både gamle og «nye» veteraner startet
markeringen av dagen. Det var årlig
kransenedleggelse på Luftforsvarets
monument over falne ved minnelunden

på festningen, og markeringen fortsatte
med et alliert fellesarrangement på
Vestre Gravlund.

– Denne dagen forteller nasjonen hvilke
offer som er gjort for dagens fred og fri-
het, understreket brigader Amundsen
under kransenedleggelsen. – For de som
deltok under krigen er dette kanskje
livets sterkeste minner, og Luftforsvarets
personell vil fortsette den stolte arven
etter våre veteraner. Det er med mange
følelser de aldrende krigsveteranene
bivåner kransenedleggingen. Nikolai
Slettevoll fløy Sunderland med 
330-skvadronen under den andre 
verdenskrig. – For meg betyr det mye å
få feire denne dagen med andre veteraner.
Vi blir jo ikke så mange igjen, og det er
veldig hyggelig å møte gamle kamerater,
konstaterer Slettevoll. Men tankene går
også tilbake til de som ikke fikk oppleve
den største dagen. – Det er med litt 
blandede følelser jeg tenker på denne
dagen, det var jo ikke så mange som
overlevde, medgir Slettevoll.

EN VERDIG MARKERING
– Ikke alle forstår dette «samhold i strid», men felles-
skapet vårt betyr noe. Derfor setter vi umåtelig stor pris

på at noen arrangerer dette for oss, sa Alf Bjercke under
8. mai frokosten på Akershus festning.

TEKST:

Håvard Walla
Luftforsvarsstaben



FFør man tok for seg de forskjellige punkter
på dagsordenen gav GIL en meget 
interessant orientering om virksomheten
i Luftforsvaret foregående år. Om fram-
tiden sa GIL at militærfaglig utredning
(MFU) er et riktig skritt fremover, og han
la spesiell vekt på at det nye Forsvaret
legger opp til et mer utstrakt samarbeide
mellom forsvarsgrenene enn det
Forsvarsstudien 2000 gjorde. 

Etter orienteringen og velfortjent 
applaus til GIL gikk man over til dags-
ordenen og valgte Bjørn Hansen til
møteleder, Ole Asbjørn Fauske og Øivin
Christiansen til møtereferenter og Anton
Wang og Gunnar Sandsbråten til å
underskrive referatet.

REFERAT FRA ÅRSMØTET 2003 ble
godkjent.

Styrets årsberetning for 2003 ble 
presentert av Knut Fossum.

STYRETS AKTIVITETER 
Det har i 2003 vært avholdt 9 styremøter
som har behandlet 51 aktuelle saker.
Som vanlig har LMS vært invitert til og
representert i en rekke forskjellige fora
hvor Forsvaret generelt og Luftforsvaret
spesielt har stått i fokus. Man kan 
nevne GILs Luftmaktseminar, Forsvars-
sjefens årlige møte med de frivillige
organisasjoner, FDs Informasjonsforum,
Folk og Forsvars (F&F) årsmøte og
møter arrangert av Institutt For
Forsvarsopplysning (IFO). LMS er 
medlem både av F&F og IFO. Videre har
man vært representert i arrangements-
komiteen for 50-årsjubileet for Vesle
Skaugum og vært observatør ved møter

i Luftforsvarets tradisjons- og bevarings-
nemnd. Deltakelse i disse fora er viktig
for å synliggjøre oss og vår virksomhet.
Det er med glede man meddeler at ny
lokalavdeling ved Kjevik ble opprettet i
desember 2003.

LMS-stipendet på kr. 10 000,- ble for
fjerde gang tildelt beste elev ved
Luftforsvaret Skolesenter på Kjevik. 
Perspektiv- og Handlingsplanen er 
gjennomgått og oppdatert.

MEDLEMSMØTER OG FOREDRAG
I tillegg til årsmøtet og den tradisjonelle
årsmarkeringen / julebordet sammen
med RAFA og Luftforsvaret på Kolsås i
november måned, har man avholdt 5
medlemsmøter med foredrag om aktuelle
temaer. Oppslutningen har ikke alltid
vært like god, og det er særlig de yngre
medlemmer man savner. Styret har
engasjert seg sterkt for å søke forholdet
bedret.
Også i lokalforeningene har det vært
møte- og foredragsvirksomhet, ofte i
samarbeid med andre lokale organisa-
sjoner, noe sentralstyret finner meget
positivt.
LMS har også i 2003 hatt et godt og nært
samarbeid med RAFA/Norge.
Et klart fremtidig mål er å rekruttere 
yngre medlemmer og å motivere disse til
å delta i våre forskjellige aktiviteter.

MEDLEMMER
Medlemstallet – ekslusive RAFA – var
ved utgangen av fjoråret 765, pluss 6
bedriftsmedlemmer. Det vil si at 2
bedriftsmedlemmer er falt fra siden året
før, og styret vil bestrebe seg på å skaffe
nye bedriftsmedlemmer.

Det er ellers en viktig sak for LMS å 
opprettholde en tett kontakt med
Luftforsvarets forskjellige enheter både
med henblikk på verving av nye 
medlemmer og for opprettelse av nye
lokalavdelinger. 

HEDERSTEGN FOR LMS
For første gang i LMSs historie ble 
organisasjonens hederstegn utdelt. Det
skjedde ved årsmarkeringen/julebordet
på Kolsås. Hederstegnet ble gitt til
gen.lt. (p) Einar Smedsvig, brig. (p)
Hans Rohde og maj. (p) Bjørn Hansen.
Disse tre ble forøvrig på årsmøtet gjort
til æresmedlemmer av LMS.

ØKONOMI
Regnskapet viste et underskudd på kr.
108 279,94 og en egenkapital på kr. 
134 160,91. Underskuddet var noe større
enn ventet og skyltes primært noe
manglende innbetaling av kontingent,
for sent overført støtte fra Luftforsvaret
og tilbakebetaling av tidligere galt 
inndrevet kontingent fra RAFA-
medlemmer. Regnskapet ble godkjent i
henhold til revisors beretning, og styret
ble meddelt ansvarsfrihet for det 
fremlagte regnskap. Budsjettet for 2004
viser kr. 181 500,- som totale utgifter og
kr. 202 000,- som totale inntekter og ble
også godkjent. 

MARKERING/TRADISJON 
I 2004 er det aktuelt med et flertall
arrangementer:
• Minnehøytidlighet 8. mai på

Akershus festning
• LF har stort arrangement på Rygge

27. mai. (Kun innbudte.)
• Flystevne på Sola 12. – 13. juni.
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ÅRSMØTE LMS
I lederens fravær ønsket nestleder Arne Hammerhaug 
et tyvetalls personer velkommen til LMS-årsmøtet på
Akershus festning den 4. mars d.å. LST var representert

ved GIL, gen.maj. Tomas Colin Archer og stabsjefen, brig.
Espen Amundsen.
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• Arrangement LF i Bodø / Bodin 
24. – 27. juni.

• LMS er 10 år 5. oktober.
• LF er 60 år 10. november.

LUFTLED
Ved siden av å være et luftmilitært 
tidsskrift er Luftled også LMS`s (og
RAFA`s) medlemsblad. Luftled kommer
ut 4 ganger i året og er et forum for 
informasjon og utveksling av meninger.
Det er viktig at lokalforeninger og 
medlemmer benytter Luftled til å synlig-
gjøre seg og fremkomme med sine
meninger i aktuelle saker. 

SAMARBEID MED ANDRE 
ORGANISASJONER I FORSVARET
LMS har i løpet av året hatt kontakt med
andre organisasjoner innen Forsvaret.
Dette samarbeidet vil fortsette i 2004.
LMS må fortsatt være «proaktiv» med å
markere syn og holdninger til luft-
militære spørsmål som reises gjennom
deltakelse i aktuelle fora. 

ÅRSBERETNINGEN
Årsberetningen ble etter gjennomgangen
godkjent av et enstemmig årsmøte og
legges ved protokollen.

VALG AV NYTT HOVEDSTYRE 
Valgkomiteens forslag til nytt ble
enstemmig godkjent. Styret har følgende
sammensetning:
Leder: Kjell Bugge (For 1 år.)
Nestleder: Arne Hammerhaug (Ikke på
valg)
Sekretær Svein Larsen (For 2 år.)
Kasserer: Hege Mortensen (Ikke på valg)
Styremedlem: Ole A. Fauske (Ikke på valg)
Styremedlem: Bjørnar Nikolaisen (Ikke
på valg.)
Styremedlem: Øivin Christiansen (For 2 år.)
Varamann: Lars-Kristian Iversen (For 2 år.)
Varamann: Anton Wang (For 2 år.)
Varamann: Bård Moen (Ikke på valg.)

VALGKOMITE
Medlem: Tom Smellror (Ikke på valg.)
Medlem: Erik E. Dokken (Ikke på valg.)
Medlem: Tor Ludvigsen (For 2 år.)

Det er med stor sorg og dyp respekt at
Luftforsvaret har mottatt meldingen
om Hans Wichmann Rohdes død 26.
april, 80 år gammel. Gjennom 
brigader Hans W. Rohdes bortgang
har Luftforsvaret mistet en viktig krigs-
veteran og tidligere leder.

Hans W. Rohde ble i 1943 utdannet
som jagerflyger i Little Norway 
i Canada før han dro til England. 
I løpet av krigen ble han både såret og
satt i tysk krigsfangenskap en kort
periode, før han rømte og returnerte til
aktiv tjeneste. For sin innsats under
krigen ble han dekorert med både
1939/45 Star og France & Germany
Star. Etter krigen fortsatte han tjenesten
i Luftforsvaret og var blant annet assi-
sterende forsvarsattache i Washington
før han avsluttet sin tjeneste som
stabssjef i Luftforsvarsstaben.

Som offiser utmerket Hans W. Rohde
seg på mange måter. Han var en 
offiser med faglig tyngde, og ble
beskrevet som en omgjengelig og 
vennelig person samtidig som han var

både mål- og handlingsrettet. Hans
levende interesse for forsvarsgrenens
framtid viste han også gjennom 
etableringen av Luftmilitært Samfund,
en organisasjon som i dag fortsatt
betyr mye for Luftforsvarets miljø, 
tradisjon og avdelingsånd. Hans 
krigserfaring brakte ham også inn i
Royal Air Forces Association (RAFA)
som er Luftforsvarets viktigste 
veteranforening. Her gjorde han en
uvurderlig innsats som visepresident
helt frem til sin død. RAFA og
Luftforsvaret takker brigaderen for det
arbeidet han har gjort for både
Luftforsvaret og våre veteraner opp
gjennom årene.

Denne våren skulle Hans W. Rohde
delta som Forsvarets gjest under 
feiringen av 60 års jubileet for 
landgangen i Normandie 6. juni 1944.
Slik ble det ikke, og savnet etter en
kjær og god kollega vil være stort for
mange under jubileet.

Vi lyser fred over Hans W. Rohdes
minne.

HANS WICHMANN ROHDE 
TIL MINNE
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President:
Gen. It. Alf Granviken 
✆ 31 28 47 37

Livst. visepresident:
Gen. It. Wilhelm Mohr 
✆ 22 44 29 75

Formann:
Rolf Kolling 
✆ 22 14 77 35
Hemmestveitbakken 15 B, 0378 Oslo

Rolf Kolling
formann RAFA-Norge

Viseformann:
Knut Fossum 
✆ 31 28 58 83
Nedre Gleinåsen 16, 3440 Røyken

Sekretær:
Anton Wang 
✆ 22 23 76 78
Kongleveien 39A, 0860 Oslo

Kasserer:
Eivind Tjensvoll 
✆ 66 84 65 19
Askenåsen 10, 1394 Nesbru

Velferdsoffiser:
Gerd Engebrigtsen
Heyerdahlsveien 3E, 0777 Oslo
✆ 22 49 09 98

Styremedlem:
Øivin Christiansen 
✆ 67 53 25 06
Bærumsveien 196, 1357 Bekkestua

Styremedlem:
Johs Helland 
✆ 67 14 02 39
Østeråsbakken 22, 1361 Østerås

Styremedlem og 
redaktør News Letter:
Leon Luckow 
✆ 67 53 40 01
Gjønnesveien 32, 1356 Bekkestua

Forsvarets Overkommando har flyttet fra Huseby til Akershus Festning.
Derved mister vi lokalene vi har brukt i mange år.

Nu har vi søkt sjefen for Kongens Garde, oberstløytnant Tor Raaby, om å
benytte Gardens befalsmesse på Huseby. Han har vennligst akseptert vår
søknad. Våre styremøter, bingokvelder og årsmøter vil i fremtiden bli på
Huseby hvor vi er kjent. Vi møtes der til første bingokveld til høsten.

Jeg var selv ikke med til Vesle Skaugum uken før påske, men har 
mottatt referat fra Kristin Reiersen. Herlige solrike dager, fint føre.
Enestående vertskap og en hyggelig, glad gjeng. Alle rom var besatt.

Stor interesse for turen med Skibladner som går 27. mai. Over 50 
personer har meldt seg på turen. Bussen tar dessverre bare 53 personer.
Venteliste er satt opp.

Vi i styret ønsker dere alle en riktig god sommer! 
Rolf Kolling.

BATTLE OF BRITAIN DAY 2004
Den årlige minnestunden for Slaget om Storbritannia finner sted

på Vestre Gravlund fredag 10 september.
Seremonien begynner ved de britiske krigsgraver klokken 12.45.

Veteranene møter ved gravene klokken 12.30.

MINNEGUDSTJENESTE 
Søndag 12. september klokken 11.00

blir det minnegudstjeneste i anledning Battle of Britain 
i St. Edmunds Church ved Møllergata 30 i Oslo.

VI HÅPER PÅ GODT FREMMØTE BEGGE STEDER.

BINGOEN 
PÅ HUSEBY
Befalsmessen 
HM Kongens Garde.
Følgende dager 
klokken 19.30

28. oktober
25. november
16. desember

KAFFEHYGGEN 
PÅ AKERSHUS
Følgende dager mellom
klokken 11.00 og 14.00 
(Veteranloftet, Linge-klubben)

2. september
7. oktober
4. november
2. desember

NYTTIG Å HUSKE

HØSTUKEN VESLE SKAUGUM
RAFAs høstuke på Vesle Skaugum blir i år fra søndag 29. august

til fredag 3. september.
Vi håper flest mulig veteraner melder seg på 

og får en hyggelig og fin høstferie.

Påmelding innen 7. august til: Johs. Helland, tlf 67 14 02 39
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Knut Fossum ble valgt til møteleder, og
major Ole Jørgen Maaø ga forsamlingen
en kortfattet innsikt i Luftforsvarets 
historie. Marriots pokal for god innsats,
som tidligere velferdsoffiser i styret, ble
overrakt Per Falkenhall.

ÅRSBERETNINGEN
Av årsberetningen for 2003 fremgikk det
at styret har avholdt åtte regulære styre-
møter, og diverse «minimøter». Styrets
aktiviteter har vært knyttet til organi-
sering av arrangementer og velferdssaker.

Valgkomiteens vedtatte innstilling til
styre brakte ingen endringer, annet enn
Eiliv Thorheim kom inn som nytt 
medlem. I tillegg til Life Vice President,
gen.lt. Wilhelm Mohr, består styret av
gen.lt. Alf Granviken som president.
Rolf Kolling fortsetter som formann,
Knut Fossum som viseformann, Anton
Wang som sekretær, Eivind Tjensvoll
som kasserer og Gerd Engebrigtsen som
velferdsoffiser. Styremedlemmer er
Johannes Helland, Øivin Christiansen,
Eiliv Thoresen og Leon Luckow som
også er redaktør for News Letter i
Luftled. Valgkomiteen består av Rolf
Juell og Johnny W. Johansen.

Ved utgangen av 2003 hadde 
forenningen 448 regulære medlemmer

og 162 vennemedlemmer, fremgår det
av formannens rapport. Nedgangen i
medlemsmassen for hele året er på 50
medlemmer. 30 er døde, og resten 
skyldes utmeldinger eller er strøket for
manglende kontingent. 

Nyttår ble feiret i fire dager på Vesle
Skaugum i fint vær og fint føre. Vi er 
enige i vertskapet og styret i Vesle
Skaugum-fondet om at nyttår kan feires
der hvert annet år.

24. januar ble tre fra styret invitert til
Forsvarssjefen, general Sigurd Frisvolds
møte med frivillige organisasjoner.
Uken før påske arrangerte RAFA/N en
meget vellykket veteranuke på Vesle
Skaugum.

27. februar avholdt Folk og Forsvar
møte i Oslo Militære Samfund. Marit

ÅRSMØTET I RAFA/NORGE:
VELLYKKET VIRKSOMHET I ÅRET SOM GIKK
Et 20-talls medlemmer var tilstede ved 2003-årsmøtet i RAFA/Norge, som
fant sted 11. mars på Huseby. Det ble notert at 30 medlemmer var døde i
løpet av året.

TEKST:

Leon Luckow
Redaktør RAFA-N

Per Falkenhall ble hedret: Ved utdelingen av Marriots Pokal, fra venstre mottageren Per Falkenhall, sammen med formann Rolf Kolling og sekretær Anton Wang. Årsmøte-
deltagerne var ved denne anledningen samlet for siste gang i kantinen på Huseby.
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Nybakk, forsvarskomiteens leder, var
foredragholder.

Vi er representert ved et møte på Kjeller
gård om bevaring av stedet. Leder er
Odd Swang Rasmussen.

MINNESEREMONIER
8. mai ble Frigjøringsdagen markert på
minnelunden, Akershus festning.
Stabssjef brigader Espen Amundsen la
ned krans. Senere fant den store 
seremonien på Vestre Gravlund sted.
Forsvarsminister Kristin Krohn Devold

talte til diplomater og veteraner. Etter
bekransning av de allierte gravene ledet
en sekkepipeblåser de fremmøtte til de
britiske krigsgravene. Her ble det lagt
ned tre kranser, blant dem en fra oss.
Elever fra Skøyen skole la ned en rose
på hver grav.

9. mai var RAFA tilstede ved en minne-
stund ved de russiske krigsgravene på
Vestre Gravlund. 

14. juni var Vesle Skaugum 50 år. 80
gjester var invitert, og fra RAFA møtte 30

veteraner. Det var en vellykket fest i
strålende vær. Leder av Canadian
Legion Branch 161, Al Bacon og hans
sønn kom fra Ontario for å feire dagen
med oss. Man fikk en overflyvning av
eldre og nye fly.

19. juni hadde den engelske ambassaden
invitert til feiring av Dronning Elizabeth
IIs fødselsdag.

22. juni ble det arrangert båttur til
Oscarsborg. Etter å ha vandret rundt på
festningen og sett på anlegget, bega vi
oss til den store borggården, hvor det
var operafestival, «Tryllefløyten» av W.
A. Mozart, med Stein Winge som regissør.

12. september ble Battle of Britain Day
markert på Vestre Gravlund. Krans ble
lagt ned av GIL, gen.maj. Tomas Colin
Archer. Presis klokken 1300 var det
overflygning av to F16 fra Bodø. Samme
kveld var det hyggelig møte i den britiske
ambassaden, hvor Steve og Jacquie
Hughes var vertskap.

NY 132 VING
31. oktober til 2. november var 40 
veteraner fra 132 Wing invitert til Bodø
for å feire at 331 og 332 skvadronene nå
har oppstått som en ny 132 Ving. Det

BINGO:
Komiteen er ansvarlig for bingoarrange-
menter. Koordinator: Johs. Helland.
Medlemmer: Øivin Christiansen.

VELFERD:
Komiteen vurderer alle søknader av
økonomisk art, og andre støttetiltak
(pensjoner etc), og sørger for blomster /
kranser ved begravelser. Koordinator:
Gerd Engebrigtsen. Medlemmer: Eiliv
Thorheim, Øivin Christiansen og Egil
Torjusen. Komiteen søker om nødvendig
assistanse fra andre medlemmer.

ARRANGEMENTER:
Komiteen forestår og koordinerer arran-
gementer som fellesturer, sammen-
komster og deltagelse i minnehøy-
tideligheter. Ved tilstelninger som har så
stor tilslutning at det blir fulltegnet eller
ventelister, skal komiteen påse at 
vedtak fra styremøte 13. november 1990
følges; «– når 75% av kvoten til en 
tilstelning er fulltegnet kommer senere
påmeldte på venteliste, og da har 
veteraner førsterett». Koordinator: Rolf
Kolling. Medlemmer: Knut Fossum,
Anton Wang og Egil Torjusen.

KONTAKTUTVALG:
Kontaktutvalget er RAFAs bindeledd
med offentlige myndigheter, Samarbeids-
utvalget for Krigsveteranforeninger,
LGH og andre veteranforeninger og 
hjelpeinstitusjoner. Koordinator: Øivin
Christiansen. Varamann: Knut Fossum.
Medlemmer: Alf Granviken og Rolf
Kolling. Komiteen søker om nødvendig
assistanse fra andre medlemmer.
Wings appeal: Jean Wang.
News Letter: Leon Luckow.
Vesle Skaugum-fondet: Knut Fossum.
LMS: Øivin Christiansen, 

varamann Anton Wang. 

RAFA NORGE 2004: KOMITEER:

Årsmøtedeltagerne er alltid en meget interessert forsamling.
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var et meget vellykket møte av tidligere
og stadig tjenestegjørende.

Veteranenes høstuke på Vesle Skaugum
var i år som alltid meget vellykket. 

9. november var Rememberance Day
ved de britiske krigsgravene på Vestre
Gravlund. Etter at Reverend dr. Trevor
Park hadde holdt en kort andakt, var det
nedleggelse av kranser. Deretter var det
gudstjeneste i Frogner kirke. Dagen ble
avsluttet med Tea Party i ambassaden.
10. november ble Luftforsvarets dag 
feiret på Østmarksetra. Samtlige 
militærattacheer var invitert til 
middagen sammen med fire fra RAFAs
styre. Det var en meget hyggelig 
aften.

15. november ble det arrangert julebord
på Kolsås, i et samarbeid mellom
Luftforsvaret, Luftmilitært Samfund og
RAFA/N.

Kaffehyggen i Lingeklubben, ledet av

Gerd Engebrigtsen, og bingokvelder
ledet av Johs. Helland, har vært godt
besøkt.

Blant de internasjonale møtene ble det
16. - 19. mai holdt Annual og European
Area-konferanser i Bournemouth. Fra
oss møtte Gerd Engebrigtsen. 
EAC-høstmøtet ble avholdt i Haarlem,
med Rolf Kolling som vår delegat.
Referat fra møtene har vært å finne i
Luftled. 

RAFAs News Letter, med Leon Luckow
som redaktør, er kommet fire ganger
som del av Luftled.

Av regnskapsmeldingen for året fremgår
det at eiendelene er satt til en verdi av
kr. 129.378,72. Utgiftene er notert til kr.
118.365,50, og inntektene til kr.
101.938,92. Årets underskudd er følgelig
satt til kr. 16.426,58. Det vedtatte 
budsjettet for 2004 har oppført kr.
124.400 som utgifter, og kr 95.000 som
inntekter, dvs et underskudd på kr.
29.400.

Avslutningsvis i årsrapporten sier 
formann Rolf Kolling at styret retter en
hjertelig takk til alle som har ydet
bistand ved gjennomføring og deltagelse
i foreningens aktiviteter.

På møtet hadde vårt medlem Einar
Engelsen et interessant og fengslende
foredrag om sin seiltur med mannskap
til Bjørnøya og Svalbard. Han viste lys-
bilder fra turen, og spesielt imponerte
den golde kysten rundt Bjørnøya med
sine vanskelige landsstigningsforhold.

En datter av professor Sverre Pettersen
var tilstede på møtet. Som kjent var
Pettersen del av det crew som hadde det

vanskelige værvarselet før invasjonen i
Frankrike i juni 1944. Pettersen var også
leder av Bomber Commands avdeling
for «Upper Air» som utarbeidet vind-
varsler for de fleste operasjonene i
Europa. På møtet ble det også servert
kaffe og snitter.

8. mai 2003 var formannen fanebærer
ved høytideligheten på Möllendal
Gravlund hvor 46 briter, de fleste fra
RAF, ligger begravet.

Tragisk nok ble vår avholdte formann
rammet av slag 3. august 2003. Ved
hans bortgang fulgte nesten alle våre

medlemmer han til graven. Det var bare
få uker etter hans 80-årsdag.

Sundt var fanebærer av RAFA-merket 9.
november ved de britiske krigsgravene. 

Som følge av det reduserte antall med-
lemmer var det enighet om at jule-
feiringen måtte holdes i regi av A.K.F. på
Kronstad. Syv vanlige medlemmer samt
fire venner / hustruer fra RAFA møtte de
til sammen 55 som var der. Ved års-
skiftet var antallet registrerte RAFA-
medlemmer i dette området 21 
personer, hvilket inkluderer fire fra 
tidligere WAAF.

BERGENSAVDELINGENS ÅRSMØTE 
PÅ KRONSTAD HOVEDGÅRD
Etter vanlig innkalling ble årsmøtet avholdt på Kronstad
Hovedgård i Bergen den 29. april. Ved valget ble det 

sittende styret gjenvalgt: Formann Gunnar Skauge,
kasserer Per Håkon Moe og sekretær J. Chr. Per Sundt.

TEKST:
Sekretær 

J. Chr. Per Sundt
RAFA-Bergen 

Vi har fått den triste melding om at følgende av 
våre kamerater er avgått ved døden:

Henry Løchting – Marton Egeland – Arthur Karsten Syvertsen 
– Ferdinand Buck – Martin Gran

– Haakon Engebraathen – Hans W. Rohde
Vi lyser fred over deres minne

og sender vår varme deltagelse til familiene.
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Store deler av Norges tropp til Torino-OL fikk en morgen litt
utenom det vanlige da Luftforsvarets Rolf Folland delte sine
erfaringer fra 337 skvadronen i Bardufoss. 

– Det psykologiske etterarbeidet, såkalt debriefing eller
kollegastøtte, har vært utrolig viktig for vår avdeling. Om du
skal prestere i et viktig redningsarbeid eller i skisporet er det
viktig å være hundre prosent fokusert. Jeg er overbevist om at
debriefing har en prestasjonsfremmede effekt, fortalte Folland
til blant andre Roar Ljøkelsøy, dobbeltmesteren fra VM i
skiflyging denne våren. 

– INSPIRERENDE
– Det er interessant å høre hvordan de tar tak i følelser og
inntrykk etter krevende operasjoner i Luftforsvaret. Selv om
etterarbeidet virker mye mer strukturert for pilotene, jobber vi
på mange måter likt både etter konkurranser og trening,
forteller Ljøkelsøy. – Som Folland var inne på er intern trygghet
og tillitt viktig - også for individuelle prestasjoner. Det at vi har
fungert som en homogen gruppe har hjulpet oss mye rent
prestasjonsmessig, forteller landslagshopperen til Forsvarsnett. 

NYE IMPULSER
– Jeg tror ski-Norge kan ha mye å lære av et slikt konkret
program, sier Svein Tore Samdal, langrennstrener for
kvinnenes elitelag. De Norske langrennstrenerne tror majorens
foredrag også har andre viktige virkninger på gullfokuserte
utøvere. – Jeg tror det er viktig at løperne setter sine egne
prestasjoner litt i perspektiv. Det er fort gjort å bli litt trangsynt.
Selv om en kan trekke mange paralleller mellom det å være
toppidrettsutøver eller redningsmann i Luftforsvaret, er
konsekvensene av å gjøre feil en helt annen for Folland og hans
kollegaer, skyter mennenes elitetrener Krister Sørgård inn. 

Kremen innen langrenn, hopp, skiskyting, skøyter og
alpint. Medaljesugne toppidrettsutøvere fikk en god
leksjon mentalt etterarbeid da major Rolf Folland talte 
til Norges OL-håp.

MENTALTRENER TOPPUTØVERE TIL TORINO

FIRE FLYGERE: Luftforsvarets Rolf Folland (t.h.) delte luftige opplevelser med blant annet 
de norske hopperne Bjørn Einar Romøren (f.v), Roar Ljøkelsøy og Tommy Ingebrigtsen, på
Toppidrettssenteret tirsdag. Per Arne R. Juvang / FMS 

TEKST:

Erik Solbakken


